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نگاه

‌جابه‌جایی در توزیع ارز
 از ابتدا به انتها

انقلاب اســامی ملت ایــران همان‌طور 
که در بســیاری از ابعاد متفاوت و متمایز 
از دیگر انقلاب های جهان است، از نظر 
نقــش و حمایت مردمی هــم منحصر به 
فرد است. امام خمینی)ره( با هوشمندی 
و شجاعت ناشی از ایمان و اتکال به ذات 
لایزال الهی توانست خیزش عظیم ملت 
ایران را در برابر رژیم وابســته، مســتبد و 
فاســد پهلوی که مورد حمایت غرب بود، 
هدایــت و به پیروزی برســاند. علت این 
موضوع هم این بود که مردم از عمق جان 
به شعارهای اصیل انقلاب باور داشتند و تا 
پای جان در مقابل دژخیم پهلوی ایستادند؛ 
تقدیم هزاران شــهید قیام‌های ۱۹ دی قم، 
۲۹ بهمــن تبریز، 10 فروردیــن یزد و ۱۷ 
شهریور تهران نشانه‌ای از خواست عمومی 
ملت ایران است؛ همین حضور یکپارچه 
مردم در سراسر کشور از شهرهای بزرگ 
تا شهرهای کوچک و حتی روستاها بود، 
نقطــه قوتی بــود که به منجر بــه پیروزی 
انقلاب اسلامی شد، در انقلاب‌های جهان 

کم‌نظیر و بی‌نظیر بود.
اما این حضور صرفا به مرحله پیروزی 
خلاصه نشــد و پس از آن هــم هرجا که 
کشــور و نظام جمهوری اســامی نیاز به 
حضور مردم داشت، صحنه‌های بی‌نظیری 
خلق شده که جهانیان در برابر آن انگشت 
حیرت به دهــان گزیده‌اند. به عبارتی امام 
خمینی)ره( پــس از پیروزی انقلاب مردم 
را در صحنه نگه‌داشت تا خودشان از نهال 
نوپایی که با ایثار هزاران شهید کاشته اند، 
پاسداری و مراقبت کنند؛ از مرحله مبارزه 
با گروهک‌های ضدانقــاب در روزهای 
آغازین انقــاب تا دفاع جانانــه در برابر 
تجاوز نظامی دشمنان به سرکردگی رژیم 
صدام، و از فتنه‌هــای پیچیده تا جنگ 12 
روزه و امروز هم در میانه مقابله با بزرگترین 
عملیات تروریستی سامان یافته به پشتیبانی 
آمریکا و رژیم صهیونیستی در خیابان‌های 
شهرهای ایران. واقعیت این است که هرجا 
نیاز به حضور مردم برای شر دشمنان ملت 
ایران بود، ملت بزرگ ایــران بدون توجه 
به کم و کاســتی‌ها و مشکلات و موانع به 
میدان آمده اند تا نگذارند، مزدوران دشمن 
با تحریف حقیقــت طراحی‌های پیچیده 
خــود را یک روز در قالب انقلاب رنگی و 

یک روز با توهم تجزیه ایران دنبال کنند.
این‌بار نیز وقتی عوامل نفوذی دشمن، 
متعاقب شکست آمریکا و رژیم صهیونی در 
جنگ 12روزه، با سوء استفاده از اعتراض 
به‌حق تعداد از بازاریان دســت به اسلحه 
بردند و پروژه جنگ شهری را کلید زدند، 
مردم سکوت را جایز ندانستند و با خیزشی 
سراســری، پایبندی خود را به جمهوری 
اســامی و حفظ تمامیت ارضی ایران از 
کید و مکر دشــمنان اعلام کردند. همانند 
12 فروردین 1357 بار دیگر به جمهوری 
اســامی آری گفتند، همانند سنگرهای 
دفاع مقدس 8 ســاله از یکارچگی ایران 
دفاع کردند، و هماننــد 9دی در برابر فتنه 

88 حماسه آفریدند.
نکته جالب توجه اینجاست که دشمنان 
ایران در طول 47 سال گذشته بارها و بارها 
آزمــوده را آزموده‌اند و هربار هم به ســپر 
پولادین ملت برخورد کرده‌اند، از این هم 
هرگونه اقدام ناشــی از خطای محاسباتی 
دشــمن با هدایت و راهبری‌های داهیانه 
رهبر حکیم و مقتدر انقلاب و حضور ملت 
بزرگ ایران با شکست مواجه خواهد شد. 

انشالله.

 مردم
پاسدار ایران

 نیم نگاه  

ارز دولتی یا همان »ارز ترجیحی« ارزی اســت که 
در دولــت دوازدهم برای تأمیــن واردات کالاهای 
اساســی، ماننــد دارو، گنــدم و نهاده‌هــای دامی 
تخصیــص داده ‌شــد. هــدف از آن، کنترل قیمت 
اقلام ضروری و کاهش فشار معیشتی بر خانوارها 
بود، اما در عمل با چالش‌های بسیاری همراه شد. 
دولت تصمیم گرفت  در کنار حذف ارز ترجیحی، 
مابه‌التفاوت ناشی از افزایش قیمت ارز را از طریق 
پرداخت یارانه مســتقیم و کالابرگ الکترونیکی به 
خانوارهــا برگرداند. به همین منظور برای حمایت 
از معیشــت خانوارها و حفظ قدرت خرید، یارانه 
کالاهــای اساســی به‌جای تخصیــص در ابتدای 
زنجیره، به مصرف‌کننده نهایی اختصاص داده شود. 
با اجرای این طرح، به‌شــکل ماهانه، به هر نفر یک 
میلیون تومان اعتبار کالابرگ اختصاص داده می‌شود 
که امکان خرید کالاهای اساسی را بدون پرداخت 
وجه نقد فراهم می‌کند. با اینکه پیش از این کالابرگ 
تنها به حــدود 60 میلیون نفر اختصاص می‌یافت؛ 
در این دوره دامنه مشــمولان طــرح به 88 میلیون 
نفر تخصیص پیدا کرد. کالاهای مشــمول شــیر، 
پنیر، ماست، گوشت قرمز، گوشت مرغ، تخم‌مرغ، 
برنج، روغن مایع، ماکارونی، قند و شکر و حبوبات 
است. اقلام کالایی کالابرگ در ۲۶۸ هزار فروشگاه 
خرد و زنجیره‌ای در سراسر کشور عرضه می‌شود. 
البته با همکاری اتاق اصناف تعداد فروشــگاه‌ها در 
این مرحله افزایش می‌یابد و فروشــگاه‌های ســیار 
نیز اضافه می‌شود. همچنین از ظرفیت تعاونی‌ها، 
فروشــگاه‌های خرد بــا همکاری اتــاق اصناف و 
اتحادیه‌های خرده‌فروشــان و دهیاری‌ها اســتفاده 
می‌شود. اجرای نسخه جدید کالابرگ، انتقال یارانه 
از ابتدای زنجیره تأمین به مصرف‌کننده نهائی، حذف 
عملی تالار اول مرکز مبادله و در نهایت شکل‌گیری 
تالار دوم به عنوان مرجع تعیین‌کننده قیمت ارز در 
تصمیمات رسمی تبدیل شد. این برنامه به‌گونه‌ای 
طراحی شده اســت که در صورت افزایش قیمت 
کالاهای اساســی یا تغییر در نرخ ارز در تالار دوم، 
مبلغ کالابرگ نیز متناســب با آن افزایش می‌یابد تا 
قــدرت خرید خانوارها حفظ شــود. در مدل‌های 
قبلی، یارانــه نقدی ثابــت می‌ماند و بــا افزایش 
قیمت‌ها، قدرت خرید مردم کاهش پیدا می‌کرد؛ اما 
در این طرح، معادل حدود 10 میلیارد دلار یارانه‌ای 
که ســالانه برای کالاهای اساســی هزینه می‌شد، 

 به خانوارها و 
ً
بر مبنای قیمت ارز توافقی، مستقیما

مصرف‌کنندگان تخصیص می‌یابــد. هدف از این 
طرح در شرایط تداوم فشارهای اقتصادی، تضمین 
امنیت غذایی، بهبود معیشت مردم و افزایش ثبات 
و پیش‌بینی‌پذیری در اقتصاد کشور است. از سوی 
دیگر، شــواهد موجود نشــان می‌دهد بسیاری از 
اقلامی که از ارز ترجیحــی برخوردار بودند، هیچ 
منفعت واقعی بــرای مصرف‌کننده نهایی به همراه 
نداشــته‌اند. تفاوت میان نرخ ارز تخصیصی برای 
واردات و قیمت نهایی کالا در زمان رســیدن آن به 
سیستم توزیع، در عمل از بین می‌رفت و غالبا نصیب 
گروه‌های خاصی می‌شــد که خود را از این شرایط 
بهره‌مند می‌کردند. نقش رســانه‌ها، به‌ویژه رســانه 
ملی در موفقیت این طرح تعیین‌کننده است. تبیین 
دقیق، آموزش، شفاف و مسئولانه ابعاد طرح است 
تا رســانه‌ها با هماهنگی مسئولان اقتصادی دولت 
به عنوان حلقه اتصال دولــت و مردم، دغدغه‌ها و 

نگرانی‌های افکار عمومی را مرتفع کنند. 

 Bمزایای تک‌نرخی شدن دلار
در ارتباط با موضوع اصلاح قیمتی، به ویژه کالاهایی 
که یارانه بگیر هستند، اهداف پنهان و پیدای زیادی 
وجود دارد. یکی از اهداف مد نظر با نگاه بهره‌وری، 
موضوع مصرف درست و به نوعی صرفه‌جویی در 
کالای مد نظر اســت. یکی از ایــن کالاها که این 
روزها در فرآیند اصلاح قیمت بیش از همه افزایش 
داشته و در مقایسه با سایر کالاها از حساسیت قیمتی 
برخوردار است، کالای روغن است. گفتنی است، 

روغن کالایی وابسته به خارج است و به همین دلیل 
تحت تأثیر نوســانات شــدید ارزی قرار می‌گیرد. 
این کالای حســاس تنها ۱۱ درصــد تولید داخل و 
۸۹ درصد آن از طریق واردات تأمین می‌شــود. در 
مجموع انتظار این است که با اجرای این طرح،۲۰ 
درصدی کاهش مصرف داشته باشیم. اگر این اتفاق 
بیفتد، ما می‌توانیم دو برابر تولید داخل، صرفه‌جویی 
کنیم که رقم قابل توجهی اســت. ثمــره و برکت 
 وابستگی غذایی به 

ً
این کالا موجب می‌شــود اولا

 به میزان قابل توجهی 
ً
خــارج کاهش پیدا کند. ثانیا

 موجب ارتقای 
ً
صرفه‌جویی ارزی حاصل شود و ثالثا

سلامت مردم می‌شود.
ـ یکی از مهم‌ترین مزایای این سیاست، افزایش 
شــفافیت در بازار ارز اســت. زمانی که چند نرخ 
متفاوت وجود داشــته باشــد، فعالان اقتصادی با 
سردرگمی مواجه می‌شــوند؛ اما تک‌نرخی شدن 
دلار موجب می‌شود قیمت‌ها پیش‌بینی‌پذیر‌تر شده 
و تصمیم‌گیری بــرای تولیدکنندگان، واردکنندگان 
و ســرمایه‌گذاران ساده‌تر شــود. همچنین حذف 
ارز ترجیحــی می‌تواند به واقعی شــدن هزینه‌ها و 
درآمدها در شــرکت‌های بورســی منجر شود. در 
ســال‌های گذشــته، اختلاف نرخ ارز موجب شده 
بود بخشی از سود شرکت‌ها غیرشفاف و وابسته به 
امتیازات خاص باشد. حذف این سازوکار، امکان 
تحلیل‌پذیری دقیق‌تر شرکت‌ها را برای سهامداران 

فراهم می‌کند.
ـ کاهش رانت و سوءاســتفاده مزیت دیگر این 
سیاســت اســت. اختلاف بین نرخ‌های رسمی و 

غیررســمی زمینه‌ساز رانت‌جویی می‌شــود، اما با 
یکســان شــدن نرخ ارز، این فاصله از بین می‌رود 
و رقابت ســالم‌تری در اقتصاد شــکل می‌گیرد. در 
این موقعیت بســیار حســاس به طور قطع، بخش 
عمده‌ای از مخالفان این تصمیم، کسانی هستند که 
از رانت ارز ترجیحی بهــره می‌برند. وقتی ارز ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی به کالایی اختصاص می‌یابد، 
عده‌ای منافع کلانی کسب می‌کنند که با حذف این 
ارز، منافع‌شــان به خطر می‌افتد. این افراد به دلایل 
اقتصادی یا سیاسی مخالف تغییرات هستند، چرا 
که حذف این رانت به کاهش ســود‌های کلان آنها 

منجر می‌شود.
همچنین،تک‌نرخی شدن ارز می‌تواند به ثبات 
بیشتر اقتصادی کمک کند. کاهش نوسانات ارزی، 
فضای امن‌تری بــرای فعالیت‌های اقتصادی ایجاد 
می‌کند و اعتماد سرمایه‌گذاران را افزایش می‌دهد. 
بعضا برخی از تولیدات نسبت به قبل بهتر خواهد 
شد. برای نمونه، بعد از حذف ارز 4200 تومان به 
28500 تنها در بخش کشاورزی 376 هزار شغل 
ایجــاد کرد و در این دوره پیش‌بینی ایجاد اشــتغال 

خیلی بیشتر خواهد بود.
 رقابتی شدن تولیدات بعد از اجرای طرح یکی 
دیگر از مزایای آن است. وقتی رقابت به طور صحیح 
در بازار حاکم باشد، واردکننده انگیزه پیدا می‌کند 
تــا کالا را با حداقل هزینه و در اســرع وقت وارد و 
توزیع کند. این امر نه تنها موجب کاهش قیمت‌ها 
شــده، بلکه باعث بهبود کیفیت خدمات و کالا‌ها 
نیز می‌شود. از سوی دیگر، تولیدکننده برای حفظ 
سهم خود در بازار مجبور است که کالا را با بهترین 
شرایط تولید کرده و هزینه‌های خود را کاهش دهد تا 

محصولی رقابتی و جذاب عرضه کند.
با وجود مزایــای مذکور، برخی کارشناســان 
هشــدار می‌دهند که اجرای شتاب‌زده این سیاست 
می‌تواند پیامدهای منفی به همراه داشــته باشــد. 
افزایــش قیمــت کالاهــای وارداتی یکــی از این 
نگرانی‌هاســت؛ چراکه با بالا رفتن نرخ ارز، هزینه 
واردات افزایش یافته و ممکن است قیمت کالاهای 
مصرفی نیز رشــد کند. از سوی دیگر، اگر دولت و 
بانک مرکزی زیرســاخت‌ها و برنامه‌ریزی لازم را 
نداشته باشــند، این تغییر می‌تواند فشار بیشتری بر 
معیشــت مردم در کوتاه‌مــدت وارد کند. موضوع 
اعتمــاد عمومی در ایــن برهه، به ویــژه وضعیت 
اغتشاش اهمیت زیادی دارد. در مجموع، تک‌نرخی 
کــردن دلار می‌تواند گامی مثبت در جهت اصلاح 
ساختار اقتصادی و کاهش نابسامانی‌های بازار ارز 
باشد، اما موفقیت آن به اجرای دقیق، نظارت مستمر 

و هماهنگی میان سیاست‌گذاران بستگی دارد. 

مجرم اصلی کیست؟
 سرمقاله  

بعد از جنگ هشت ساله، کشور و ملت ایران 
در هیچ رویداد، حادثه و فتنه‌ای، به اندازه فتنه اخیر 
خسارت و آسیب ندیده است. در قضایای اخیر، 
هم حجم خســارت‌های مادی بسیار بالا بود، و 
هم تعداد بسیار زیادی از مردم و مدافعان امنیت به 
دست گروه‌های مسلح تروریست شهید و مجروح 

شده‌اند.
بســیار روشن اســت که جنایات انجام شده 
در دی‌ماه، از یــک طراحی هدفمند برای تحقق 
اهداف خاص برخوردار بوده است. همه چیز از 
یک واقعیت حکایــت دارد و آن هم، یکی بودن 
طراحان اصلی جنگ تحمیلی 12 روزه خردادماه 
علیه ملت ایران، و اقدامات تروریستی دی‌ماه که 

در سراسر کشور به وقوع پیوست.
در این دو رویــداد، یعنی جنــگ 12 روزه و 
اقدامات تروریســتی، بازیگران و طراحان اصلی 
یکی بودند و در هــر دو واقعه هم، هدف نابودی 

ایران بود.
پرسش اصلی آن است که مجرم اصلی در این 
جنایات کیست؟ چه کسی را باید به عنوان مجرم 

اصلی یقه‌اش را گرفت و مجازات کرد؟
خوشــبختانه پیدا کردن مجرم اصلی در این 
جنایت‌ها و خســارت‌های وارده بر ملت ایران و 
خون هزاران بی‌گناهی که بر زمین ریخته شــده، 
کار ســخت و دشواری نیســت؛ چرا که مجرم 
اصلی آشــکارا وارد معرکه شده و خود را معرفی 
کرده اســت. این مجرم کسی جز شخص رئیس 
جمهور آمریکا نمی‌باشــد. ترامپ بعد از جنگ 
12 روزه، بــا صراحت خود را فرمانده این جنگ 
معرفی کرد و گفت با فرمان او، این تهاجم به ایران 

انجام شده است.
در اقدامات تروریستی اخیر هم، نقش ترامپ، 
کاملا آشــکار اســت. اگر در فتنه‌های گذشته و 
توطئه‌های پیشین آمریکا علیه ملت ایران، رؤسای 
جمهور‌های آمریکا ســعی در پنهان کردن نقش 
خود داشــتند، اما ترامــپ را از این جهت باید 
یک استثناء دانســت. او با صراحت حرف‌های 
خود را می‌زنــد و از پیامدهای آن هم هیچ ابائی 
ندارد. رئیــس جمهور آمریکا در فتنــه اخیر، با 
هدف بلعیدن ایران و بازگرداندن سلطه نظامی، 
سیاســی و اقتصادی ایالات متحده به این منطقه 
راهبردی در جغرافیای جهان، با صراحت حرف 
زد، جمهوری اسلامی را تهدید کرد و فتنه‌گران را 
تشویق به فتنه، آدم‌کشی، تخریب و تصرف نهادها 
کرد. ترامپ در این اقدامات تروریستی علیه ملت 

ایران، در جایگاه یک فرمانده اصلی ظاهر شد و 
به تروریست‌های مسلح برای انجام جنایت بیشتر 
وعده کمک و اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی 

داد.
هرچند اســناد و مدارک موجــود، حکایت 
از آن دارد کــه آمریکا و رژیم صهیونیســتی، در 
پشــت صحنه تمام آمــوزش دادن‌هــا و تجهیز 
کردن گروه‌های تروریســتی به انواع ســاح‌ها و 
ابزارها برای ویران کردن و کشته‌ســازی در ایران 
هستند، اما در کنار تمامی این اسناد، اظهارات و 
فرمان‌های ترامپ به تروریست‌ها، او را به عنوان 
ســرکرده تمامی تروریســت‌ها به عالم معرفی 

می‌کند.
در چنین شرایطی، یقه این مجرم را باید گرفت 
و مجازات کرد. رهبر حکیم انقلاب اسلامی در 
بیانات خود در روز عید مبعث، با اشــاره به نقش 
این مجرم در جنایات اخیر در ایران فرمودند: »ما 
رئیس جمهور آمریکا را به دلیل تلفات، خسارات 

و تهمتی که ملت ایران زد، مجرم می‌دانیم.«
این مجرم، ســرکرده تروریست‌ها و فتنه‌گران 
اســت. به تعبیر رهبر معظم انقلاب اســامی، 
همان‌طور که ملت ایران کمــر فتنه را با حضور 
حماســی خود در 22 دی‌ماه شکســت، »کمر 
فتنه‌گران هم باید شکست«؛ برای تحقق این مهم، 

کارهای زیادی باید انجام گیرد:

دولت ایــران و بــه ویــژه دســتگاه وزارت 
امورخارجه، باید با به‌کارگیری تمامی ظرفیت‌ها، 

این مجرم را به جهانیان معرفی نماید.
با برآورد خسارت‌های وارده مادی و معنوی در 
جنگ 12 روزه و اقدامات ترویستی اخیر، باید در 
تمامی مجامع و محافل حقوقی بین‌المللی، علیه 
این مجرم شکایت شود. دولت جمهوری اسلامی 
از طرف تمامی دســتگاه‌ها و تک‌تک شهروندان 
ایرانی خســارت دیــده، از این مجــرم به عنوان 

رئیس‌جمهور آمریکا، باید غرامت بگیرد.
علاوه‌بر شــکایت دولت ایران و قوه قضائیه و 
دیگر نهادهای حقوقی کشــور از این مجرم، باید 
مسئولین به هر ایرانی خســارت دیده در جنگ 
12 روزه و حــوادث تروریســتی اخیر، به لحاظ 
حقوقی کمک نماید تا بتواند به عنوان یک شخص 
حقیقی از ترامپ به عنوان قاتل و عامل خسارت 
شکایت کرده و درخواست غرامت کند. باید تمام 
حقوق‌دانان ایران و دیگر حقوق دانان در جهان را، 
که دارای انگیزه انسانی هستند برای یک نهضت 
شکایت از ترامپ بسیج کرد. ترامپ در حالی‌که 
جانی و ســرکرده تروریست‌هاست، با تبلیغات 
می‌خواهد خود را طرفــدار صلح و برقرارکننده 
صلح در جهان معرفی کند. با نهضت دادخواهی 
از این مجرم آدم‌کش، می‌توان زمینه‌های محاکمه 

او را در یک دادگاه بین‌المللی فراهم ساخت.

علی قاسمی
تحلیل‌گر ارشد اقتصادی

 رقابتی شــدن تولیدات بعد از اجرای طرح یکی دیگر از مزایای آن اســت. وقتی رقابت به طور 

صحیح در بازار حاکم باشــد، واردکننده انگیزه پیدا می‌کند تا کالا را با حداقل هزینه و در اسرع وقت 

وارد و توزیع کند. این امر نه تنها موجب کاهش قیمت‌ها شده، بلکه باعث بهبود کیفیت خدمات و 

کالا‌ها نیز می‌شود

روغن کالایی وابســته به خارج اســت و به همین دلیل تحت تأثیر نوســانات شدید ارزی قرار 

می‌گیرد. این کالای حســاس تنهــا ۱۱ درصد تولید داخل و ۸۹ درصــد آن از طریق واردات تأمین 

می‌شود. در مجموع انتظار این است که با اجرای این طرح،۲۰ درصدی کاهش مصرف داشته باشیم

به طور قطع، بخش عمده‌ای از مخالفان این تصمیم، کسانی هستند که از رانت ارز ترجیحی بهره 

می‌برند. وقتی ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به کالایی اختصاص می‌یابد، عده‌ای منافع کلانی کســب 

می‌کنند که با حذف این ارز، منافع‌شان به خطر می‌افتد. این افراد به دلایل اقتصادی یا سیاسی مخالف 

تغییرات هستند، چرا که حذف این رانت به کاهش سود‌های کلان آنها منجر شده است

برنامه دولت به‌گونه‌ای طراحی شده است که در صورت افزایش قیمت کالاهای اساسی یا تغییر 

در نرخ ارز در تالار دوم، مبلغ کالابرگ نیز متناسب با آن افزایش می‌یابد تا قدرت خرید خانوارها حفظ 

شــود. در مدل‌های قبلی، یارانه نقدی ثابت می‌ماند و با افزایش قیمت‌ها، قدرت خرید مردم کاهش 

پیدا می‌کرد

۰
۰۰
۰

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

علی حیدری
سردبیر
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رامین نصیری
کارشناس سیاسی

دیدگاه

مردم اصلی‌ترین و محوری‌ترین عنصر 
وجــودی نظــام جمهوری اســامی 
ایران هســتند؛ مردم هستند که نظام را 
ساخته‌اند، نظام را پرداخته‌اند و امروز 
بهره‌مندان  نیز همین مردم اصلی‌ترین 
از این نظام هستند. مردمی که حرکت 
انقلابی را از ســال‌ها قبل و در داستان 
مشروطیت دنبال می‌کردند و سرانجام 
در سال 57 هم به منصه ظهور رساندند. 
همین مــردم جمع‌کننده غائله‌های 
آشــوب و ناامنی در اول انقلاب بودند. 
همین مردم بودند که جنگ هشت ساله 
را با روسفیدی نظام جمهوری اسلامی 
ایران همراه کردند. همین مردم بودند 
که بعد از جنگ هم پشت نظام را خالی 
نکردند و به دنبال توسعه و پیشرفت رفته 
 سازنده نظام و کشوری قدرتمند 

ً
و عملا

و سرافراز شــدند. تجربه دهه شصتی 
همین مردم در شناسایی خانه‌های تیمی 
و افراد مسلح وابسته به منافقین بود که 
ســال‌ها باعث اشــرافیت اطلاعاتی و 
جلوگیری از ناامنی و آشوب در شهرها 
 همین مردم بودند که 

ً
شــده بود. نهایتا

در مقابل حربــه تحریم‌های اقتصادی 
و جنگ روانی گســترده هم با مقاومت 
مثال زدنــی خود دشــمنان را مایوس 

ساختند.
این مقاومت و تاب آوری اسطوره‌ای 
ملت ایران کار را به جایی رساند که از 
دهه هشــتاد به بعد جنس دشمنی‌های 
غرب و آمریکا در برابر این مردم کم کم 
شکل و بویی تازه به خود گرفت. پرده‌ها 
 رو و عریان 

ً
کم کم افتاد و قصــه کاملا

شد. خباثت و کینه توزی های دشمنان 
 عیان شد و نتیجه آن که  به سطح 

ً
کاملا

غیر قابل برگشتی از تقابل و رویارویی با 
جبهه استکباری رسیده‌ایم.

باید بدانیم که حضور گسترده مردم 
در روز دوشنبه گذشته نشان داد که ملت 
ایران روی آرمان‌هــا، ارزش‌ها، اقتدار 
ملی، استقلال ملی و وحدت ملی خود 
ایستاده است. علی‌رغم برخی خطاها 
یا غفلت‌هــا و کم کاری‌هــا یا اهمال 
کاری‌های دولتمردان و مسئولین، ملت 
بــا بصیرت ایران وارد میدان شــدند و 
این توطئه خطرناک خارجی را خنثی 

کردند.
 
ً
 بپذیریــم کــه این شکســت اولا

شکســت دوم جبهه کفــر و نفاق بود 
و دوما برای آمریکا و اســرائیل بســیار 
سنگین و گران بود، چرا که آن‌ها بارها 
اعلام کردند که پــس از حمله دوازده 
روزه به ایران، منتظــر بودند مردم وارد 
میدان شــوند و کار نا تمام آن‌ها را تمام 
کنند، اما به عینه دیدیم که تیم آماده شده 
برای اغتشاش و عناصر و دنباله روهای 
اغتشاشــگران با شکســت و ناکامی 
مواجه شــدند و بار دیگر حضور مردم 
خنثی کننده نقشــه‌های شوم دشمنان 

شدند.
گفتنی است مشکل ایالات متحده 
 همین مردمی 

ً
و غرب هــم امروز دقیقا

اســت که مانع دســت‌یابی دشمن به 
آرزوهایش شده است.

 به جرئت می‌توان چنین ادعا 
ً
حقیقتا

کرد اگر تنهــا و تنها چند درصد از این 
میزان عملیات روانی که بر روی ایرانیان 
انجام شده اســت بر روی هر کشور و 
هر ملت دیگری انجام شده بود تنها در 
عرض مدت کوتاهی میدان را وانهاده و 
به سرعت از روند معادلات خارج شده 
و امروز تبدیل بــه بله قربان‌گو و مطیع 

محض عناصر استکباری شده بودند.

ایستاده در میان‌فتنه‌ها
 روزنه  

احمد رجایی
خبرنگار

اغتشاشات روزهای ۱۸ و ۱۹ دی‌ماه 1404 که با حجم 
زیادی از تخریب و خســارات همراه با شهید و کشته 
شدن جمعی از نیروهای حافظ امنیت و مردم رخ داد، 
با پدیده‌ای همراه بود که در ســابقه سیاست خارجی 
آمریکا کم‌سابقه بود و آن هم حمایت آشکار ترامپ از 
 در دوران رؤسای‌جمهوری 

ً
اغتشاشــگران بود. اصولا

گذشته آمریکا، مقامات این کشــور باوجود حمایت 
گســترده از مخالفان در داخل کشورهای متخاصم، 
در ظاهــر اعــام می‌کردند کــه در ایــن اقدامات و 
شــورش‌ها نقشی نداشته‌اند و ســعی می‌کردند آن را 
یک حرکت مردمی بدانند. حتی مسئولان آمریکایی 
از موضع‌گیری تقابلی خودداری می‌کردند؛ زیرا یک 
رویه در دولت‌های آمریکا وجود داشت وآن هم اینکه 
افرادی که دارای یک پســت رسمی در دولت بودند، 
از تغییــر حکومت‌‌ها صحبت نمی‌کردنــد و این‌گونه 

سخنان را به اعضای سابق دولت‌ها می‌سپردند. شاید 
یکــی از نمونه‌های آشــکار این رویه بــاز می‌گردد به 
کودتای ۲۸ مرداد ســال 1332 که علیه دکتر مصدق 
صورت گرفت و آمریکایی‌ها ده‌ها سال منکر طراحی 
این کودتا بودند تا اینکه »مادلین آلبرایت« وزیرخارجه 
وقت آمریکا در دولت کلینتون به صورت رسمی اعلام 
کرد، آمریکا طراح و مجری این کودتا بوده اســت؛ اما 
در حال حاضر دونالد ترامپ خیلی راحت و شــفاف 
از دخالت در کشورها سخن می‌گوید، از تروریست‌ها 
حمایت می‌کند و در پیام‌هایش آنها را به اقدامات بیشتر 
و خشن‌تر دعوت می‌کند و همچنین همزمان کشورها 
را به حمله نظامی تهدید می‌کند. البته این‌گونه پیام‌ها 
چهره واقعی و بدون روتوش آمریکا را در جهان آشکار 
می‌کند. در حال حاضر آمریــکا در منفورترین دوران 
خود در بین مــردم جهان از بعد جنــگ جهانی دوم 
است. در ظاهر به نظر می‌آید که ترامپ به شدیدترین 
شــکل قانون جنگل را آشکار کرده اســت. او تصور 
می‌کند که آمریــکا در قوی‌ترین دوران خود قرار دارد؛ 
ولی باید توجه کند که ترامپ در حال تبدیل آمریکا به 
کشور منزوی در جهان است و تقابل با همه کشورهای 

دوســت و هم‌پیمــان از کانادا گرفته تــا اتحادیه اروپا 
همزمــان خروج از 61 ســازمان و نهاد بین‌المللی که 
۳۰ سازمان از این تعداد وابسته به سازمان ملل است، 
ربایش رئیس‌جمهور یک کشــور مســتقل که با رأی 
مردم آن کشور به قدرت رسیده است، حمله نظامی به 
جمهوری اسلامی و کشور یمن تنها بخشی از اقدامات 
ترامپ اســت. عمده این اقدامــات ترامپ از طریق 
پیام‌هایی که در شــبکه اجتماعی خود صادر می‌کند، 
 
ً
انجام می‌گیرد و ساختار بروکراتیک در آمریکا را تقریبا
به مجموعه‌ای زائد تبدیل کرده است. در حال حاضر 
سخنگوی کاخ سفید، سخنگوی وزارت خارجه و وزیر 
خارجه آمریکا به افرادی تبدیل شده‌اند که بعدا پیام‌های 

ترامپ را تأیید می‌کنند.
 به همین دلیل اســت کــه در داخل آمریکا بخش 
عمده‌ای از جامعه نخبگی معتقد هســتند که ایالات 
متحده به ســمت یک دیکتاتوری در حرکت است که 
یک فرد از طریق پیام‌هایش در شبکه اجتماعی کشور 
را اداره می‌کنــد. در صدور ایــن پیام‌ها هم یک تفکر 
هدفمند دیده نمی‌شــود. در جریان همین اغتشاشات 
اخیر ابتدا اعلام می‌کند که اگر نیروهای امنیتی ایران به 

سمت اغتشاشگران تیراندازی کند، آمریکا اقدام نظامی 
صورت می‌دهد. سپس به دروغ اعلام کرد شهر مشهد 
به دست اغتشاشگران افتاده است. بعد از آن اعلام کرد 

که ایران درخواست مذاکره با آمریکا را داده است.
 در ادامه گفت هر کشوری که با ایران رابطه تجاری 
داشته باشد، علیه آن تعرفه ۲۵ درصدی اعمال می‌شود. 
داســتان ادامه یافت و گفت که آمریکا از اغتشاشگران 
حمایت می‌کنــد و تا زمانی که اقدامــات ایران علیه 
اغتشاشــگران ادامه یابد، با ایــران مذاکره‌ای صورت 
نمی‌گیرد و از این دست ادبیات مبهم و بی‌ارتباط با هم. 
ترامپ در آخرین پیام خود می‌گوید من تمرکزم بر جبهه 
داخلی آمریکاست، ولی نمی‌توان ایران دارای سلاح 
هســته‌ای را نادیده گرفت. اگر همه این پیام‌ها را کنار 
هم قرار دهیم، می‌فهمیم که هیچ تعقل، تفکر و منطقی 
پشت آن نیست. خیلی از رسانه‌ها در داخل و خارج از 
آمریکا مانند ابتدای دوران ریاست‌جمهوری ترامپ در 
دور دوم پیام‌های او را جدی نمی‌گیرند و معتقد هستند 
بخش زیادی از این پیام‌ها به بوته فراموشــی ســپرده 
می‌شود یا اینکه ازسوی اطرافیان و مشاورانش تعدیل 

یا حذف می‌شوند. 

اینجا ایران اســت؛ کشوری که هدف جنایتکاران و 
استکبار جهانی قرار گرفته است. یکبار به صورت جنگ 
مستقیم، یکبار هم الان به صورت اقدامات خرابکارانه 
و تروریســتی. اما توطئه اصلی در این بین اجرای پروژه 
کشته سازی برای شعله ور کردن دامنه اغتشاشات است. 
این توطئه دشــمنان که با هدف ایجاد بی‌ثباتی و آشوب 
 در کمتر از چند هفته رخ 

ً
عمومی طراحی شده بود عملا

نمایی کرد و چهره واقعی خود را نشــان داد و در همین 
مدت کوتاه هم با بصیرت و آگاهی و دشــمن شناسی 

ملت ایران با شکست رو به رو شد.
البته در این بین شاهد اخبار تلخ و بسیار جانکاهی 
هم بودیم. آمارها نشــان می‌دهد که در این پروژه عبری 
غربی، قربانیان بی‌شــماری از مردم عادی فدا شــدند. 
در میان این جان ســپردگان از کودک 3 ساله تا پیرمرد 
70 ســاله وجود دارد؛ راننده اســنپی که برای معیشت 
خانواده‌اش از مســیر اغتشاشات عبور می‌کرد یا دانش 
آموزی که همراه خانواده از محل درگیری گذر می‌کرد یا 

پرستاری که به آتش کشیده شد و کارگران و رهگذرانی 
که با پرتاب بلوک سیمانی از پشت بام جان باختند نیز از 

قربانیان این اغتشاشات بودند.
در این وانفسا ما شاهد به شهادت رسیدن نیروهای 
بســیج و مدافع امنیت هم بودیم؛ در یک بیمارستان در 
تهران یکی از پزشــکان روایت کــرد که در حال انتقال 
جوان بســیجی به اتاق عمل بودند که مغز وی که در اثر 
شــلیک گلوله آسیب دیده بود ناگهان به زمین ریخت و 
متلاشی شد. صحنه بســیار دردناکی که برای سالیان 
ســال بود که در ایران زمین شاهدش نبودیم را امروز به 
لطف سرسپردگان غربی و برخی عمال وابسته و مزدور 

خارجی می‌بینیم. 
در قزوین هم گزارش شــده بود که پس از شــلیک 
گلوله به سر دو بسیجی مظلوم پیکر آنها در سطل زباله 
توســط عوامل اغتشاشگر و تروریست‌ها سوزانده شده 
اســت. تروریســت‌ها در این آشــوب‌ها از روش‌های 
وحشــیانه‌ای چون زنده سوزی، قطع عضو و استفاده از 
نارنجک برای کشتار استفاده کردند و پرده گردان بازی و 
نمایشی شدند که سال‌ها قبل در لیبی و سوریه و عراق آن 
را پخش کرده بودند و امروز می‌خواستند تا در ایران هم 
به منصه ظهور برسانند. این در حالی است که نیروهای 
 هیچ سلاح و تجهیزاتی برای 

ً
امنیتی تا روز جمعه اصلا

دفاع از خود هم به همراه نداشتند.
 ،

ً
گفتنی اســت این اقدامات خشونت‌آمیز مشخصا

اهداف چندگانه‌ای را دنبال می‌کند.  اول، ایجاد و تقویت 
بحران ناامنی روانی. هدف، ایجاد احســاس ناامنی در 
جامعه است که بسیار مخرب‌تر از ناامنی فیزیکی است 
و انســجام اجتماعی را نابود می‌کند. این حس تمایل و 
انگیزه حرکت رو به جلــو را در افراد خاموش می‌کند. 
دوم، اخــال در خدمات حیاتــی و رفاه عمومی مردم. 
حمله به اتوبوس‌ها، بانک‌ها و اورژانس، زندگی روزمره 
مردم را فلج کرده و بر موج نارضایتی‌های عمومی دامن 
می‌زند و باعث می‌شــود تا حس بی اعتمادی نسبت به 
نحوه پاســخگویی به مطالبات مردمی شــکل بگیرد. 
سوم، ضربه به اقتصاد و معیشت و رفاه و زندگی مردم.  
با تعطیلی کسب‌وکارها و فرار سرمایه‌ها، اقتصاد کشور 

هدف قرار گرفته و پروژه آشوب‌ها ادامه دار می‌شود.
در ادامه این پروژه آشــوب و اغتشــاش در داخل، 
آمریکا و اســرائیل به عنوان اصلی‌ترین دشــمنان ملت 
ایــران، به صراحت دخالت نظامــی را مطرح کردند؛ 
تهدیدی که همزمان شــد با اوج‌گیری خشونت‌ها. این 
تهدید به حمله نظامی و همراهی و حمایت از اغتشاش 
گران به صراحت نشان داد که بازی انجام شده در ایران 
 نمایشی اســت و در پشت پرده این محور عبری 

ً
کاملا

غربی است که صحنه گردان این قضایا و بلوا شده است.
اما در مقابل در برابر این توطئه، ملت ایران ایستادگی 
کرد. حضــور میلیونی مــردم در راهپیمایی بزرگ ۲۲ 
 مانع از تداوم پروژه 

ً
دی ماه، پاسخی کوبنده بود و عملا

خرابکارانه و اغتشاشات سازمان‌یافته شد. این حرکت 
، خط بطلانی بر نقشــه‌های 

ً
انقلابــی ملت ایران عملا

دشمنان کشید. رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای، ایــن حرکت مردم ایــران را یک کار بزرگ 
خواندند و بر هویت شکســت‌ناپذیر ایران تأکید کردند 
و اشــاره کردند که این بار نیز تیر دشمنان ایران به سنگ 
خورد. حکیم انقلاب در متن پیام خود خطاب به ملت 
ایــران گفتند: »امروز کار بزرگی انجــام دادید و روزی 
تاریخی آفریدید. این اجتماعات عظیم و سرشار از عزم 
راسخ، نقشه‌ی دشمنان خارجی را که قرار بود به دست 
ت بزرگ ایران، 

ّ
مزدوران داخلی پیاده شود، باطل کرد. مل

خود را و همّت و هویت خود را به رخ دشــمنان کشید. 
این هشداری به سیاستمداران آمریکا بود که فریبکاری 
ت 

ّ
خود را متوقف کنند و به مزدوران خائن تکیه نکنند. مل

ایران، قوی و مقتدر است، آگاه و دشمن‌شناس است، و 
در همه حال در صحنه حضور دارد.«

منفورترین دولت!

تیر دشمن به سنگ خورد!

رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

رهبر معظم انقلاب اسلامی در خجسته عید شریف 
مبعث، در دیدار هزاران نفر از قشــرهای مختلف 
مردم با اشــاره به ظرفیت عظیم اسلام برای ایجاد 
تحولی مانند صدر اســام در جامعه امروز بشری 
و تبدیل جوامــع گرفتارِ جاهلیت و ظلــم و زور و 
ترس و اســتکبار به جوامع برخــوردار از صلاح و 
نجات و شرافت، به تبیین ابعاد فتنه اخیر و مواضع 
جمهوری اسلامی در مقابل طراحان و مشوّقان این 
فتنه آمریکایی پرداختند و با تجلیل از حرکت ملت 
در روز تاریخــی ۲۲ دی، تأکید کردند: ملت ایران 
کمر فتنه را شکســت اما باید ماهیت و اهداف این 
فتنه و عوامل »آموزش‌دیده« و »بازی‌خورده« آن را 

به ‌خوبی شناخت.

 Bایران قوی، کابوس دشمن
رهبر معظم انقلاب اســامی در سخنان‌شان با 
اشــاره به فتنه اخیر که مردم را قدری دچار اذیت و 
آزار کرد و به کشور ضرر‌هایی رساند، گفتند: این فتنه 
به توفیق الهی و به‌‌دست »ملت، مسئولان و مأموران 
کاربلد« خاموش شد اما باید بدانیم که ماهیت فتنه 
چه بود و چرا ایجاد شد؛ اجزای آن چه کسانی بودند 

و رفتار ما در مقابل دشمن چگونه خواهد بود؟
ایشــان ماهیت فتنه اخیر را آمریکایی خواندند 
و در تبییــن هدف اصلی آمریکایی‌ها در توطئه‌های 
گوناگون، گفتند: هدف و سیاست مستمر آمریکا - 
و نه فقــط رئیس‌جمهور فعلی آن -، بلعیدن ایران و 
بازگردادن ســلطه نظامی، سیاسی و اقتصادی خود 
بر کشور ماست؛ چرا که کشــوری با این وسعت، 
جمعیت، امکانات و پیشرفت‌‌های علمی و فناوری 
آن هم در چنین مرکز حساس جغرافیایی، برای آنها 

قابل تحمل نیست.
رهبر  معظم انقلاب سطح مداخلات مقام‌های 
 محدود به عناصر 

ً
غربی در فتنه‌های قبلــی را غالبا

مطبوعاتــی و سیاســیون درجه دوم برشــمردند و 

افزودند: اما خصوصیت فتنه اخیر این بود که شخص 
 در آن دخالت کرد، 

ً
رئیس‌جمهور آمریکا، شــخصا

حرف زد، تهدید کرد و با تشــویق فتنه‌گران به آنها 
پیغام داد که جلو بروید، نترسید و ما از شما حمایت 

نظامی می‌کنیم.

 Bآمریکا صحنه‌گردان فتنه
امام خامنه‌ای اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا را 
ش‌ها به عنوان ملت ایران 

ُ
که از تخریبگــران و آدم‌ک

یاد کرد، تهمتی بزرگ به ملــت خواندند و گفتند: 
رئیس‌جمهور آمریکا آشکارا فتنه‌گران را تشویق کرد 
و در پشت صحنه هم، آمریکا و رژیم صهیونیستی 
کمک‌هایی به آنها کردند؛ بنابراین ما رئیس‌جمهور 
آمریــکا را مجــرم می‌دانیم، هم بخاطــر تلفات و 
خسارت‌ها و هم به علت تهمتی که به ملت ایران زد.

ایشان در تبیین جنس عوامل میدانی فتنه، گفتند: 
عوامل فعال در صحنه دو دســته بودند؛ یک دسته 
که دستگاه‌های جاسوسی آمریکا و اسرائیل با دقت 
انتخاب کرده بودند و علاوه بر پول هنگفت، به آنها 
درباره مسائلی از قبیل چگونگی حرکت، آتش زدن، 
ایجاد ترس و فرار از دست پلیس آموزش داده بودند 
که تعداد زیادی از این عوامل خبیث و مجرم با کار 

خوب نیروهای انتظامی و امنیتی بازداشت شده‌اند.
رهبر معظم انقلاب دسته دوم از عوامل میدانی 
فتنــه‌ را نوجوانان و جوانانی تحت تأثیر دســته اول 
دانســتند و افزودند: این دسته با رژیم صهیونیستی 
یا دستگاه‌های جاسوســی ارتباطی نداشتند، بلکه 
افراد خامی بودند که سردســته‌ها آنها را تحت تأثیر 
قرار می‌دادند و با ایجاد هیجان، دســت به کارها و 

شیطنت‌هایی زدند که نباید می‌زدند.

 Bسوء استفاده از عوامل ناآگاه
حضرت آیت‌الله العظمی خامنــه‌ای افزودند: 
اینهــا پیاده‌نظام و مأموریت‌شــان، حمله به اماکن، 
منــازل، ادارات و مراکــز صنعتی بود و متأســفانه 

»عوامل نادان و ناآگاه« با سردستگی »عوامل خبیث 
و آموزش‌دیده« کارهای بد و جنایات بزرگ و زیادی 
همچــون تخریب ۲۵۰ مســجد، تخریب بیش از 
۲۵۰ مرکز آموزشی و علمی و آسیب زدن به مراکز 
صنعت بــرق، بانک‌ها، مجموعه‌هــای درمانی و 
فروشگاه‌های ارزاق عمومی انجام دادند و با آسیب 
زدن به مردم، چند هزار نفر از آنها را به قتل رساندند.

 Bملت کار را تمام کرد
رهبر معظم انقلاب اســامی با تأکید بر اینکه 
ملت ایران کمر فتنه را شکست، گفتند: ملت ایران 
با حرکت میلیونی خود در روز ۲۲ دی، این روز را 
به روزی تاریخی در کتــاب افتخارات فراوان خود 
تبدیل کرد و با کوبیدن مشتی محکم بر دهان پُر گوی 

مدعیان، فتنه را خواباند.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای شکســت 
آمریکا به دســت ملت ایــران در فتنه اخیــر را در 
ادامه شکســت آمریکا و صهیون در جنگ ۱۲ روزه 
برشمردند و گفتند: آنها این فتنه را با مقدمات فراوان 
برای کارهای بزرگ‌تر راه انداختند که البته ملت فتنه 
را خاموش کرد اما این کافی نیســت و آمریکا باید 

پاسخگوی اقدامات خود باشد.
رهبر معظم انقلاب اســامی تأکید کردند: به 
توفیــق الهی، ملت ایران همانطــور که کمر فتنه را 

شکست کمر فتنه‌گر را هم باید بشکند.

 B وحدت راهگشا است
رهبر معظم انقلاب در بخش پایانی سخنانشان با 
اشاره به جان‌فشانی و فداکاری شبانه‌روزی مسئولان 
و نیروهای انتظامی، امنیتی، سپاه و بسیج در مبارزه 
پیروز با فتنه آمریکایی- صهیونی، افزودند: مسئولان 
کشور همگی همکاری کردند و ملت نیز حرف آخر 
را زد و با وحدت خود، کار را به‌طور قاطع تمام کرد.

حضــرت آیت‌الله العظمی خامنــه‌ای با تکرار 
توصیه همیشگی مبنی بر حفظ وحدت بین مردم، 

گفتند: دعواهای جناحی، سیاسی و خطی نباید بین 
مردم رواج یابد و همه باید در دفاع از نظام اسلامی و 

ایران عزیز با هم و در کنار هم و یکی باشیم.
ایشان با اشاره به تلاش‌های مسئولان بخش‌های 
مختلف و فعالیت رئیس‌جمهور و دیگر رؤســای 
کشور در وسط میدان، افزودند: نباید اینگونه باشد که 
 ایراد بگیرند؛ 

ً
برخی با بی‌اطلاعی از فعالیت‌ها صرفا

من از اینکه به رؤســای کشــور، به رئیس‌جمهور و 
دیگران در چنین شــرایط مهم بین‌المللی و داخلی 
اهانت شود، به شدت پرهیز می‌دهم و افرادی را که 
ممکن است در مجلس یا بیرون از آن باشند از این 

کار نهی و منع می‌کنم.
رهبــر معظم انقلاب بــا تأکید بــر قدردانی از 
مسئولانی که در وقت چنین حادثه‌ای برای کشور، 
در میدان و در کنار مردم قرار دارند، گفتند: در گذشته 
گاهی مســئولانی بودند که از میــدان و مردم کناره 
می‌گرفتند یا حتی علیه مردم حرفی هم می‌زدند اما 
این بار مســئولان در کنار مردم و با مردم حرکت و 
با همان هدف تلاش کردند کــه از این روحیه باید 

قدرشناسی شود.

 Bمسئولان دوبرابر تلاش کنند
حضرت آیت‌الله العظمــی خامنه‌ای با توصیه 
مؤکــد به اینکــه بگذارید شــخص رئیس‌جمهور 
و دیگر رؤســای قــوا کار و تلاش خــود و خدمت 
بزرگی را که برعهده دارند انجــام دهند، افزودند: 
البته وضع اقتصادی وضع خوبی نیست و معیشت 
 مشــکل دارد؛ مســئولان دولتی باید در 

ً
مردم واقعا

بعضی بخش‌ها همچون »تأمین کالاهای اساسی و 
نهاده‌های دامــی« و تأمین ارزاق و کالای مورد نیاز 
مردم، با جدیت بیشتر و دو برابر همیشه کار کنند که 
اگر مردم و مســئولان به وظایف خود درست عمل 

 به کار برکت خواهد داد.
ً
کنند، پروردگار حتما

مجرمان را رها نمی‌کنیم
امام خامنه‌ای در دیدار هزاران نفر از اقشار مردم با تاکید بر برخورد قاطع با عوامل داخلی و خارجی عملیات تروریستی آمریکایی - صهیونی
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وزیر خارجه فرانســه، به ادامه ادعاهای ترامپ برای تصرف و 
الحاق جزیره قطب شــمال گرینلند به آمریکا واکنش نشان داد 
و گفت: »گرینلند فروشی نیست و نمی‌خواهیم ایالات متحده 
این جزیره را صاحب شود یا آن را به خود ضمیمه کند یا حتی 
آن را اداره کنــد.« او در ادامه تأکید کرد: »گرینلند، دانمارک و 
اتحادیه اروپا و ناتو را انتخاب کرده اســت.« »ژان نوئل بارو« 
اعلام کــرد: »تصرف گرینلند برای هدف قرار دادن یک عضو 
ناتو از سوی عضوی دیگر غیر منطقی است.« گرینلند تا سال 
۱۹۵۳ مستعمره دانمارک بود و پس از کسب خودمختاری در 

سال ۲۰۰۹ همچنان بخشی از پادشاهی دانمارک باقی ماند.

فروشی نیست
»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل متحد در اقدامی قاطعانه، 
رژیــم صهیونیســتی را تهدید کــرد که در صورت  لغو نشــدن 
قوانین مغایر با قوانین بین‌المللی کــه هدف آن، تضعیف آژانس 
امدادرسانی و کاریابی این سازمان برای آوارگان فلسطینی )آنروا( 
اســت، به دیوان کیفری بین‌المللی شکایت خواهد کرد. وی در 
نامه‌ای رســمی خطاب به »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی، تأکید کرد که سازمان ملل نمی‌تواند در برابر اقدامات 
رژیم اشغالگر که تعارض مستقیمی با تعهدات این رژیم بر اساس 
حقوق بین‌الملل دارد، بی‌تفاوت بماند. گوترش در ادامه این پیام 
خواستار توقف فوری این اقدامات از سوی رژیم صهیونیستی شد.

تهدید رژیم صهیونی
»الکساندر دوگین« فیلسوف روس عنوان کرد: »اسرائیل درحال 
سازماندهی عملیات تغییر نظام در ایران است و آمریکا در این 
زمینه از تل‌آویو حمایت و با آن‌ها همراهی می‌کند.« وی افزود: 
»اسرائیل در حال ســاختن یک »اسرائیل بزرگ« است. حتی 
لباس ارتش اســرائیل نقشه‌ای از یک اســرائیل بزرگ را نشان 
می‌دهد که به معنای حمله به سوریه و نابودی لبنان است.« این 
فیلسوف روسی تأکید داشت: »اما ایران مانع ساختن این مدل 
امپریالیستی و به طور کامل مبتنی بر قدرت سخت است.« وی 
عنوان کرد: »تل‌آویو بنا به همین دلیل با حمایت‌های آمریکا به 

دنبال تغییر نظام در ایران است.«

مانعی به نام ایران

نتایج  »هاآرتــص«  صهیونیســتی  روزنامه 
تحقیقــات گســترده‌ای را منتشــر کرد که 
طبق اذعان این رســانه، ضربه ســختی را به 
امنیت رژیم صهیونیســتی وارد کرده است. 
»هاآرتص« اعــام کرد، نتایــج تحقیقات 
انجام شده حاکی از افشای اطلاعات مربوط 
بــه تماس‌هــای تلفنی و هــزاران مخاطب 
خاص مقامات ارشــد رژیم صهیونیســتی 
در عملیاتی اســت که »شکســت سخت« 
توصیف می‌شود.  بر اساس نتایج این تحقیق، 
اطلاعات افشــا شده شــامل حدود ۴۵۰۰ 
تماس از تلفن »نفتالی بنت« نخســت‌وزیر 
ســابق، ۲۴۰۰ تمــاس از تلفن »تســاحی 
براورمن« رئیس دفتر نتانیاهو و ۴۶۰۰ تماس 
از تلفن »آیلت شــاکید« وزیر دادگســتری 
سابق رژیم صهیونیستی در کنار تماس‌های 
شخصی، عکس‌ها و ویدئوهاست. هاآرتص 
همچنین گزارش داد، این اطلاعات را گروه 
سایبری »حنظله« افشا کرده است که پیشتر 
نیز موفق شــده بود تلفن‌های همراه افرادی، 
مانند بنت، براورمن و شــاکید را هک کند. 
این مجموعه اقدامات نشــان می‌دهد، رژیم 
صهیونیســتی پس از نسل‌کشــی در جنگ 
ویرانگر غزه در معرض یک جنگ ســایبری 
و روانی چندلایه قرار گرفته اســت که ابعاد 
آن از افشــای اطلاعات حســاس یگان‌های 
امنیتی گرفته تا تهدید مســتقیم دانشمندان 
هســته‌ای و همکار ارتش در تولید سلاح را 
شامل می‌شود. پیام اصلی گروه‌های هکری 
این است که جنایتکاران صهیونیستی در هیچ 

نقطه‌ای در امان نیستند.

روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت« 
به نقل از اســناد فاش شده گزارش داد، بندر 
ایلات در جنوب ســرزمین‌های اشــغالی با 
خطرناک‌ترین بحــران در تاریخ خود مواجه 
شده است. این رسانه صهیونیستی فاش کرد، 
در نتیجه تحولات و جنگ اخیر درآمدهای 
بندر ایلات به حدود صفر رســیده اســت. 
حملات موشکی و پهپادی نیروهای مسلح 
یمن به بندر ایلات موجب اختلال شــدید 
در فعالیت‌های بنــدر و نگرانی‌های امنیتی 
شده اســت. روزنامه یدیعوت آحارونوت در 
ادامه آورده اســت، بندر ایلات به دلیل بیش 
از دو سال قطع شــدن خطوط کشتیرانی در 
دریای سرخ، حملات به کشتی‌ها و بی‌ثباتی 
ژئوپلیتیــک، دچار فلج کامل تقریبی شــده 
اســت. این روزنامه افــزود: »کارگران بندر 
هر صبح به اسکله‌های خالی خود می‌روند 
و آماده کار هســتند، اما هیچ کشتی به آنجا 
نمی‌رســد.« بر اســاس این گزارش، درآمد 
بندر ایــات که پیش از این ســالانه حدود 
۲۴۰ میلیون شــکل )۷۶ میلیون دلار( بود، 
 صفر رسیده است، در حالی 

ً
اکنون به تقریبا

که کمک‌های احیای این بندر تنها ۱۵ میلیون 
شــکل )حدود ۵ میلیون دلار( بوده اســت. 
یدیعوت آحارونوت گزارش داد: »در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳، صحبت از این بود که بندر ایلات به 
بنادر حیفا و اشدود که تهدید می‌شدند، کمک 
می‌کند؛ اما انصارالله معادلات را تغییر دادند 

و توانستند بندر ایلات را فلج کنند.«

افشای اطلاعاتی

جهان

 پیشخوان  

اعتراف صهیونیست‌ها

وقتی دنیا وارد دهه ۷۰ میلادی شــد، »نفت« 
اقتصاد دنیا را می‌چرخاند؛ مایعی سیاه و بدبو 
که چرخنده‌های اقتصــاد لیبرال غرب و حتی 
دســتگاه جنگی را به حرکت درآورد؛ اما پس 
از اینکه رژیم‌صهیونیســتی با کشورهای عربی 
درگیر جنگ شد، این کشورهای آسیای غربی 
که عمده‌ترین صادرکننده نفت بودند، تصمیم 
گرفتند که علیه حامیــان این رژیم کودک‌کش 
تحریم انرژی کنند و همین امر موجب شــد تا 
بازار انرژی جهان با بحرانی بی‌ســابقه روبه‌رو 

شود.
در واقع، این شوک نفتی که بازارهای اقتصاد 
را تحت تأثیر قرار داد، نشان داد که این بازارها 
به ‌تنهایی قادر به حل بحران‌های فیزیکی عرضه 
نیستند و پول بیشتر یا تصمیمات سیاسی فوری 
نمی‌تواننــد کمبود را جبــران کنند. همین امر 
موجب شد تا کشورها به سراغ تنوع‌بخشی به 
منابع انرژی، بهبود بهره‌وری و ذخیره‌ســازی 

راهبردی بروند.
در همیــن راســتا، همزمــان بــا افزایش 
درخواست‌ها به شرکت‌های تولیدکننده هوش 
مصنوعی شتاب‌دهنده‌های هوش مصنوعی با 

بحرانی مواجه شــدند که نشریه »آسیا تایمز« 
هنگ‌کنگ در گزارش خود می‌نویسد، ما شاهد 
یک »شــوک سیلیکون« هســتیم و مقیاس آن 
به‌قدری بزرگ اســت که برخلاف شوک‌های 
نفتی دهه ۱۹۷۰ که ناشی از تحریم و محدودیت 
عرضه بودند، این بحران از انفجاری خشــن و 

مهارنشدنی در تقاضا سرچشمه می‌گیرد.
براســاس گزارش این نشریه چینی، جهان 
درحالی وارد سال ۲۰۲۶ شد که با کمبود مواد 
اولیه »سیلیکون«، ابتدا دیتاسنترها را زمین‌گیر 
می‌کند، سپس به بازار لپ‌تاپ و موبایل تسری 
می‌یابد و در نهایت به شــکل گرانی و افزایش 

هزینه‌ها، مستقیم به مردم منتقل می‌شود.
تحولات اخیر نشــان می‌دهد که این گلوله 
برفی بحران )افزایش تقاضای هوش مصنوعی( 
که به ســمت پایین درحال حرکت اســت، با 
سرعت زیاد بزرگ‌تر می‌شود و هر امیدی را از 
بین برد. درنهایت، سیلیکون ممکن است »نفت 
جدید« باشد یا نباشد، اما شوک سیلیکون این 
ظرفیت را دارد که به یکی از محورهای اصلی 
اقتصاد کلان، سیاست و بازارها در سال ۲۰۲۶ 

تبدیل شود.

 فراسو    

شوک سیلیکون
نگاهی به  تب هوش مصنوعی و کمبود تراشه‌ها

به نوشته یک اندیشــکده آمریکایی، ترامپ 
در ابتدای اغتشاشــات اخیر ایران بر مبنای 
این فکر که نظام ایران شــکننده اســت، به 
لفاظی‌های تهدیدآمیــز رو آورد؛ اما حالا از 
مواضعش عقب‌نشینی کرده و می‌گوید نیازی 
به »فرستادن نیروی نظامی به ایران« نمی‌بیند. 
این  در  آمریکایی »کوئینسی«  اندیشکده 
باره نوشــت: »ترامپ اول فکر می‌کرد نظام 
ایران شــکننده است و شروع به لفاظی کرد، 
اما حالا به دنبال راهی برای توجیه عدم اقدام 
خود است. ســابقه ترامپ نشان می‌دهد او 
مداخلاتی را ترجیــح می‌دهد که کم‌خطر 
و تر و تمیز باشــند تا او ژست قاطع بودن به 
خود بگیرد؛ اما زمانی که نتیجه اقدام نظامی 
پیش‌بینی‌ناپذیر بوده و اوضاع را برای آمریکا 

درهم ریخته کند، او عقب‌نشینی می‌کند.«
این اندیشــکده افزود: »یمــن یک مثال 
مناســب اســت. ترامــپ برخــاف همه 
توصیه‌هایی که به او شــد دستور به حملات 
علیه حوثی‌هــا )انصارالله( داد؛ اما به مجرد 
اینکه وعده او برای کســب پیروزی ســریع 
نقش بر آب شد و نزدیک بود ناوهواپیمابر و 

هواپیماهای آمریکایی از دست بروند، او رویه 
خود را تغییر داد.«

کوئینسی با اشاره به اینکه هر گونه نبردی 
که آمریکا علیه ایران به راه بیندازد، به مراتب 
پیچیده‌تــر خواهد بــود، تصریح می‌کند که 
تهران نشان داده که نه تنها پاسخش به هرگونه 
مداخله و زورگویی علیه خود تسلیم نیست 
بلکه وضعیــت را برای دشــمن خود بدتر 

خواهد کرد.
این اندیشکده بیان می‌کند: »ترامپ حتی 
اگر اعتراضات در ایران علی‌الظاهر شــدت 
پیدا کند، صرفا به دنبال یک لحظه امن آخر 
برای آن اســت که به مداخله دســت بزند تا 
اینگونه صرفا اعتبار سیاســی را برای خود به 
حداکثر برساند؛ اما در مقابل هزینه‌هایش را 

به حداقل برساند.«
کوئینســی در خاتمه تصریــح می‌کند با 
وجود آنکه »چهره‌های مخالف تبعیدنشین«، 
اسرائیل و سیاستمداران آمریکایی جنگ‌طلبی 
همچون سناتور »لیندسی گراهام« بی‌تردید 
اصرار خواهند کرد که ترامپ پای تهدیدهای 

سابقش علیه ایران بایستد.

   پنجره    

شکست ترامپ
اعتراف اندیشکده آمریکایی درباره پاسخ محکم ایران

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

زمانی که اعتراضات مسالمت‌آمیز صنوف و شماری 
از مردم ایران به وضعیت معیشتی که در پی نوسانات 
ارزی به وقوع پیوست و دولت نیز اعلام کرده بود آن 
را به رسمیت می‌‎شناسد، با حمله عناصر تروریستی 
در تهران و شــهرهای دیگر همراه شــد؛ ترامپ، 
رئیس‌جمهــور آمریکا، با مطرح کــردن اظهاراتی 
مداخله‌جویانه درباره شیوه رســیدگی ایران به این 
حملات، به حمله نظامی علیه ایران تهدید کرد ولی 

در نهایت از موضع خود عقب‌نشینی کرد.
بســیاری از رســانه های خارجــی در لابلای 
گزارشات خود برای توجیه این اقدام، از علل واقعی 
عقب نشینی رئیس جمهور آمریکا نیز پرده برداشت. 
در این راستا، روزنامه »وال استریت ژورنال« نوشت: 
»به ترامپ توصیه شده است که آمریکا هم به منظور 
انجــام دادن حملــه‌ای در مقیاس گســترده و هم 
حفاظت از نیروهای آمریکایی در منطقه و متحدانی 
مانند اسرائیل در صورت تلافی ایران به توان نظامی 

بیشتری در غرب آسیا نیاز خواهد داشت.«
این روزنامه افزود: »مقامات آمریکایی و شرکای 
واشنگتن در غرب آسیا به کاخ سفید گفتند که نظام 
ایران حتی پس از یک کارزار بمباران گســترده که 

ممکن است به درگیری گسترده‌تری بینجامد، دچار 
فروپاشی نخواهد شد. همچنین در حالی که ممکن 
اســت طیفی از حملات کوچک‌تر موجب تقویت 
روحیه مخالفان شود، در نهایت موجب تغییری در 

نحوه سرکوب اعتراضات نخواهد شد.«
رســانه آمریکایــی در ادامه به نقــل از مقامات 
یادشده نوشت: »ترامپ بدون تصمیم‌گیری نهایی 
دربــاره اینکه چه اقدامــی می‌تواند انجــام دهد، 
خواستار اســتقرار جنگ‌افزارها )در غرب آسیا( در 

صورت صدور دستور حمله‌ای بزرگ شد.«
روزنامــه تلگراف نیز در یادداشــتی نوشــت: 
»چیزی باعث شــد که رئیس‌جمهور تعلل کند این 
است که جمهوری اسلامی در حال حاضر قوی‌تر 
از هــر زمانی از آغاز اعتراضات به نظر می‌رســد. 
به‌رغم جنگ ســال گذشــته، ایران به میزان کافی 
توان نظامی خود را برای به خطر انداختن دشمنان 
خود در منطقــه که هنوز منتظر رســیدن نیروهای 
کمکی آمریکا هســتند، حفظ کرده ‌است. از جمله 
مهم‌ترین ذخایر آن، موشک‌های کوتاه‌برد است که 
توانایی حمله به اهداف نظامــی ایالات‌متحده در 
قطر، بحرین، امارات ‌متحده‌عربی، کویت، عمان و 

عربستان‌سعودی را دارند.«
این روزنامه مدعی شد: »ایران به علاوه می‌تواند 
از آن‌ها علیه زیرســاخت انــرژی در خلیج ‌فارس 
 در رابطه با عربستان 

ً
استفاده کند، همانطور که قبلا

‌ســعودی چنین اتفاقی افتاده اســت. در این میان، 
اگرچه ایالات متحده سامانه‌های پاتریوت در غرب 
آسیا دارد؛ اما آنها برای فاز پایانی خط سیر موشک 
طراحی شــده‌اند، یعنی زمانی که به هدف نزدیک 
می‌شــوند. آمریکا برای کاهش این تهدید ترجیح 
می‌دهد که ناو جنگی و جت‌های جنگنده بیشتر در 
منطقه داشته باشــد. بنابراین، تعجب‌آور نیست که 
رهبران کشورهای خلیج فارس از ترامپ خواسته‌اند 

که عقب‌نشینی کند.«
سخنرانی‌های علنی مقامات رژیم صهیونی علیه 
ایران نیز به طور قابل‌توجهی در در هفته گذشته مهار 
شده‌ اســت. و به نظر می‌آید که »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی همزمان با رهبران 
عرب، متحد بزرگ خود را بر آن داشته‌ است که در 

این برهه زمانی حمله نکند.
به گفته تلگراف؛ اعتقاد بر این اســت که »ایران 
تنها نیمی از موشک‌های بالستیک میان- برد خود 
را در جنگ ۱۲ روزه در ژوئن گذشــته علیه اسرائیل 
استفاده کرده ‌است و برآوردها زرادخانه باقی مانده 

ایران را در حدود ۱۵۰۰موشک تخمین می‌زند.«
تلگراف با اشــاره به اینکه در حال حاضر هیچ 
ناوگــروه جنگی حامــل هواپیمــای آمریکایی در 
غرب‌آسیا وجود ندارد، گزارش داد: »ایالات‌متحده 
همچنیــن تعداد بســیار کمی هواپیمــای جنگی 
پیشــرفته در منطقه دارد و بخش عمده‌ای از ناوگان 

هوایــی اف-۲۲ و اف-۳۵ آن در جاهــای دیگــر 
توزیع شده‌اند. این عدم توانایی به شدت گزینه‌های 

تهاجمی کاخ سفید را کاهش می‌دهد.«
روزنامه »یدیعوت آحارونوت« نیز در گزارشی 
نوشت: »وفاداری دستگاه‌های امنیتی ایران به نظام 
و عدم وجود شکاف در بدنه آن‌ها، از جمله عواملی 
بود که به میزان قابل توجهی از میل دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا برای شروع یک حمله نظامی 

به این کشور کاست.«
»رون بن یشای«، تحلیلگر این روزنامه، افزود: 
»رئیس‌جمهور آمریکا و مشاورانش تصمیم گرفتند 
حمله برنامه‌ریزی‌شده علیه ایران را به حالت تعلیق 
دربیاورنــد و در حال حاضر به مســیر دیپلماتیک 
بازگردند. این تصمیم زمانی اتخاذ شد که واشنگتن 
به این نتیجه رسید که هزینه پیش‌بینی‌شده برای چنین 
حمله‌ای در مقطع زمانی کنونی، بســیار بیشــتر از 

منافعی است که می‌توان از آن کسب کرد.«
همچنیــن روزنامــه »معاریــو« به قلــم »آوی 
اشکنازی« نوشــت: »دونالد ترامپ به خوبی درک 
می‌کند که به محض صدور چراغ ســبز برای اقدام 
علیه ایران، راه بازگشــتی وجود نخواهد داشــت. 
اولیــن و بزرگترین نگرانــی او، وقوع ســناریویی 
شکست‌خورده مشابه آنچه است که در سال ۱۹۸۰ 
و در دوران جیمــی کارتــر رخ داد، به همین دلیل، 

ترامپ تصمیم به احتیاط و درنگ گرفت.«

به دیپلماسی! بازگشت 
صبح صادق روایت رسانه‌های غربی از عقبگرد آمریکا از لفاظی علیه ایران را بررسی می‌کند
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

با توجه به ســهم 60 درصدی نســل جوان از 
هرم جمعیتی کشــور و سطح تحصیلات بالا 
و دسترســی گســترده به اطلاعات، این نسل 
می‌تواند نقش محوری در تعیین سرنوشــت 
کشورمان ایفا کند. با این حال، مواجهه با این 
نســل نیازمند رویکردی هوشــمندانه، جامع 
و مبتنی بر درک عمیق از نیازها، خواســته‌ها 
و چالش‌هــای پیش روی آنان اســت. در این 
نوشــتار که همزمان بــا ناآرامی‌هــای اخیر 
کشــورمان به نگارش درآمده است، با تکیه بر 
منظر جامعه‌شناسی، به بررسی ابعاد مختلف 
این مواجهه و ارائــه راهکارهایی برای جلب 
مشارکت نسل جوان در مسیر توسعه پایدار و 
آبادانی ایران عزیز می‌پردازم. بدون شک نسل 
 شامل افراد متولد دهه 

ً
جوان ایرانی، که عمدتا

هشــتاد و نود اســت، در دوره‌ای از تحولات 
شتاب‌دار اجتماعی، اقتصادی و سیاسی رشد 
یافته اســت. این دوره، بــا ویژگی‌هایی چون 
تحریم‌های اقتصادی، دسترسی به فناوری‌های 
نوین و تأثیرپذیری از فرهنگ جهانی، شــکل 
گرفته اســت. در ایــن میــان، درک هویت و 
نیازمندی‌های این نسل، ضرورت انکارناپذیر 
است. این نســل، در پی یافتن معنا و جایگاه 
خــود در جامعه اســت و به دنبــال ارزش‌ها 
و هنجارهای جدیدی اســت که بــا نیازها و 
نیازمندی‌های خود ســازگار باشد و به واسطه 
آن بتواند کیفیت تجریه زیســتی خود را ارتقاء 

بخشد.

 Bمواجهه هوشمندانه با نسل جوان
مواجهه هوشمندانه با نسل جوان، نیازمند یک 
گفتمان باز، شــفاف و مبتنی بر احترام متقابل 
اســت. این گفتمان باید به درک تفاوت‌های 
نســلی، تنوع فرهنگی و سیاســی و اهمیت 
مشارکت مردمی توجه کند. همچنین، ایجاد 
اعتماد بین دولت و جوانان، یک امر ضروری 
اســت. اعتماد، به معنای اطمینان به نیت‌های 
خیرخواهانه و توانایی دولت در پاســخگویی 
به نیازها و مطالبات جوانان است. برای جلب 
مشارکت نسل جوان، لازم است فرصت‌هایی 
برای حضور و ایفای نقش آنان در عرصه‌های 
مختلف جامعه فراهم شــود. این فرصت‌ها 
می‌تواند شامل مشارکت در تصمیم‌گیری‌های 
سیاســی، اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی، 
شــرکت در فعالیت‌هــای داوطلبانــه، ارائه 
نظرات و پیشنهادات به مســئولان و استفاده 
از فناوری‌های نوین بــرای ارتباط و تبادل نظر 

باشد.

 Bتوسعه پایدار
نســل جوان، می‌تواند نقش مهمی در تحقق 
توسعه پایدار و دستیابی به اهداف چشم‌انداز 
نظام ایفــا کند. با این حال، بــرای تحقق این 
امــر، باید بــا چالش‌های مختلفــی روبه‌رو 
شــد. خوشــبختانه با وجود انبوه چالش‌ها، 
فرصت‌هــای زیادی برای مشــارکت نســل 
جوان در مســیر توســعه پایدار وجــود دارد. 
این فرصت‌ها شامل اســتفاده از فناوری‌های 
نوین برای توســعه اقتصادی، ارتقای ســطح 
آموزش و فرهنگ، ترویج ارزش‌های اخلاقی 
و انســانی، و ایجاد یک جامعه توسعه یافته از 
لحاظ فرهنگی و اجتماعــی و البته اقتصادی 
است. تمام دوســتداران کشور باید از صمیم 
قلب باور داشــته باشند که توســعه و تقویت 
نسل جوان، ســرمایه‌گذاری ارزشمندی برای 
آینده ایران اســت و با شناخت و درک عمیق 
این نســل، می‌توان یک مواجهه هوشمندانه و 
جامع با این نسل داشــته و آنان را در ساخت 
آینده‌ای آباد و توســعه‌یافته یاری کرد، البته پر 
واضح اســت که این امر، نیازمند یک گفتمان 
باز، مشــارکت فعال، اعتماد متقابل و فراهم 
کردن فرصت‌هایی بــرای ایفای نقش آنان در 
عرصه‌هــای مختلف جامعه اســت. با توجه 
به این اصول، می‌تــوان از ظرفیت‌های بالقوه 
نسل جوان برای تحقق توسعه پایدار و ساخت 

آینده‌ای روشن برای کشورمان بهره‌مند شد.

نسل جوان و ساخت آینده ایران
   یادداشت    

کشورمان طی هفته‌های گذشته درگیر ناآرامی‌های 
پر هزینه‌ای بود که عوارض سخت و نرم آن اعم از 
عوارض انســانی، مالی و روانی آن موجب آزرده 
خاطر شدن تمام ملت فارغ از گرایش‌های سیاسی 
و اجتماعی آنها شده است، این ناآرامی‌ها که منجر 
 در هفته‌ها و 

ً
تلفات انسانی قابل توجهی شده طبیعتا

ماه‌های پیش‌رو مسائل و چالش‌های زیادی را پیش 
روی کشــورمان با تأکید بر کلیدواژه نقض حقوق‌ 
بشــر قرار خواهد داد لذا در شــرایط فعلی کشور 
در دوراهی مهمی قرار گرفته اســت. از یک‌ســو، 
بحران‌هــای داخلی اعــم از اعتراضات صنفی و 
مردمــی به مشــکلات اقتصادی و شــکاف‌های 
اجتماعــی و حتی فرهنگی تهدیــدی جدی برای 
ثبات و امنیت ملی به شــمار می‌روند چرا که این 
اعتراضات ریشه در مسائل پیچیده و متنوعی دارد 
که حل و فصل آنها نیازمند عزمی جدی در عرصه 
سیاسی و خاصه سیاست‌خارجی کشور است. از 
سوی دیگر، فضای امنیتی منطقه‌ای و بین‌المللی، با 
افزایش تنش‌ها و تهدیدات، چالش‌های جدیدی را 
پیش روی کشورمان قرار داده است. این تهدیدات 
که طی ماه‌های اخیر به طور فعال علیه کشورمان به 
کار گرفته شده‌اند شامل طیف متنوعی از تهدیدات 
از جمله تهدیدات ســخت مانند آنچه در جنگ 
تحمیلی 12 روزه شاهدش بودیم می‌شود. این دو 
مجموعــه از چالش‌ها یا به عبارت بهتر بحران‌ها، 
همزمان و در تعامل بــا یکدیگر، می‌توانند به یک 
وضعیت ناپایدار و خطرناک منجر شوند که وقوع 
آن به نفع ایرانیان نیست. در چنین شرایطی، ارتقای 
امنیت ملی نیازمند یک رویکرد جامع و چندوجهی 
است که نه تنها به تقویت بنیان‌های دفاعی و امنیتی، 
بلکه به اصلاح و بهبود نظام حکمرانی نیز بپردازد. 
حکمرانی کارآمد، به عنوان سنگ بنای امنیت ملی، 
نقش محوری در خنثی‌ســازی تهدیدات داخلی 
و خارجی و تضمین پایداری کشــور ایفا می‌کند. 
از ایــن رو در ادامه با تمرکــز بر اهمیت حکمرانی 
کارآمد در عرصــه صیانت از امنیت و منافع ملی، 
به بررســی ضرورت تحول اساسی در این حوزه و 
ارائه راهکارهایی برای مقابله با چالش‌های پیش‌رو 

می‌پردازیم.

 Bسنگ بنای امنیت ملی
بر خلاف تصور عامه و حتی برخی نخبگان سیاســی 
 به قدرت نظامی 

ً
و رســانه‌ای، »امنیت ملی«، صرفــا

و دفاعــی محدود نمی‌شــود. یک نظــام حکمرانی 
کارآمد، با ایجاد ثبات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، 
نقش اساســی در تضمین امنیت ملــی ایفا می‌کند. 
حکمرانــی کارآمد، به معنای وجــود نهادهای قوی، 
قانون‌مداری، شفافیت، پاسخگویی و مشارکت مردمی 
در تصمیم‌گیری‌ها اســت. این نهادها باید از استقلال 
برخوردار باشند و بتوانند به طور موثر وظایف خود را 
انجام دهند. همانگونه که مشــخص است و بر کسی 
پوشیده نیســت در کشورمان به طور خاص حوزه‌های 
اقتصادی و سیاســی با چالش‌هایی در زمینه کارآمدی 

مواجه هســتند که این مســئله زمینه را بــرای بروز و 
گسترش مشکلات در جامعه جوان امروز فراهم کرده 
است. این ضعف‌ها نه تنها اعتماد عمومی را تضعیف 
می‌کنند، بلکه به تهدیدی جدی برای امنیت ملی تبدیل 
می‌شوند، زیرا باعث بی‌ثباتی اجتماعی، افزایش جرایم 
و گسترش نفوذ خارجی می‌شوند. بنابراین، اصلاح و 
تقویت عرصه‌های دارای ضعف و ناکارآمدی، اولین و 

مهم‌ترین قدم در جهت تقویت امنیت ملی است

 Bچالش‌های موجود و تأثیر آن بر امنیت ملی
برای درک بهتر موضوع بایستی به این نکته توجه داشت 
که تلاش برای پیشگیری از بحران بدون فهم دلایل و 
عوامل شــکل‌دهنده بحران اقدامی غیر هوشمندانه و 
عبث اســت لذا اگر قصد اصلاح و پیشگیری از وقوع 
بحران‌های تهدیدآفرین برای امنیت ملی کشورمان را 
داشته باشیم در گام نخست بایستی چالش‌های موجود 
در نظام حکمرانی کشــورمان، از جمله مشــکلات 
اقتصادی، ضعــف کارآمدی ســاختارهای اداری و 
شورایی، عدم پاسخگویی برخی نهادها و سازمان‌ها را 

به طور دقیق شناسایی و فهم نماییم.
بر کسی پوشیده نیســت که پس از کشف نفت در 
کشورمان و حداقل در طول صد سال گذشته دلارهای 
نفتی منبع اصلی درآمد دولت‌های کشورمان بوده و و 
نحوه اداره کشــور و رفاه و معیشت شهروندان ارتباط 
مســتقیمی با میزان درآمدهای نفتی داشته است چرا 
کــه میزان فروش نفــت، ارزش پول ملــی را تعیین و 
ارزش پــول ملی ســطح توانگری ملــت را در تأمین 
نیازمندی‌های ضروری و رفاهی تعیین کرده است. به 
طور مثال با شروع و تشدید تحریم‌های نفتی و محروم 
شدن کشورمان از کسب بخشی از درآمدهای حاصل 
از فروش نفت به مرور ارزش پول ملی کاهش یافته و در 
نتیجه سطح رفاه و معیشت شهروندان نیز کاهش یافته 
اســت تا جایی که دولت‌ها در راستای کمک به حفظ 
معیشــت عمومی و تامین حداقل‌های غذایی همواره 
سیاســت‌های یارانه‌ای و کالابرگــی را بکار گرفته‌ان 

که نمونه اخیر آن اختصــاص مبلغ یک میلیون تومان 
کالابرگ به هر شهروند است.

در رابطه با مشــکلات اقتصادی بایســتی به این 
نکته توجه داشــت که تورم بالا و نرخ بیکاری گسترده 
خصوصا در بین نسل جوان، می‌تواند منجر به نارضایتی 
عمومی، اعتراضات و حتی خشونت شود که نمود آن را 
می‌توان در مشارکت بخشی از جوانان در ناآرامی‌های 
دی‌ماه مشــاهده کرد. همچنین کاهش قدرت قدرت 
خریــد، افزایش فقــر و نابرابری به نوبــه خود باعث 
تضعیف انســجام اجتماعی و افزایش آســیب‌پذیری 

کشور در برابر تهدیدات خارجی می‌شود.
در رابطــه بــا چالش‌های نهادی نیز بایســتی این 
مســئله را مورد توجــه قرار داد که عدم شــفافیت در 
تصمیم‌گیری‌ها، نرخ پایین بهره وری و کارآمدی نظام 
اداری، تعدد شــوراهای عالی و مســئولیت‌ناپذیری 
مســئولان در قبال تصمیمات حســاس و تأثیرگذار 
بر آحــاد مردم، غلبه برخی ســوگیری‌های جناحی و 
قبلیه‌ای بر نگاه‌های ملی و دیگر مسائلی که پرداختن 
به آنها خارج از حوصله این یادداشــت است، موجب 
و زمینه‌ســاز بی‌اعتمادی مردم به مســئولان، کاهش 
مشارکت سیاســی و حرکت در مسیر بی‌ثباتی کشور 

می‌شود.

 Bنقش نخبگان در تقویت امنیت ملی
نخبگان خصوصا نسل جوان متخصص مدیران، نقش 
کلیدی در تقویت امنیت ملی ایفا می‌کنند البته به شرط 
اینکه با داشــتن دانش، تجربه و تعهد، در جهت منافع 
ملی و نه قبایل سیاســی عمل کنند و خود را ســرباز 
وطن بدانند و از هرگونه فساد، سوءاستفاده از قدرت و 
نفوذ خود اجتناب کنند و در راستای توسعه اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی کشــور گام بردارند. همچنین، 
این نخبگان بایــد در جهت تقویت نهادهای مردمی، 
توسعه اقتصاد مقاومتی، تقویت نظام قضایی و تقویت 
 این دست نخبگان 

ً
مشارکت مردمی تلاش کنند. ضمنا

باید با استفاده از دانش و تخصص خود، راهکارهای 

نوآورانه برای حل مشــکلات کشــور ارائه دهند و در 
اجرای سیاست‌های توسعه‌ای مشارکت کنند. البته از 
آحاد نخبگان حتی آنهایی که خارج از مدار مسئولیت 
قرار دارند نیز انتظار می‌رود که مانند هر شهروند توسعه 
یافته‌ای بــا ارائه دیدگاه‌های مختلف و مشــارکت در 
گفت‌وگوهای سازنده، به بهبود نظام حکمرانی کشور 

کمک کنند. 
در اینجا ذکر این نکته ضروری اســت که نخبگان 
مســتقر در بدنــه حاکمیــت می‌توانند بــا کمک به 
ایجاد ســازوکارهایی بــرای مشــارکت مردمی در 
تصمیم‌گیری‌هــا، توجه به نظــرات و مطالبات مردم 
و ایجاد یک فضای گفت‌وگــو و تعامل بین نهادهای 
مختلف و مردم، به افزایش سرمایه اجتماعی دولت و 
نظام کمک کنند. نخبگان دستگاه قضایی نیز با ایجاد 
تحول در دستگاه محل فعالیت‌شان و رسیدگی سریع 
و عادلانه به پرونده‌ها می‌توانند به تقویت نظام قضایی و 

افزایش رضایت عمومی از این قوه کمک کنند.
لازم به ذکر است نخبگان فعال در حوزه سیاست 
خارجی نیز می‌توانند با تقویت روابط با کشــورهای 
همسایه، توسعه همکاری‌های اقتصادی و فرهنگی با 
سایر کشورها و شرکت فعال در سازمان‌های بین‌المللی 
و اجرای دیپلماسی عمومی و فرهنگی فراگیر می‌توانند 
به تقویت دیپلماسی فعال کشورمان و پیشگیری از قرار 
گرفتن کشور در انزوای منطقه‌ای کمک کنند. همانگونه 
که مشــخص اســت نخبگان خصوصا نســل جوان 
مدیران و کارشناسانی که بر اساس تخصص‌گرایی و 
بدون ضابطه‌های غیرتخصصی و سوگیرهای غیر ملی 
و جریانی بکار گرفته شــده‌اند، نقش کلیدی در تعیین 

مسیر توسعه و امنیت ملی کشور دارند.

 Bبه سوی آینده‌ای روشن
با عنایت به آنچه بیان شــد و با نظــر به حوادث و 
ناآرامی‌های تلخی که کشور در هفته‌های گذشته با آنها 
روبه‌رو بوده است، تقویت امنیت ملی نیازمند اتخاذ یک 
رویکرد جامع و چندوجهی است که نه تنها به تقویت 
بنیان‌های دفاعی و امنیتی بپــردازد، بلکه به اصلاح و 
بهبود نظام حکمرانی متناســب بــا زمانه نیز متمرکز 
می‌شود. اتخاذ چنین رویکردی صمن تقویت دولت و 
نظام حکمرانی می‌تواند به بهبود معیشت مردم، توسعه 
اقتصادی و ارتقای ســطح زندگی ملت در مقایسه با 

کشورهای همسایه نیز منجر شود.
البته بر کســی پوشیده نیســت که، مسیر تحول و 
ارتقاء حکمرانی همواره با چالش‌ها و موانع مختلفی 
همراه بوده و خواهد بود. مقاومت‌های داخلی منتفعان 
از شــرایط موجود مانند منتفعــان از ارز ترجیحی و 
تراستی‌ها، تحریم‌های خارجی و فشارهای بین‌المللی 
می‌توانند مانع از پیشــرفت این تغییرات شوند. با این 
حال، با اتخاذ یک رویکرد راهبردی، تقویت انســجام 
ملی و اســتفاده از ظرفیت‌های مردمــی، می‌توان این 
موانع را پشت سر گذاشت و به اهداف تعیین شده که 

تأمین‌کننده منافع ملی است دست یافت.
در پایان باید به این نکته کلیدی توجه داشــت که 
امنیــت ملی کشــورمان، به تلاش و همــکاری همه 
ذی‌نفعــان، از جملــه دولت، مجلس، قــوه قضائیه، 
نخبگان و مردم، بســتگی دارد. با مشارکت فعال همه 
این ذی‌نفعان و اتخاذ یک رویکرد سازنده و متمرکز بر 
منافع ملی، می‌توان دل بحران‌ها گذشت و آینده‌ای امن 

و شکوفا را برای ایران و ایرانیان رقم زد.

حکمرانی کارآمد
بررسی الزامات عبور از چالش‌ها و عوارض ناآرامی‌های دی‌ماه و تأمین و تضمین امنیت ملی

مرتضی دیده‌بان
کارشناس سیاسی

ارتقای امنیت ملی نیازمند یک رویکرد جامع و چندوجهی است که نه تنها به تقویت 

بنیان‌های دفاعی و امنیتی، بلکه به اصلاح و بهبود نظام حکمرانی نیز بپردازد.

حکمرانی کارآمد، به عنوان ســنگ بنای امنیت ملی، نقش محوری در خنثی‌سازی 

تهدیدات داخلی و خارجی و تضمین پایداری کشور ایفا می‌کند.

عدم شفافیت در تصمیم‌گیری‌ها، نرخ پایین بهره وری و کارآمدی نظام اداری، تعدد 

شــوراهای عالی و مسئولیت‌ناپذیری مســئولان در قبال تصمیمات حساس و تأثیرگذار 

بر آحاد مردم، غلبه برخی ســوگیری‌های جناحی و قبلیه‌ای بر نگاه‌های ملی و موجب و 

زمینه‌ساز بی‌اعتمادی مردم به مسئولان، کاهش مشارکت سیاسی و حرکت در مسیر بی‌ثباتی 

کشور می‌شود.

نخبگان مســتقر در بدنه حاکمیت می‌توانند با کمک به ایجاد ســازوکارهایی برای 

مشارکت مردمی در تصمیم‌گیری‌ها، توجه به نظرات و مطالبات مردم و ایجاد یک فضای 

گفت‌وگو و تعامل بین نهادهای مختلف و مردم، به افزایش سرمایه اجتماعی دولت و نظام 

کمک کنند.

مســیر تحول و ارتقاء حکمرانی همواره با چالش‌هــا و موانع مختلفی همراه بوده و 

خواهد بود. مقاومت‌های داخلی منتفعان از شرایط موجود مانند منتفعان از ارز ترجیحی 

و تراستی‌ها، تحریم‌های خارجی و فشــارهای بین‌المللی می‌توانند مانع از پیشرفت این 

تغییرات شوند.

۰۰۰
۰
۰
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 شــرط اولیه و بســتر مورد نیاز برای 
ً
اصولا

انجام هر گونه فعالیت اقتصادی وجود امنیت 
در یک جامعه است. هرج و مرج و ناآرامی 
در هر کشــوری بیش از هر چیزی به اقتصاد 
آن کشــور آســیب می‌زند. در واقع فارغ از 
آســیب‌هایی که اغتشاش با تخریب اموال و 
امکانات دولتی و عمومــی ایجاد می‌کند، 
اصل موضوع اغتشــاش برای شاخص‌های 
اقتصــادی مخــرب بــوده و بــا تعطیلــی 
کســب‌وکارها، بالابردن اتنتظارات تورمی 
 وضعیت 

ً
اقتصادی عمــا و ریســک‌های 

اقتصادی جامعه را با چالش مواجه می‌کند.
به طور کلــی ناآرامی‌ها و اغتشاشــات 
خیابانی، تأثیرات خود را به دو صورت کلان 
و مصداقی بر اقتصاد ایران بر جای می‌گذارد. 
تأثیرات کلان: شــاید بتوان از فتنه 88 به 
عنوان بزرگ‌ترین آشوب و اغتشاش خیابانی 
طی ســال‌های اخیر نام بــرد، موضوعی که 
ماه‌ها به طول انجامید و با وجود آسیب‌های 
بی‌شــماری که فتنه‌گران بــر اموال عمومی 
از جمله ســاختمان‌های دولتــی، بانک‌ها، 
اتوبوس‌هــا و... وارد کردند؛ اما بزرگ‌ترین 
آسیب اقتصادی که آشوب‌های خیابانی در آن 
ایام به اقتصاد کشور وارد کرد، افزایش طمع 
دشمنان این کشور به خاک ایران و جسارت 
آنها در افزایش این دشمنی‌ها نسبت به ملت 
ایران بود. چنانچه نســل جدید تحریم‌های 
غرب علیه ایران را می‌تــوان مربوط به بعد 
از فتنه 88 و به بهانه‌هایی چون حقوق بشــر 
دانست؛ بهانه‌هایی که برخی از آنها مربوط 
به حــوادث مرتبط با فتنه 88 بــود. در واقع 
اولین قطعنامه‌هایی که علیه کشورمان صادر 
شــد، نه به دلیل برنامه‌های هسته‌ای ایران؛ 
بلکه مربوط به مواردی تحت عنوان حقوق 
بشر و بعد از ناآرامی‌ها و اغتشاشات فتنه 88 
بود. حسب تجربه تاریخی بعد از آشوب‌های 
خیابانی و اغتشاشات، همواره دشمنان نسبت 
به تمامیت ارضی و موجودیت و هویت ملی 
ایرانیان جســارت پیدا کــرده و تحریم‌های 

بیشتری را علیه اقتصاد ما وضع کرده‌اند. 
تأثیرات مصداقی: بعد دوم این آسیب‌ها 
را می‌توان خسارت‌های مصداقی دانست که 
در اغتشاشات و ناآرامی‌های صورت گرفته 
از جمله اغتشاشــات اخیر شاهد آن بودیم. 
نگاهی به آمارهای منتشر شده و مشاهدات 
میدانی نشــان می‌دهد حجــم عظیمی از 
تخریب اموال عمومی در این اغتشاشــات 
وجود داشته و حتی این بار اغتشاشگران گویا 
صرفا به دنبال ایجــاد ناآرامی و هرج و مرج 
حتی بدون رعایت اولیه ترین اصول بودند؛ 
به نحوی که بســیار علنی و عریان صرفا به 
دنبال تخریب و ســخت کردن زندگی برای 
شهروندان بودند. به نحوی که در اغتشاشات 
اخیــر تعداد قابل توجهی از فروشــگاه‌ها یا 
بانک‌ها و اماکن و... مورد تعرض و آســیب 
از ســوی آشــوبگران قرار گرفتند که کاملا 
متعلق به بخش غیر دولتی، بخش خصوصی 
یا افراد و شهروندان عادی ایران بوده است. 
یا برای نمونه بسیاری از این اموال متعلق به 
نهادهای خدمت‌رسان بوده‌اند که هیچ نقشی 
حتی در مقابله با این آشوب‌ها نیز نداشتند. 
حمله به بیمارســتان‌ها، مساجد، اورژانس، 
آتش‌نشانی و... که نهادهایی کاملا اجتماعی 
یا مذهبی هستند، در کنار آسیب رساندن به 
دســتگاه‌های ATM بانک‌ها یا اتوبوس‌های 
شــرکت واحد در حالی است که طبیعتا با 
توقف یا کاهش فعالیــت این واحدها هیچ 
آســیبی به دولت یا حاکمیت وارد نشــده و 
تماما به مردم عادی و شــهروندان که حتی 
ممکن است برخی از آنها نیز معترض شرایط 

و وضعیت اقتصادی باشند، می‌رسد.

یادداشت
وجود چند نرخی در هر کالایی، زمینه‌ســاز ایجاد 
فساد و رانت است. این موضوع شاید افزون بر اینکه 
موضوعی بدیهی در اقتصاد باشد، به لحاظ منطقی 
نیز مســئله‌ای پذیرفته شده اســت که هر گاه یک 
کالای مشخص و معین با بیش از یک قیمت عرضه 
شــود، همه افراد تلاش خواهند داشــت از طریق 
استفاده از روابط یا مســیرهای گوناگون به کالای 
مذکور با قیمت پایین‌تر دسترسی پیدا کنند. با این 
حال، در برخی از اقتصادهای دنیا بنا به شــرایطی 
دولت‌ها تصمیم می‌گیرند با ایجاد ســهمیه‌بندی 
یــا تخصیص ارز ترجیحی یا یارانــه‌ای از تولید و 
معیشت خانوارها حمایت کنند. موضوعی که در 
اقتصاد ایران نیز رخ داده و ما در سال‌های بسیاری 
از جمله ســال‌های جنگ تحمیلی هشــت ساله 
و همینطور ســال‌های جنگ اقتصادی شاهد این 
پدیده در اقتصاد کشورمان بوده ایم. با این حال طی 
سال‌های گذشته سیاســت‌گذاران و تصمیم‌گیران 
اقتصادی کشــور به این جمع‌بندی رســیدند که 
آسیب‌های اجرای این طرح بسیار بیشتر از فواید آن 
بوده و سیاست ادامه تخصیص ارز یارانه‌ای، خود به 
یکی از چالش‌های اقتصاد ایران تبدیل شده است. 
از این رو دولــت چهاردهم تصمیم گرفت پرونده 
تخصیص ارز ترجیحی را برای همیشــه ببندد و با 
حرکت به سمت سیاست ارز تک نرخی، به جای 
حمایت در ابتدای زنجیــره، یعنی تخصیص ارز 
ترجیحی به واردکننده، ایــن حمایت را از انتهای 
زنجیره، یعنی مصرف‌کننده انجام دهد. برای همین 
بــا حذف ارز تــالار اول و ادغــام آن در نرخ تالار 
دوم در مرکــز مبادله عملا نرخ ارز دولتی در ایران 
تک نرخی شــد و دیگر خبری از نرخ‌های متعدد 
نخواهد بود، موضوعی که موجب می‌شود علاوه 
بر دلگرمی صادرکنندگان برای بازگشت ارزهای 
 رانتی کــه با تخصیص ارز 

ً
صادراتی خود، عملا

ترجیحی به برخی از واردکنندگان وجود داشت نیز 
از بین برود.

 هر طرح بزرگ اقتصادی الزاماتی دارد 
ً
طبیعتا

کما اینکه از اول اجرای این طرح نیز تبعاتی وجود 
داشــت؛ اما با پیش‌بینی‌هایی که انجام شــده بود 
ایــن پیامدها در کوتاه ‌تریــن زمان ممکن خودش 
را تخلیه می‌کند تا به روند واقعی خود برســد. به 
نظر می‌رسد با گذشــت زمان و تخلیه پیامدهای 
اجرایی این طرح، رفته رفته شاهد نتایج و تأثیرات 
مثبت اجرای این طرح خواهیم بود. کاهش قیمت 
کالاهای اساسی که در روزهای ابتدایی اجرای این 
طرح به صــورت غیر منطقی افزایش یافته بود، در 
کنار افزایش عرضه ارزهای صادراتی و تأثیر مثبت 
بر نرخ ارز از جمله نتایجی است که با هموار شدن 

مسیر اجرای این طرح محقق خواهد شد. 

 B تعدیل قیمت کالاهای اساسی 
با گذشت زمان

اگــر چــه حــذف ارز ترجیحــی و پرداخــت 
حمایت‌های دولت از ابتدای زنجیره به انتهای آن، 

موجب افزایش قیمت برخی از کالاها می‌شــود و 
این موضوع منطقی است؛ اما برخی از این افزایش 
قیمت‌ها خــارج از منطق و چارچــوب این طرح 
بود. برای نمونه، قیمت هر شــانه تخم مرغ که به 
بیش از 450 هزار تومان و هر کیلو برنج ایرانی به 
420 هزار تومان رســیده بود در روزهای گذشته و 
پس از فروکش کردن اغتشاشات به ترتیب به 410 
هزار تومان و 390 هــزار تومان کاهش یافت. در 
واقع قیمت‌هایی که پس از حــذف ارز ترجیحی 
28500 تومانی بی‌محابا افزایش یافته بود، اندکی 
آرام گرفت و حالا متناســب با ارز تالار دوم ثابت 
 با افزایش 

ً
شده است. این در حالی است که طبیعتا

تقاضا، قیمت‌ها رشد می‌کند و در روزهای گذشته 
با ارائه کالابرگ میزان تقاضای کالاهای اساسی و 
مراجعه مردم به فروشگاه‌ها برای خرید این کالاها 
افزایش یافته است؛ اما شاهد این موضوع هستیم 
که قیمت‌ها نه تنها تحت تأثیر افزایش تقاضا رشدی 
نداشــته؛ بلکه در روزهای گذشــته از شوک اولیه 

خارج شده و روند نزولی داشته است. 

 B ذخایر مناسب در کالاهای اساسی
وضعیت فعالیت فروشگاه‌های زنجیره‌ای نیز که در 
روزهای ناآرامی‌ها به دلیل آســیب به برخی از این 
فروشگاه‌ها با تعطیلی اجباری همراه شده بودند؛ 
خیلی زود به روال عادی خود برگشت، به نحوی که 
تمامی فروشگاه‌های زنجیره‌ای که کالاهای اساسی 
از جمله روغن، برنج و شکر توزیع می‌کنند، فعال 
بوده و تا زمانی که مراجعه‌کننده‌ای داشــته باشند، 
موظــف به ارائه خدمات هســتند. بنابراین، هیچ 

اختلالی در توزیع مواد غذایی و کالاهای اساسی 
مردم چه به صورت عمومی و چه از طریق کالابرگ 
وجود نداشته و تمام فروشگاه‌ها اعم از زنجیره‌ای 
یا غیره با تمام ظرفیــت و به صورت تمام وقت در 
حال فعالیت هستند. پس از انتشار اخباری مبنی بر 
کمبود روغن در فروشــگاه‌ها خیلی زود و با تدابیر 
صورت گرفته 700 تــن روغن بین اصناف توزیع 
شــد و در حال حاضر هیچ کمبودی در این حوزه 
در ســطح کشــور وجود نداشــته و صرف مسئله 
افزایش قیمت در حوزه این کالاها مطرح است که 
آن هم بــا توجه به طرح کالابرگ 1 میلیون تومانی 
بــرای هر نفر و پرداختی‌های نقدی پوشــش داده 
خواهد شــد. شــرکت مادر تخصصی بازرگانی 
دولتی ایران ۱۵ هــزار تن روغن موجود در انبارها 
را عرضه کرده است که ســبب شد بازار با کمبود 
روبه‌رو نشــود؛ علاوه بر این با اعلام قیمت جدید 
و تســهیل فرآیندهای تأمین، بخش خصوصی نیز 
شروع به عرضه روغن در بازار کرده است. بر اساس 
گزارش‌های دریافت شده درحال حاضر تب و تاب 
اولیه تقاضای روغن در فروشگاه‌‌ها از بین رفته و به 
اندازه کافی هم روغن تأمین شــده است. در کنار 
اختصاص ارز از ســوی هیئت وزیران برای تأمین 
روغن، انتقال روغن به تالار دوم ارزی سبب شد تا 
ارز بیشتری به واردات روغن خام تخصیص یابد و 
واردکنندگان با معطلی کمتری ارز مورد نیاز خود 

را تأمین کردند.
این اقدامات در حالی است که حتی اگر تأمین 
ارز نیز صــورت نمی‌گرفت، تا پایــان ماه مبارک 
رمضان روغن موجــود در ذخایر کفاف نیازمندی 

مصرف مردم را مــی‌داد، اما تمهیدات لازم انجام 
شــده و روند تأمین هم ازسوی بخش خصوصی و 
هم دولتی در حال انجام است. جریان تأمین نیز به 

صورت مستمر ادامه و بهبود پیدا خواهد کرد.

 Bوفور کالا و بازگشت آرامش به بازارها
بررسی‌های میدانی نیز نشان می‌دهد از هفته گذشته 
و همزمان با راهپیمایی‌های صورت گرفته مردم در 
تهران و سایر شهرها در حمایت از انقلاب اسلامی 
و اعلام برائت از آشوبگران و اغتشاشگران اغلب 
بازارهای تهران بدون مشــکل خاصــی در حال 
فعالیت است. بررسی‌های میدانی از بازارچه‌های 
محلی یا بازارهای اصلی شــهر تهران مانند بازار 
۱۵ خرداد و خیام، لاله‌زار، مولوی و... حکایت از 
آن دارد که بیشتر مغازه‌ها و پاساژها باز بوده و طبق 
روال عادی در حال فعالیت هستند و تنها نکته قابل 
ذکر این اســت که فروشندگان از نوسان نرخ ارز و 

کاهش تعداد مشتریان اعلام نارضایتی می‌کنند. 
در این میان تغییرات قیمتی در نرخ ارز موجب 
شــده بود برخی به دنبال فروش گران‌تر نهاده‌ها به 
تولیدکنندگان باشند، به نحوی که حتی نهاده‌هایی 
را که با ارز ترجیحی وارد کشــور شــده بودند، با 
قیمت‌های بالاتــر ارائه کنند. در این راســتا وزیر 
کشــاورزی هفته گذشته در حاشــیه هیئت دولت 
در جمع خبرنــگاران تأکید کرد که فروشــندگان 
موظف هســتند برای آنانی که نهاده‌هایی با قیمت 
نــرخ ارز ترجیحی خریداری کرده بودند، با همان 
قیمت قبلی نهاده را تحویل دهند و بر همین اساس 
کسی حق ندارد با هر عنوان، عددی بیش از قیمت 
مصوب قبلی برای تولیدکنندگان هزینه ایجاد کند 
و مرغــداران و دامداران به همــان نرخی که نهاده 

خریداری کرده‌اند، باید آن را تحویل بگیرند.
»مهدی دوســتی« معــاون هماهنگــی امور 
اقتصادی وزیر کشــور نیز دربــاره موضوع میزان 
ذخایر کالاهای اساسی در کشور گفت: »به اندازه 
نیاز کشــور در ماه‌های باقی مانده ســال جاری و 
بخشی از ســال آینده، کالاهای اساسی در کشور 
ذخیره‌ســازی شده اســت و هیچ نگرانی از بابت 
تأمین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم وجود ندارد. 
ضمن اینکه عرضه گسترده کالا برگ به ۸۲ میلیون 
نفر و همچنین افزایش تقاضا در ماه مبارک رمضان 
و عید نوروز را نیز در پیــش‌رو داریم که این موارد 
موجب می‌شــود در این ایام نیاز به عرضه بیشــتر 
کالا به سطح بازار را داشته باشیم، اما با وجود این 
افزایش تقاضاها برای ماه‌های باقی مانده ســال و 
بخشی از سال آینده به اندازه کافی ذخایر کالاهای 
اساســی در کشــور وجود دارد؛ یعنــی تمام این 
مناسبت‌های تقویمی نیز دیده شده و هیچ مشکلی 
در حوزه کالاهای اساســی در کشور وجود ندارد. 
ضمن اینکه با دســتور رئیس‌جمهــور و با تلاش 
وزارت راه و شهرسازی ناوگان حمل و نقل به ویژه 
ریلی به کمک آمده و بخشــی از کالاها را از بندر 
شهید رجایی و بندر امام با سرعت بیشتری به نقاط 
گوناگون کشور انتقال می‌دهند تا هیچ دغدغه‌ای در 

حوزه توزیع این کالاها نیز وجود نداشته باشد.«

کاهو آیسبرگ به دلیل کیفیت بالا، طعم ترد و ماندگاری طولانی، 
تقاضــای زیادی در بازارهای جهانی، به‌ویژه روســیه، امارات و 
کشورهای همسایه دارد. بی‌شــک این محصول به دلیل حجم 
بــالای صادرات و قیمــت رقابتی، به بهبود اقتصاد کشــاورزی 
کمک می‌کند، اما متأسفانه توجه جدی به صادرات این محصول 
نمی‌شــود به گونه‌ای که صادرات این محصول از ابتدای سال به 
روسیه به مبلغ حدودی 270 میلیون تومان بوده است درحالی که 
روسیه به عنوان بزرگ‌ترین مشتری، روزانه بیش از ۵۰۰ تن کاهو 
آیســبرگ از کشورهای دیگر دریافت می‌کند و پس از آن امارات 

متحده عربی با حدود ۲۰۰ تن در روز در رتبه بعدی قرار دارد.

 کاهو آیسبرگ
منهای نفت

قیمت نفت در بازارهای جهانی امروز به بالاترین رقم یک 
ماه گذشــته برابر با ۶۵.۰۸ دلار به ازای هر بشــکه رسید. 
بــا افزایش تنش‌ها در منطقه غرب آســیا و اظهارات ضد و 
نقیض ترامپ در مورد تحولات منطقه قیمت جهانی نفت 
در بازارهای جهانی به بالاترین رقم یک ماه گذشــته رسید. 
هر بشکه نفت برنت با ۱.۲۱ درصد افزایش به ۶۵.۰۸ دلار 
رسید و هر بشکه نفت خام آمریکا با ۱.۲۰ درصد افزایش به 
۶۰.۷۰ دلار به ازای هر بشکه رسید. کارشناسان پیش بینی 
کردند که روند صعودی قیمت نفت همچنان ادامه خواهد 

داشت.

رکورد زنی طلای سیاه
شاخص

»عقد اســتنصاع«، قراردادی اقتصادی در فقه اسلامی است که در 
آن مشــتری سفارش ساخت کالایی خاص با مشخصات معین را 
بــه تولیدکننده می‌دهــد و در ازای آن، مبلغی را پرداخت می‌کند. 
این قرارداد، نوعی پیش‌خرید اســت کــه در آن تولیدکننده متعهد 
به ســاخت و تحویل آن در زمان مشــخص می‌شود. استنصاع در 
معاملات مدرن، مشابه قراردادهای پیش‌فروش است و در صنایعی 
مانند ساخت‌وســاز، تجهیزات صنعتی یا حتی کشاورزی کاربرد 
دارد. این عقد، ریسک‌های تولید و بازار را بین طرفین تقسیم می‌کند 
و به مدیریت نقدینگی تولیدکننده کمک می‌کند. شــرایط صحت 

قرارداد شامل توافق بر مشخصات، قیمت و زمان تحویل است.

 عقد استنصاع
افزوده

بازار

اغتشاش علیه مردم

‌تأثیرات مثبت حذف ارز ترجیحی
 نمایان می‌شوند

گروه بازار
صبح صادق

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی

کاهش قیمت کالاهای اساسی که در روزهای ابتدایی اجرای این طرح به صورت غیر منطقی 
افزایــش یافته بود، در کنار افزایش عرضه ارزهای صادراتی و تأثیر مثبت بر نرخ ارز از جمله نتایجی 

است که با هموار شدن مسیر اجرای این طرح محقق خواهد شد

افزایش تقاضا، قیمت‌ها رشــد می‌کند و در روزهای گذشــته با ارائه کالابرگ میزان تقاضای 
کالاهای اساسی و مراجعه مردم به فروشگاه‌ها برای خرید این کالاها افزایش یافته است؛ اما شاهد 
این موضوع هستیم که قیمت‌ها نه تنها تحت تأثیر افزایش تقاضا رشدی نداشته؛ بلکه در روزهای 

گذشته از شوک اولیه خارج شده و روند نزولی داشته است

شــرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران ۱۵ هزار تن روغن موجود در انبارها را عرضه 
کرده اســت که سبب شد بازار با کمبود روبه‌رو نشود؛ علاوه بر این با اعلام قیمت جدید و تسهیل 

فرآیندهای تأمین، بخش خصوصی نیز شروع به عرضه روغن در بازار کرده است

۰
۰
۰
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پرونده

 فتنه
ترور

نگاهی به بزرگترین عملیات 
تروریستی علیه ملت ایران

اداره جامعــه همــواره با میل مــردم تطبیق 
ندارد. گاه مسئولان منتخب مردم متناسب با 
محاسباتی، در عرصه حکمرانی تصمیماتی 
را اتخاذ می‌کنند که چندان مطابق میل ایشان 
نیست یا آنکه با نتایج و عوارضی همراه است 
که انتقاد و اعتراض ملــت را به همراه دارد. 
در این مواقع صاحبان اصلی جامعه که مردم 
باشند، این حق را برای خود قائلند که بتوانند 
صدای انتقاد خود را به گوش مسئولان کشور 

برسانند و انتظار بهبود اوضاع داشته باشند!
در این میان، نظام سیاسی کارآمد، نظامی 
است که بتواند سازوکاری برای ساماندهی به 
اعتراضات طرح‌ریزی کند؛ چرا که بدون شک 
»شنیدن صدای مردم«، اتفاق مبارکی است 
که می‌تواند در اعتباربخشی و کارآمدسازی 
حاکمیت مؤثر باشد. در اینجاست که باید به 
دنبال قانونی کردن بحث رفت و آن را مشروع 
کرد. قانون اساسی جمهوری اسلامی به این 
بخش از حقوق مردم توجه ویژه داشته است. 
مطابق با اصل 27 قانون اساســی: »تشکیل 
اجتماعات و راه‌پیمایی‌ها، بدون حمل سلاح 
، به شــرط آنکه مخل به مبانی اسلام نباشد، 
آزاد است« البته شرح و بسط این اصل قانونی 
باید در مجلس شورای اسلامی طراحی و به 
صورت قوانیــن تجمعات و اعتراضات ارائه 

شود.
در ایــن میان، نســخه‌های بدلــی برای 
اعتــراض وجــود دارد کــه گاه برخــی از 
بدخواهان برای رســیدن به اهداف‌شــان از 
آن استفاده می‌کنند! در این مسیر اعتراضات 
مسالمت‌آمیز که می‌تواند ابزار مناسبی برای 
انتقال پیام باشد، به اعتراضات خشونت‌آمیزی 
بدل می‌شــود کــه در حوزه مســائل امنیتی 
و سیاســی آن را »اغتشاشــات« می‌نامند! 
اغتشاشــات، حرکت کور و مخربی اســت 
که هدفی جز ایجاد بلوا و آشــوب و تخریب 
ندارد! اغتشاشگران اغلب کسانی هستند که 
خیلی زود ازسوی دیگرانی و از جای دیگری 
هدایت می‌شوند و با منطق تخریب و جنایت، 
کار را نه در مســیر اصلاح، بلکه به ســمت 
پرتگاه ویرانی و انهدام ثروت‌های جامعه پیش 
می‌برند و سرانجامی جز تباهی و ندامت به 

همراه ندارند. 
متأســفانه در ســال‌های اخیــر بارهــا 
حرکت‌هایــی که می‌توانســت در مســیر 
مطالبه‌گری و اعتراضات مدنی قرار بگیرد، 

مسیری انحرافی را در پیش گرفته و به قالب 
اغتشاشات تغییر فاز داده است و بیگانگانی 
در عمل کار را بر عهده گرفته‌اند که هیچ گاه 
صدای ملت ایران نبوده‌اند! فرصت‌طلبانی که 
نــه ایران و نه ایرانی را می‌خواهند و هیچ گاه 

دلسوزان آنان نبوده‌اند!
جمهوری اسلامی در طول سال‌های اخیر 
از اعتراضــات قانونی بی‌بهره نبوده اســت. 
سالیانه صدها تجمع اعتراضی برای رسیدن 
به حقوق افرادی کــه در حوزه‌های مختلف 
اقتصــادی و فرهنگــی و... دچار مشــکل 
بوده‌اند، در کشور اتفاق افتاده و بدون خشونت 
و درگیری مرتفع شده است. اعتراضاتی که از 
سوی مسئولان کشور به رسمیت شمرده شده 
و در بخشی از موارد آن به نتایج ارزشمندی 

هم رسیده است.
اما آنچه همچنــان به منزله یک ضرورت 
در جامعه مشاهده می‌شــود، وجود قانونی 
جامع و فراگیر بــرای تحقق اصل 27 قانون 
اساسی است که متناســب با شرایط امروز، 
بســتر را برای برگــزاری اعتراضات قانونی 
فراهم آورد و مرزهای آن را با اغتشاشــات و 
اقدامات تروریســتی و براندازانه )مطابق با 
آنچه این روزها توسط دشمنان این سرزمین 
رقم خورده اســت( روشن کند. وجود چنین 
قانونی می‌تواند دســت و پــای براندازان و 
اغتشاشگران را ببندد و صف آنان را از مردم 

جدا کند.
این روزها خبر می‌رسد که مجلس شورای 
اسلامی در مسیر تدوین قانونی در این زمینه 
است و کلیات طرح حمایت از تجمعات و 
راهپیمایی‌ها مطابق اصل ۲۷ قانون اساسی 
مورد تصویب مجلس شورای اسلامی قرار 
گرفته است. اقدامی دیرهنگام که باید دو سه 
دهه پیش در کشــور دنبال می‌شد و در طول 
این ســال‌ها به مرحله اجرا می‌رسید! به نظر 
می‌رسد به ثمر رساندن این فرآیند تا رسیدن 
به قانونی جامع یکی از اولویت‌هایی اســت 
که مجلس نباید آن را مانند سال‌های 1388، 
1396، 1398، 1401 و 1404 پشت گوش 
بیندازد تا بتواند به مثابه فصل‌الخطابی در این 
حوزه برای تفکیک اعتراض از اغتشــاش و 

فراتر از آن تحرکات تروریستی عمل کند.
احزاب و گروه‌های سیاســی نیز باید در 
همین مرحله حرف‌ها و نظرات کارشناسی 
خود را بیان کنند تا پس از قانونی شدن طرح، 
با وفاق عمومی به ســمت اجرایی کردن آن 
پیــش رویم و همه خود را بــه رعایت حد و 
مرزهای آن ملزم بدارند و دست بیگانگان در 

این میدان تهی شود.

قانونی اعتراض 

مبنا و مرکز ثقل وقایع نظامی و امنیتی اخیر مرتبط با 
امنیت ملی ایران، دربرگیرنده طیفی از مسائل هویتی 
و تمدنی است. وقتی از این زاویه به این پدیده نگاه 
می‌کنیم، با یک رخداد بدیع و تازه روبه‌رو نیستیم؛ 
چرا که ایران در طول تاریخ همواره به دلیل موقعیت 
خــاص فرهنگی، تمدنی و سیاســی مــورد طمع 
قدرت‌های بزرگ جهانی بوده است. هم اکنون نیز 
 در میانه انبوهی از حوادث ریز و درشت قرار 

ً
دقیقا

داریــم که از چندین دهه پیــش قدرت‌های بزرگ 
پی آن را گرفته بودند تا شــاید روزی فرا برســد که 
جغرافیا و تمدن ایران را زمین بزنند. ممکن اســت 
در هر دوره و مرحلــه‌ای از تاریخ از حیث ظاهری 
ایران رخدادهای متفاوت ومتمایز را تجربه کند، اما 
اهداف تمدنی و هویتی دولت‌های استکباری جهان 
علیه ایران بزرگ هرگز به خاموشــی نمی‌گراید. با 
توجه به پیچیده‌تر شدن شرایط و اتفاقات، تلاش و 
تکاپوی آنها برای رسیدن به مقاصد خود افزایش نیز 
یافته است. از این منظر نقطه بنیادین و سرنوشت‌ساز 
و ماهیت و سرشــت جنگ تحمیلی 12 روزه و نیز 
در ادامه پروژه طراحی شده تروریستی اخیر در ایران 
در این نکته تعیین‌کننده خلاصه می‌شود که آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی گمان می‌کنند شرایط کنونی 
فرصت مغتنمی ایجاد کرده تا شــاید بتوانند برخی 
پروژه‌های تاریخی خود را در مواجهه با ایران پیاده 
کنند. گزارش‌ها و شــواهد انکارناپذیری در دست 
هست که نشان می‌دهد پروژه ویران‌سازی و سپس 
تجزیه ایران به طور خــاص در کانون طراحی‌ها و 
اقدامات آمریکا و رژیم غاصب صهیونیســتی قرار 
دارد. این موضوع آن قدر حساس و سرنوشت‌ساز 
اســت که در نظر نگرفتن این حقیقــت می‌تواند 
مخاطرات جبران‌ناپذیــری برای امنیت ملی ایران 
به همراه داشــته باشــد. از قضا اینجا همانجاست 
که می‌تواند در کشــور حول و حوش ایران اجماع 
و انســجام حداکثری ایجاد کند. باید این گزاره به 
باور قطعی تبدیل شود که هر گونه تفرقه و آشوب در 
داخل، همه داشته‌های به جای مانده را که در گذر 
تاریخ با مشقت‌های زیاد به دست آمده است، به باد 

خواهد داد.
برای بخش اطلاعاتی کشــور مســتندات این 
پروژه‌ها مدت‌هاســت آشــکار شده اســت، اما 
اســتنادات آشــکار آن که از ایــن طراحی‌ها پرده 
برمی‌دارد نیز کم نیستند. کیفیت آغاز جنگ 12 روزه 
و طراحی و اجرای آن و انواع روش‌های به کار گرفته 
شده در اغتشاشات اخیر که نهایت خشونت را در 
تخریب اماکن متعلق به مردم و بخش‌های دولتی و 
نیز کشتن مردم و نیروهای حافظ امنیت به شیوه‌هایی 
که یادآور اقدامات عناصر داعشی هست، به وضوح 
تکرار سناریوی سوریه‌سازی ایران را به ذهن متبادر 
می‌کند. برگزاری جلســات سیا و موساد با عناصر 
گروه‌های تجزیه‌طلب که هر کدام از آنان سهم خود 
را از ایران می‌خواهند و تصمیم مقامات سیاســی 
در آمریکا مبنی بر تشــکیل دولت برای هر کدام از 
گروه‌های تجزیه‌طلب، اگر نشانه تجزیه ایران عزیز 

و قوی نیست، پس نشانه چیست؟
نکته اساســی و با اهمیت آن اســت که مشکل 

ذاتی غرب فقط با جمهوری اسلامی نیست؛یعنی 
این‌گونه نیســت که اگر روزی برسد که جمهوری 
اســامی در کار نباشــد، آنان از ســر ایران دست 
برمی‌دارند؛ آنها اصولا به دلیل موقعیت جغرافیایی 
و تمدنی ایران، با ایران قوی و مســتقل و یکپارچه 
مخالف هستند. این نقل درست است که گفته شده 
عناصر اطلاعاتی و امنیتی سیا و موساد یکی دو روز 
پس از آغاز جنگ تحمیلی ۱۲روزه به فرزند پهلوی 
می‌گویند، بعد از تغییر نظام جمهوری اسلامی، تو 
پادشــاه ایران خواهی شــد، اما پادشاه مرکز ایران! 
تصور پادشاهی بر شمال‌غرب و جنوب‌شرق ایران 
را از فکــر و ذهن خارج کن! لذا تأکید می‌شــود، 
فردای پس از جمهوری اسلامی، خبری از آغاز یک 
سیستم دموکراتیک و ایران قوی و یکپارچه نیست 
و آن گونه کــه رئیس‌جمهور فریبکار آمریکا مدعی 
اســت، در جهت حمایت از مــردم ایران کمکی 
نمی‌کند و گامی برنمی‌دارد؛ فردای پس از جمهوری 
اســامی آغاز اجرای پروژه تاریخی ویران‌سازی و 
تجزیه ایران و شــروع چند حاکمیت ضعیف و تو 
سری خور در ســرزمین فعلی ایران خواهد بود. با 
این تفاوت که این‌بار قدرت‌های شیطانی به‌گونه‌‌ای 
انتقام خواهند گرفت که ایران قوی، امن و پیشرفته 

هیچ‌گاه سر بلند نکند.
داوری دربــاره جمهوری اســامی یــک ایراد 
اساســی دارد و آن، ایــن اســت که نقطه شــروع 
منازعات غرب بــا جمهوری اســامی از مقطع 
انقلاب اســامی در نظر گرفته شده است. گویی 
اینکه رویکردهای حاکم بــر ایران پیش از انقلاب 
اسلامی از حیث استقلال سیاسی، امنیت، سیاست 
خارجی، آزادی‌های سیاســی و حتــی الگوهای 
توسعه کاملا در مســیر صحیح و اصولی طراحی 
و اجرا می‌شــده اســت! جدای از این، نقش سایر 
متغیرهای مؤثر دیگر را در تحولات‌ سیاسی ایران 
 ژئوپولیتیک و موقعیت 

ً
ناديده گرفته اســت. مثــا

حائل ایران به گونه‌ای اســت که در طول تاریخ هر 
رخداد منطقه‌ای یا بین‌المللی بر امنیت ملی ایران 
اثر گذاشته است. برای  نمونه، با وجود اینکه ایران 
هم در جنگ جهانی اول و هم جنگ بین‌الملل دوم 
سیاست بی‌طرفی را اعلام کرد، با این حال باز ایران 

مورد تهاجم و اشغال قرار گرفت.
دربــاره نقش و موقعیت سیاســی و جغرافیایی 
ایران و انگیزه تســلط قدرت‌های بــزرگ بر ایران، 
کتاب‌ها و مقالات بســیاری نوشــته شــده است. 
یکی از مستندترین کارهای پژوهشی در این زمینه 
کتاب »بریتانیا و کشور حائل؛ فروپاشی امپراتوری 
ایران« اثر »دیوید مک‌لین« اســت. این اثر ایران را 
در برهه‌ای حساس از تاریخش به تصویر می‌کشد؛ 
زمانی که این ســرزمین به گره‌گاهی سرنوشت‌ساز 
در بازی قدرت‌های بزرگ تبدیل شــده بود. دیوید 
مک‌لین، استاد برجســته تاریخ در دانشگاه کینگز 
کالج لندن، با اســتفاده از اســناد بایگانی وزارت 
خارجه بریتانیا و مدارک دســت اول، واقعیت‌های 
پنهان سیاســت‌های امپراتوری‌ها را آشکار کرده و 
تصویری تازه و مستند از ایران در آستانه قرن بیستم 

ارائه می‌دهد.
»بریتانیــا و کشــور حائل« کتابی اســت که به 
خوبی نشــان می‌دهد چگونه قدرت‌های بزرگ با 
اســتفاده از سیاست‌های اســتراتژیک و ابزارهای 
اقتصادی و نظامی، کشــوری با تمامیت ارضی و 
تاریخ و فرهنگ غنی ایران را به بازیچه‌ای در میدان 

رقابت‌های امپراتوری خود تبدیل کردند. این کتاب 
به خواننده کمک می‌کند تا نه تنها تاریخ ایران را بهتر 
بشناسد، بلکه با درک عمیق‌تری از روابط بین‌الملل 
و سیاست‌های استعماری، به پیچیدگی‌های تاریخ 
معاصــر ایران پی ببرد. مک‌لین با دقت تمام، نقش 
خلیج فارس، بنادر جنوبی ایران، شبکه‌های جاده‌ای 
و امتیازهــای اقتصادی را بررســی کرده و نشــان 
می‌دهد که چگونه ایــن عوامل به ابزارهای مهمی 
برای نفوذ بریتانیا تبدیل شــدند. او با تحلیل اسناد 
وزارت خارجه بریتانیا، نشــان می‌دهد که این نفوذ 
نه تنها در ســطح دیپلماتیک؛ بلکــه در حوزه‌های 
اقتصــادی و نظامی نیز گســترش یافت. به همین 
ترتیب، قراردادهای ۱۹۰۷ و ۱۹۱۵ میان بریتانیا و 
روسیه که ایران را به سه منطقه نفوذ تقسیم کردند، 
 اســتقلال سیاســی ایران را نقض و کشور را 

ً
عملا

به تجزیه نزدیک کرد. او نشــان می‌دهد که چگونه 
بریتانیا با استفاده از ابزارهای اقتصادی مانند وام‌های 
خارجی، توسعه شبکه‌های جاده‌ای و کنترل بنادر، 
نفوذ خود را در ایران گسترش داد و جای پای خود 

را مستحکم‌تر کرد.
حالا شاهکار امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی 
این اســت که این روند سراسر وابستگی و رویکرد 
تاریخی چند صد ســاله دست نشــاندگی را قطع 
کرد و ســپس رویکردهایی را که لازمه استقلال و 
پیشرفت کشور بود، به ارمغان آورد. معجزه امام)ره( 
و انقلاب اسلامی این بود که زنجیرهای اسارت و 
توقف را از دست و پای ملت ایران باز و راه پیشرفت 
را هموار کــرد. به طور طبیعی در ایــن راه جدید 
قدرت‌هایی که چند صد سال بر این سرزمین سیطره 
داشــتند و از طریق موقعیــت جغرافیایی و تمدنی 
ایران، غرب آســیا و به تعبیر خودشان خاورمیانه را 
کنترل می‌کردند، بیکار نمی‌نشینند و هر چه بتوانند 
بر ســر راه انقلاب تازه به وقوع پیوسته در ایران که 
نقطه آغاز مسیر جدید تاریخی پیش روی ملت ایران 
به شــمار می‌آید، مانع ایجاد می‌کنند؛ اما با لحاظ 
همه این موانع، دستاوردهای جمهوری اسلامی در 

ابعاد گوناگون خیره‌کننده است.
امروز اما پیوند امت با ولایت راه سلطه اجانب 
را بر ایران اسلامی بسته است. رهبری حکیم و مدبر 
که ضمن هدایت‌های روشنگرانه جامعه، شناختی 
دقیــق از دشــمنان و توطئه‌های آنهــا دارد و همه 
طراحی‌های ســخت و خطرناک دشمنان را خنثی 
کرده است؛ این هدایت و راهبری در سایه همراهی 
مردمی استثنایی، بی‌نظیر و تاریخ‌ساز به دست آمده 
که حضرت امام خمینی)ره( درباره مجاهدت‌های 
آنان چنین فرمودند: »من با جرئت مدعی هستم که 
ملــت ایران و توده میلیونی آن در عصر حاضر بهتر 
از ملت حجاز در عهد رســول‌الله)ص( و کوفه و 
عراق در عهد امیرالمؤمنین و حسین بن علی)ص( 
می‌باشــند«. در دیدار اخیر مردم قم با رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، ایشــان رمز و راز کسب نصرت 
و پیروزی را برشــمردند؛ »ایشان فرمودند وحدت 
را حفظ کنید؛ ملت یکپارچه بر هر دشــمنی فائق 
می‌آید. خداوند ان‌شاء‌الله شماها را حفظ کند، این 
آمادگی‌های‌تان را هم حفظ کند. ان‌شاء‌الله به زودی 
زود، خداوند احســاس پیروزی را در د‌ل‌های همه‌ 
مردم ایران رواج بدهد«. رهبر فرزانه انقلاب پیشتر 
فرموده بودند: »خدای متعال نصرت را برای ملت 
ایران در ذیل نظام اسلامی و زیر چتر قرآن و اسلام 
 پیروز خواهد شد.«

ً
تضمین کرده و ملت ایران حتما

‌ماهیت یک تقابل
 و پیروزی تضمین شده

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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در روزهای گذشته اغتشاشگران در اقداماتی ناجوانمردانه با حمله به مردم عادی 
و نیروهای امدادی و خدماتی دســت به جنایت و تخریب اموال عمومی زدند، از 
این‌رو نوع کنش این جریان تروریستی بیان‌گر برنامه‌ریزی دشمن برای افزایش فشار 
اقتصادی و معیشــتی بر مردم از طریق ایحاد ناامنی و بی‌ثباتی در اقتصاد کشور بود 
مسئله‌‎ای که مسئولان کشور و مقامات خارجی  در خصوص آن سخنانی را ارائه 

داده‌اند که در ادامه بخش‌های از آن‌ها آورده می‌شود.

 مردم از صف آشوبگران جدا شدند،
 لیدرها دستگیر شدند

ســردار احمدرضا رادان، فرمانــده کل انتظامی فراجا: با جدا‌شــدن صف مردم از 
اغتشاشگران و آشوبگران، لیدرهای این آشوب تنها ماندند و یکی پس از دیگری شناسایی 
و دســتگیر شــدند. من به مردم اطمینان می‌دهم پلیس و دستگاه امنیتی هشیار است و 
اسنادی موجود است که مشخصات این لیدرها و تروریست‌ها مکتوب در آن وجود دارد 
و در حال دستگیری هستند. کلید واژه خشونت به اعتقاد آمریکا و رئیس‌جمهور نفهم آنها 
شروع و پایه‌گذاری شد. این شخص با رئیس‌جمهور رژیم صهیونی گفت‌وگویی داشت که 
اگر کسی کشته شد ما وارد می‌شویم. و این رمز عملیات آنها بود و به پلیس و دستگاه‌های 
امنیتی حمله کردند، در روزهای آخر هرآنچه در دســت داشــتند نمایــش دادند. ما در 
روزهای آخر که آن‌ها در صحنه تنها مانده بودند و مردم همراهی‌شان نکردند، شناسایی و 
دستگیرشان کردیم و با تماس‌های مردم با فوریت‌های پلیس یکی پس از دیگری شناسایی 

و دستگیر شدند. ما مدیون مردم قهرمان هستیم.

 خشونت مطلق و کشته‌سازی
 در دستور کار جدی تروریست‌ها بود

امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح: در پی شکست 
دشمنان در جنگ سخت ۱۲ روزه، آنان در اغتشاشات اخیر این‌گونه طراحی کرده بودند 
که نیروهای آموزش‌دیده از طریق زمینی با خشــن‌ترین اقدامات ضربه‌هایی وارد کنند. 
بسیاری از اقدامات تروریستی در حوادث اخیر اقدامات براندازانه حساب شده و دقیق بود 
و کشور هیچ‌گاه با چنین حجم تخریبی مواجه نشده بود. نیروهای آموزش‌دیده تروریست 
در میدان بودند و خشونت مطلق و کشته‌سازی در دستور کار جدی آنها بود؛ به‌گونه‌ای که 

به شهروندان هم تیراندازی می‌کردند.

 تهران مذاکره با آمریکا را
 متضمن امنیت خود نمی‌بیند

علی اکبر ولایتی، مشــاور رهبــر معظم انقلاب در امور بین‌الملــل: بی‌عقلی ترامپ و 
پرش‌های ذهنی بیمارگونه وی موجب شــده است که او کماکان علی‌رغم واقعیت‌های 
موجود، حرف‌های قبلی خودش را در جریان این آشوب‌های اخیر تکرار می‌کند و متنبه 
نشده است. ترامپ و وابسته خبیث او نتانیاهو، در حال ورشکستگی سیاسی می‌باشند و به 
صورت روزافزونی اعتبار سیاسی و بین‌المللی آنها در حال کم شدن است هم در داخل و 
 بی‌اعتبار شده است؛ تهران با توجه 

ً
هم خارج آمریکا. در داخل آمریکا، سخنان وی کاملا

به تجاوز آمریکا به ونزوئلا، مذاکرات با آمریکا را تضمین‌کننده امنیت خود نمی‌بیند زیرا 
تضمین‌های آمریکا قابل اتکا نیست.

مردم ما به‌خوبی دوست و دشمن را 
تشخیص می‌دهند

امیر سرلشــکر امیر حاتمی، فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران: مطلع بودیم که 
دشمن برنامه‌ریزی کرده است تا یک اعتراض معمولی را با سرعت بسیار زیاد تبدیل به 
اغتشاش، سپس تبدیل به یک موضوع امنیتی و بعد هم تبدیل به عملیات تروریستی کند. 
اما به لطف الهی، و برکت خون شهدای عزیز و هوشمندی و تلاش همه حافظان امنیت، 
به‌ویژه عزیزان فراجا، برادران بســیجی و ارتش جمهوری اسلامی ایران، توطئه دشمن 
خنثی شد. ملت ایران نیز کار بسیار ارزشمندی را انجام دادند و با حضور در راهپیمایی 
۲۲ دی، پیامی بســیار مقتدرانه به سران استکبار دادند؛ لذا دشمنان باید بدانند که اینجا 
ایران است و مردم ما به‌خوبی دوست و دشمن را تشخیص می‌دهند. دشمن هرچقدر هم 

نادان باشد، متوجه شده که این کارها در ایران جواب نمی‌دهد.

شهیدان امنیت سند عزت و افتخار 
ایرانیان هستند

شــهادت فرزند برومند شهید شوشــتری و دیگر شــهیدان امنیت در جنگ تروریستی 
آمریکایی - صهیونیستی توسط تروریســت های مسلح و مزدوران بی‌وطن، سند عزت 
و افتخار ایرانیان و نماد پایبندی ملت به خط مقاومت، ایســتادگی و ذلت ناپذیری برابر 
دشــمنان قسم خورده اســام عزیز و ایران قوی و نشــانه حضور سرنوشت‌ساز آنان در 

ناامیدسازی دشمن کینه‌توز و شیطان‌صفت در بزنگاه‌های تاریخی است. 

 نظام بر سر امنیت 
شوخی ندارد

اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی گفته است که وقتی ترامپ قمارباز از این 
جنایتهــا حمایت علنی می‌کند و نتانیاهو در جایی دیگر می گوید این جنایتکاران برنامه 
های ما را پیاده می کنند، به معنای آن اســت که می‌خواهند به همان جایی که در جنگ 
12 روزه از آنجا ضربه خوردند، آســیب برسانند. می‌خواهند به این اقتداری که از طرف 
خداوند، ولایت، مردم و... هست لطمه وارد کنند تا اگر دست به اقدامی بزنند ما نتوانیم 

واکنش را مانند قبل داشته باشیم. دشمنان متوجه شدند که نظام بر سر امنیت شوخی ندارد 
که هر جنایتی می خواهند مرتکب شوند و نیروهای امنیتی ما بی‌تفاوت باشد. لذا لطف 
خدا در دوشب گذشته جو آرامی در شهرهای کشور حاکم بود و مردم با خیالت راحت و 

در آسایش و امنیت به زندگی خود ادامه می دهند.

 خوک زرد آمریکایی 
درباره ایران اشتباه می‌کند

امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: دشمنان ما عظمت مردم و 
وفاداری آنان به نظام را دست کم گرفته و هنوز شناختی کافی از ولایت مداری هموطنان 
را ندارند و اینبار نیز خوک زرد آمریکایی در مورد مردم ایران دچار اشــتباه شد. اسکتبار 
جهانی فکر می‌کند که با ترور شخصیت های نظامی و دانشمندان هسته ای می‌تواند تداوم 
راه پر اقتدار انقلاب را دچار اخلال کند در حالیکه همین اقدامات در داخل باعث قدرت 
آفزایی خواهد شد. سو استفاده از هیجانات و احساسات جوانان تنها امید باقی مانده برای 

توطئه و ناامنی در داخل کشور است که امروزه دشمنان به آن چنگ می‌زنند.

کودک بی‌وطن پهلوی درخواست 
بمباران ایران از اجنبی می‌کند

جعفر قائم‌پناه معاون اجرایی رئیس‌جمهور در نشستی در نهاد ریاست جمهوری در رابطه 
با اتفاقات اخیر خاطرنشان کرد: من اگر کشته هم شوم فدای ایران؛ اما نخواهیم گذاشت 
که ایران دست کسانی بیافتد که عشق دیدار با ترامپ را دارند.وی افزود: البته ترامپ هم 
به این بی‌وطن‌ها محل نمی‌گذارد. آن کودک نابالغ و بی‌وطنی که درخواست دارد، اجنبی 
خاک ما را بگیرد تا او حکومت کند. اما ما محکم ایســتاده‌ایم و برنامه‌های خود را ادامه 
می‌دهیم، ما برای ایران آمدیم و برای ایران تلاش خواهیم کرد و انشــاءالله ایران پاینده 

خواهد ماند.

بازگشت پهلوی برای مردم ما 
خنده‌دار است

غلامعلی حداد عادل: اغتشاشــات اخیر و شــعارهای اغتشاشگران در حمایت از رضا 
پهلوی در راستای متهم کردن جمهوری اسلامی به دیکتاتوری برای بازگرداندن پهلوی 
تعجب‌آور است. وی تأکید کرد: تنها کافی است نحوه شکل‌گیری شعار استقلال، آزادی، 
جمهوری اسلامی را قبل از پیروزی انقلاب اسلامی مرور کنیم.عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام تصریح کرد: بازگشــت پهلوی خیال باطل دشــمن و برای مردم ایران 

خنده‌دار است.

 دشمنان در اغتشاشات برای قتل 
و تخریب نرخ تعیین کرده بودند

امیر نصیرزاده، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: دشمنان حتی نرخ دستمزد 
تخریــب در ایران را هم معین کردند؛ به نحوی که کشــتن هر نفر، ۵۰۰ میلیون تومان، 
آتش‌زدن هر دستگاه خودرو، ۲۰۰ میلیون تومان، آتش‌زدن هر پاسگاه پلیس، ۸۰ میلیون 

تومان و هر اقدام ایذایی، ۱۵ میلیون تومان تعیین شده بود.
وی ادامه داد: کشتن هر نفر ۵۰۰ میلیون تومان یعنی هدف کشته‌سازی است. گفته بودند 
هر کس جلوی دســت‌ِتان بود بکشــید و ۱۰۰ میلیون تومان بگیرید.در این رابطه فردی 
دستگیر شــده بود که ۹۰۰ میلیون تومان برای این قبیل اقدامات دریافت کرده بود. وزیر 
دفاع با اشــاره به سایر ابعاد جنگ تروریستی اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ملت 
ایران تصریح کرد: این اغتشاشات ویژگی‌های خاصی داشت که اول خشونت و عریان در 
گونه شناسی کشته‌ها بود. فارغ از تعداد، اکثر کشته‌شدگان با چاقو، ایجاد خفگی و نزدیک 

به ۶۰ درصد آن‌ها با ضربه نزدیک به سر کشته شدند.
وی افزود: دشــمنان تصور می‌کنند با تفکر داعشــی و ترویج تروریسم می‌توان جهان را 
مدیریت کرد؛ اما این تصور آنها کاملا باطل اســت. دشمنان فضای رسانه‌ای را در این 
راستا به کار گرفتند؛ چنانچه در شرایط قبل از جنگ ۱۲ روزه در شبکه‌های خارجی روزانه 
بین ۴۵ تا ۵۰ سوژه خبری درباره ایران وجود داشت، اما پس از جنگ این تعداد به ۲۵۰ 

سوژه افزایش یافت که موضوعات مختلفی را تحت پوشش قرار داد.

 پاسخ آمریکا را
 در بغل گوشش می‌دهیم 

سرلشــکر محســن رضایی عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام در مراسم تشییع 
پیکر‌های شهدای مدافع امنیت و مردم مظلوم استان تهران در سخنانی اظهار کرد: ترامپ 
رئیس‌جمهور امریکا گفته در ایران هیولاســت، درحالی‌که در ایران آرش، رستم، احمد 
کاظمی، مهدی باکری و قاســم سلیمانی است، پس آماده باشید و مطمئن باشید که این 
آرش‌ها و رســتم‌ها اگر اشتباه خود را تکرار کنید در بغل گوش‌تان تنبیه‌تان می‌کنند. وی 
افزود: به امریکا هشدار می‌دهیم اگر بخواهد اشتباهات گذشته را تکرار کند، پاسخ او را 

چه در رژیم صهیونی باشد چه در بغل همسایه او و چه هرجا باشد خواهیم داد.
رضایی ادامه داد: ملت ایران بعد از تجربیات گذشــته به این نتیجه رســیده که بایستد و 
اگر مقاومت نکند اتفاقات تلخ دویســت سال گذشته تکرار می‌شود و الان ملت ایران از 
بی‌تفاوتی خارج شده است. وی خاطرنشان ساخت: درجنگ‌های دویست سال گذشته 
نصف سرزمین ما را بردند و ملت ایران امروز می‌خواهد مقاومت کند و پرچم خود را بالا 
نگه دارد و در دهان ترامپ و اســتکبار جهانی بزند.‌ وی افزود: کار‌هایی که ترامپ انجام 
می‌دهد، جهان را در آستانه جنگ جهانی قرار می‌دهد. امروز بعد از ۵۰ سال بین چین و 
ژاپن تنازع شده است. از طرفی مدعی سرزمین گرینلند در اروپا شده است. امروز امریکا 
و رژیم صهیونی اقدامات خطرناکی در جهان انجام می‌دهند که یادآور کار‌های هیتلر قبل 
از جنگ جهانی دوم است و اگر عقلای جهان و سازمان ملل اقدامی نکنند، جنگ جهانی 

سوم را راه می‌اندازند.

امنیت ‌شهیدان 
 سند عزت و افتخار 
ایرانیان هستند

تأثیرگــذاری جدی اینترنت و پیام‌رســان‌های 
خارجــی از جمله تلگــرام و اینســتاگرام به 
ســازماندهی اغتشاشــات و تغییــر فــاز از 
اغتشاشــات به اقدامات تروریســتی و کشتار 
مسلحانه مردم توسط تروریست‌های اجیرشده، 
ســبب شــد محدودیت‌هایی در دسترسی به 
اینترنت اعمال شــود. چند روزی است که از 
قطع اینترنت کشور می‌گذرد. این نخستین باری 
نیست که دسترسی مردم به اینترنت بین‌الملل به 
تشخیص مسئولان محدود شده؛ مسئله‌ای که 
به فراخور شــرایط امنیتی و سیاسی در گذشته 
چه در جنگ دوازده روزه و چه در بزنگاه‍‌هایی 
کــه تخریب‌گران و اغتشــاش‌گران از اینترنت 
برای تجمع‌های گسترده‌تر و در نتیجه تخریب و 
اغتشاش بیشتر بهره می‌بردند. در ادامه به دلایل 
این قطعی گســترده و چرایی خاموش شــدن 

پیام‌رسان‌های داخلی اشاره کرده‌ایم. 

 Bضرورت قطع سراسری
قطع گســترده اینترنت در کشــور چند دلیل مهم 
داشــت که نخســتین آنها مســئله هدایت افکار 
عمومی از طریق فضای مجازی است. در یک دهه 
گذشته فضای مجازی به‌شدت رشد و توسعه پیدا 
کرده و جزء لاینفکی از زندگی مردم شــده است. 
از آنجایی که عمده پلتفرم‌های مورد استفاده مردم، 
پلتفرم‌هایی هستند که مدیریت آنها دست دشمن 
اســت، خیلی راحــت می‌توانند هــم در جهت 
هدایت افکار عمومی و هم برای شبکه‌ســازی از 
این بستر استفاده کنند. از این‌رو برای قطع ارتباط 
سرشــبکه‌ها و جلوگیری از ایجاد خسارت‌های 
مالی و جانی بیشتر در کشور نیاز بود که بخشی از 
اینترنت بین‌المللی برای مدتی قطع باشد. دومین 
دلیل مهم قطع اینترنت نیز جلوگیری از حملات 
ســایبری بود. این حمــات ســایبری می‌تواند 
زیرســاخت‌ها را هــدف قرار دهــد و در جنگ 
۱۲روزه هم شاهد بودیم که این اتفاق افتاد و برای 
چند روزی ترافیک بین‌المللی در کشور قطع شد تا 

امکان مقابله با حملات سایبری فراهم شود.

 Bچرایی قطع پیام‌رسان‌های داخلی
در این دوره از آنجایی که حجم تخریب و اقدامات 
خرابکارانه خیلی بیشتر بود نیاز بود که در ساعات 
اول به‌طور کامل اینترنت کشــور مســدود شود. 
همچنین با توجه به اینکه برخی پلتفرم‌های داخلی 
مخاطــب زیادی دارند، با وجــود اینکه مدیریت 
این پلتفرم‌ها در داخل کشور است، باز این امکان 
وجود داشت که دشمن بتواند از این بستر نیز برای 
ارتباط‌گیری اســتفاده کند. در نتیجه این‌بار شاهد 
این هستیم که پیام‌رسان‌های داخلی هم از دسترس 
خارج شــده‌اند. البته اکنون با حاکم‌ شدن امنیت 
در سطح شهرهای کشور، سرویس‌های پرکاربرد 
مورد نیــاز مــردم به‌تدریج در حال فعال‌شــدن 
اســت. در حال حاضر خدمات مختلف بانکی، 
ارتباطی، اخبار، فروشگاه‌ها، حمل‌ونقل اینترنتی 
و ســایر مواردی که در این حوزه وجود دارد و باید 
به‌صورت پایدار در اختیار مردم قرار گیرد تا مردم 
بتوانند حداکثر استفاده را داشته باشند و زندگی‌شان 

دچار خلل نشود، در دسترس است.

 Bاینترنت  کی باز می‌گردد؟
براســاس آنچه مســئولان فضای مجازی کشور 
گفته‌اند و در گذشته هم شاهد بودیم، اتصال دوباره 
اینترنت نیازمند این است که مجموعه‌های امنیتی 
به این نتیجه برسند که امنیت به‌طور کامل به کشور 
برگشته و اشراف بر کشور حاصل شده، تا دوباره 

بتوان شاهد اتصال به شبکه جهانی اینترنت بود.
ایــن موضــوع را هــم بایــد در نظر داشــت که 
بررســی‌های متعدد نشان می‌دهد اتصال یک‌باره 
اینترنــت بین‌الملل به ســبب تســهیل ارتباط با 
سرویس‌های جاسوسی خارج از کشور، می‌تواند 

مجددا منجر به ایجاد ناامنی و به‌خطر افتادن جان و 
مال شهروندان شود. چرا که در برنامه طراحی‌شده 
از ســمت گروه‌های مسلح و تروریستی، اینترنت 
بین‌الملل یکــی از ابزارهای اصلی برای ارتباط با 
سرویس‌های جاسوســی و هدایت فعالیت‌های 
خرابکارانه اســت. این موضوع در عملیات‌های 
تروریستی پنج‌شنبه گذشته که منجر به جنایت‌های 
سازمان‌یافته و شــهادت جمع زیادی از نیروهای 
حافظ امنیت و مردم بیگناه شد، بسیار مشهود بود.

از سویی در ماه‌های گذشته و به ویژه‌بعد از تجاوز 
آمریکا و اســرائیل به خاک ایران، کشــور هدف 
حملات سنگین سایبری قرار گرفت که بررسی‌ها 
نشــان می‌دهد موج گســترده‌ای از این حملات 
به قصد ناامنی در زیرســاخت‌های اساسی مانند 
شــبکه بانکی، سیستم سوخت‌رســانی و... و با 
هدف ضربه بــه دارایی‌های مردم و ایجاد اختلال 
در خدمت‌رســانی به آنها در حوزه‌های مختلف 
همزمان با عمیات‌های تروریســتی در دستور کار 
کشــورهای معاند قرار داشــته که محدودسازی 
اینترنت بین‌الملل توانسته این حملات را تا زمان 

شناسایی و مقابله کامل با آن، ناکام بگذارد.
کشــف محموله ســنگین تجهیزات پیشــرفته 
الکترونیکی شامل صدها دستگاه گیرنده دوربرد، 
دستگاه تقویت‌کننده سیگنال بی‌تی‌اس، مودم‌های 
اینترنت نسل پنجم )5G( در روزهای گذشته توسط 
نهادهای اطلاعاتی، نشان می‌دهد که جبهه دشمن 
به دنبال جایگزینی برای شــبکه ارتباطی از دست 
رفته با محدودیت اینترنت بوده تا با این تجهیزات، 
به جاسوسی در حوزه‌های نظامی، امنیتی و صنعتی 
و نیز هماهنگی و هدایت عملیات‌های خرابکاری 

در نقاط مختلف کشور بپردازد.

 Bپذیرش حق نظارت دولت‌ها
نکته مهم این اســت که محاکــم بین‌المللی نیز 
در رویه‌هــای قضایی خود بحــث اعمال نظارت 
دولت‌ها بــر اینترنت و شــبکه‌های اجتماعی را 
به رسمت شــناخته‌اند. مرجع تجدیدنظر دیوان 
اروپایــی حقــوق بشــر در جریان رســیدگی به 
پرونده‌ای در سال 1394 موسوم به قضیه دلفی علیه 
استونی به این نتیجه رسید که کشورها می‌توانند به 
دلیل عدم انجام اقدامات لازم برای حذف نظرات 
به وضوح غیرقانونی توســط شبکه‌های خبری و 
شبکه‌های اجتماعی در مورد آنها ایجاد مسئولیت 
کــرده و با اقدامات‌شــان مقابله کننــد. منظور از 
نظــرات غیرقانونــی نظراتی اســت که موجب 
تکثیر و بازنشــر سخنان نفرت انگیز و تهدیدهای 
مســتقیم برای افراد می‌شــود. در پرونده دیگری 
مربوط به سال 1395 در مورد کشور مجارستان، 
دیوان اروپایی حقوق بشر بر مسئولیت شبکه‌های 
اجتماعی برای حذف نظرات به وضوح غیرقانونی 
ارسال شده توسط کاربران تأکید کرد. دیوان عالی 
آرژانتین نیز در جریان رسیدگی به پرونده‌ای موسوم 
به بلن رودریگز در سال 1393 بر همین مسئولیت 
تأکید کرد و معتقد بود موتورهای جســت‌وجوی 
اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی در صورت آگاهی از 
محتوای غیرقانونی و عدم انجام اقدامات اصلاحی 
برای حــذف این نوع محتــوا در برابر تبعات این 
بی‌توجهی مسئولیت داشــته و باید برای نظارت 

اقدام کنند.
دیوان اروپایی حقوق بشــر هم بر مشــروع بودن 
نظارت بر شبکه‌های اجتماعی در آرای صادره خود 
تأکید کرده و در آرای متعــددی تصریح کرده که 
دولت‌ها برای ارتقای نظارت بر این شبکه‌ها دارای 
حاشیه مجاز تفسیر نیز هستند. یعنی به آنها آزادی 
عمل و اختیار کافی داده می‌شود تا برای حمایت 
از حاکمیت و منافع ملی خود تفاسیر مد نظرشان 
از مواد کنوانسیون اروپایی حقوق بشر را در زمان 

نظارت بر شبکه‌های اجتماعی اعمال کنند.

‌امنیت 
در دسترس است

جهان
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پرونده

 فتنه
ترور

نگاهی به بزرگترین عملیات 
تروریستی علیه ملت ایران
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سیاست
9   ملت خواستار مجازات 

مزدوران اجیر شده است 
محمد مخبر دســتیار رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز در حاشیه مراسم وداع با شهدای 
امنیت با تأکید بر مشی و مرام انقلاب اسلامی و مسیر نورانی ترسیم‌شده آن گفت: جوانان 
عزیز ما در تمامی مقاطع همواره با هر ســلیقه‌ای آماده فداکاری و از خودگذشتگی برای 
کشورشان بوده‌اند و امروز مسئولیت ریخته‌شدن خون تک‌تک این جوانان عزیز و فرزندان 

رشید و قهرمان، برعهده عاملان و آمران این فتنه یعنی ترامپ و نتانیاهو است. 
وی خاطرنشــان کرد: دســتگاه قضایی و نیرو‌های امنیتی، تمام مزدوران و جنایتکاران 
 همه آحاد ایرانیان برای این جانیان که 

ً
اجیرشده را ســرجای خود خواهند نشاند و قطعا
بویی از انسانیت نبرده‌اند، مجازات را خواستارند. 

عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام افــزود: اینکه برخی خام‌اندیشــان و معاندان 
خارج‌نشین، هنوز فکر می‌کنند می‌توانند با آشوب و اغتشاش کیان ایران عزیز و استواری 
انقلاب اسلامی را به خطر بیندازند، توهمی است که با حضور مردم وقت‌شناس و بصیر 
همواره نقش برآب شــده است و فقط روسیاهی جنایات اخیر بر چهره آنها تا ابد خواهد 

ماند. 

 تحریم‌های جدید آمریکا
 انتقام از مردم ایران است

اسماعیل بقائی ســخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به تحریم‌های جدید آمریکا 
علیه ایران از طریق افزایش تعرفه‌های تجاری بر شرکای اقتصادی ایران، گفت: مردم ایران 
اکنون بیش از ۷۵ سال است که به بهانه‌های مختلف تحت تحریم‌ها و فشارهای اقتصادی 
ظالمانه و غیرقانونی آمریکا و برخی متحدان آن قرار دارند و این امر نشان‌دهنده واقعیت 
کینه‌توزی نهادینه‌ شــده علیه کیان ایران در سامانه سیاستگذاری و تصميم ‌گیری سیاسی 

در آمریکا است.
ســخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به ماهیت غیرقانونی و ضد انسانی تحریم‌های 
اقتصــادی آمریکا علیه ایران و نیز تعارض ذاتی ایــن تحریم‌ها با اصول و قواعد بنیادین 
منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل از جمله مبانی تجارت آزاد بین‌المللی بین دولت‌ها، 
تصریــح کرد: تحریم‌های اقتصادی آمریکا به واســطه نقض و تضییــع حقوق بنیادین 
تک‌تک شهروندان ایرانی، جنایت علیه بشریت محسوب می‌شود و تحریم‌کنندگان باید 
پاســخگوی پیامدها و تبعات این جنایات باشند.بقائی همچنین با هشدار نسبت به آثار 
خطرناک اقدامات قهرآمیز یکجانبه آمریکا بر نظام تجارت‌ بین‌المللی، مسئولیت سازمان 
ملل متحد و همه ارکان آن از جمله دبیرکل سازمان را برای عمل به وظایف خود جهت 
صیانت از حاکمیت قانون در سطح بین‌المللی خاطرنشان کرد. سخنگوی وزارت امور 
خارجه تأکید کرد: بدون تردید ملت ایران به پشــتوانه توانمندی‌ها و تجارب گران‌سنگ 
خود در مواجهه با هجمه‌ها و فشارهای ظالمانه، مسیر پیشرفت و توسعه کشور را با قوت 

ادامه خواهد داد.

سیا و موساد در اعتراضات ایران 
مداخله کردند

»الکســاندر ووچیچ« رئیس‌جمهور صربستان طی ســخنانی با اشاره به آشوب‌های 
مرگبار اخیر در ایران گفت:»ســازمان جاسوسی اسرائیل )موساد( و سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا )سیا( در اعتراضات ایران دخالت می‌کنند و سعی دارند سناریوی عملیات 

غرب در ایران در سال ۱۹۵۳ )کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲( را تکرار کنند.«

 چرخش ترامپ
 به سوی جنگ اقتصادی

در چنین وضعیتی، دونالد ترامپ که هیچ فرصتــی را برای اظهارنظر درباره ایران و 
تحولات آن از دســت نمی‌دهد، در گفت‌و‌گو با »ان‌بی‌سی«، این بار کشور‌هایی را که با 
ایران داد و ستد دارند، تهدید کرد و گفت: »هر کشوری که با ایران مراودات تجاری داشته 
باشد، تعرفه گمرکی ۲۵درصدی برای هر معامله پرداخت خواهد کرد.« این اظهارات که 
به نظر می‌رسد، نوعی تعدیل در موضع قبلی کاخ سفید است، در شرایطی ابراز می‌شود 
که یک مقام آمریکایی به شبکه خبری الجزیره گفت که ترامپ به همراه تیم امنیت ملی 
خــودش، گزینه‌هایی، از جمله گزینه نظامی را بررســی خواهد کرد. »کرولاین لویت« 
سخنگوی کاخ سفید هم از یک‌سو از تمایل دولت آمریکا برای دیپلماسی سخن گفته و 
از ســوی دیگر مدعی شده است که ترامپ در صورت لزوم، از استفاده از زور علیه ایران 
هراســی ندارد. سیدعباس عراقچی در تازه‌ترین موضع‌گیری درباره تحولات ایران طی 
گفت‌وگویی با شبکه الجزیره ضمن تشریح وقایع و جنایات رخ داده طی روز‌های گذشته 
گفت: »جنگ اخیر ۱۲ روز طول کشید. هشتم ژانویه روز سیزدهم آن جنگ است. آنچه 
دشمن در آن جنگ به دســت نیاورد، اینجا با روش دیگری تلاش کرد به دست آورد؛ با 

ایجاد تنش در جامعه ایران.«

 جنگ با ایران
 تفریح نیست

وزارت خارجه چین ضمن مخالفت با تهدید تعرفه‌ای، اعلام کرد که پکن از حقوق 
مشــروع حمایت خواهد کرد. »دومینیک دو ویلپن« نخست‌وزیر پیشین فرانسه نیز در 
مصاحبه با شبکه تلویزیونی »یورونیوز« خطاب به ترامپ گفت: »در امور ایران مداخله 
نکن.« »ابوالحسین الحمیداوی« دبیرکل گردان‌های حزب‌الله عراق با صدور بیانیه‌ای 
رســمی تأکید کرد، محور مقاومت در برابر هرگونــه تجاوز احتمالی در کنار جمهوری 
اسلامی ایران خواهد ایستاد. او در این بیانیه به آمریکا هشدار داد: »جنگ علیه ایران تفریح 
نیست، بلکه آتشی است که اگر شعله‌ور شود، تنها زمانی فروکش می‌کند که بینی‌های شما 
به خاک مالیده شده باشد و شما هزینه‌ای چند برابر آنچه ارباب طماع‌تان به دنبال کسب 
آن است، خواهید پرداخت.« »ماجد الانصاری« سخنگوی وزارت خارجه قطر درباره 
تنش‌های اخیر منطقه گفــت: »ما طرفی در تماس‌ها با هدف آرام کردن اوضاع منطقه و 
حل اختلافات بین واشینگتن و تهران هستیم.« الانصاری ضمن اشاره به اوضاع منطقه 
تصریح کرد: »دیپلماســی شیوه‌ای کارآمد برای اختلافات منطقه است و ما براساس آن 
با همسایگان و شرکای‌مان همکاری می‌کنیم.« »خواجه محمد آصف« در خلال سفر 
رسمی خود به مراکش، تصاویر گسترده منتشر شده در شبکه ایکس از تظاهرات باشکوه 
ملت ایران در ۲۲ دی‌ماه را در حســاب کاربری خود بازنشــر داد و نوشت: »جمهوری 
اسلامی ایران همسایه ابدی و ازلی و برادر عزیز ماست.« وزیر دفاع پاکستان تأکید کرد: 

»امنیت، حاکمیت ملی و استقلال ایران همواره برای ما عزیز است.«

کاهش قدرت آمریکا در برابر ایران 
با محاصره ونزوئلا

نشــریه »وال اســتریت ژورنال« از کاهش قدرت آمریکا در برابر ایران در پی اعمال 
محاصره دریایی بر ونزوئلا خبر داد.این نشریه به نقل از منابع مطلع نوشت که به‌دلیل نبود 
هیچ ناو هواپیمابر آمریکایی در غرب آسیا، ماجراجویی احتمالی علیه ایران برای واشنگتن 

خطرناک است.این منابع با اشاره به گزینه‌های محدود دولت آمریکا به ریاست »دونالد 
ترامپ« در برابر ایران، گفتند:‌ »از زمانی که ترامپ در ماه اکتبر دستور اعزام ناو هواپیمابر 
جرالد فورد را از مدیترانه به کارائیب صــادر کرد، هیچ ناو هواپیمابری در خاورمیانه یا 
اروپــا وجود ندارد. این امر، خطر اقدام نظامی علیه ایران ]برای آمریکا[ را بالا می‌برد«. 
وال اســتریت ژورنال به نقل از یک مقام ارشد نظامی سابق آمریکا گزارش داد که بدون 
ناو هواپیمابر، ارتش این کشور در تدارک یک حمله سریع احتمالی علیه ایران با مشکل 
مواجه می‌شود. وی که نامش فاش نشد، با بیان اینکه حفاظت از نیرو‌های آمریکایی مستقر 
در منطقه نیز بدون ناو هواپیمابر و ناوشکن‌های همراه آن سخت‌تر می‌شود، توضیح داد: 
»دیدگاه‌های ترامپ نشانگر این است که او از گزینه نظامی علیه ایران عقب‌نشینی کرده 

است«.

 آمریکا
 معتاد به جنگ است

وزیر دفاع چین نیز در اظهاراتی، آمریکا را معتاد به جنگ توصیف کرده و گفته است 
که تاریخ ایالات متحده ۲۴۰ ســال است، اما فقط ۱۶ سال آن در جنگ نگذشته است. 
وی افزود آمریکا همچنین ۸۰۰ پایگاه نظامی در ۸۰ کشور/ منطقه در سراسر جهان ایجاد 
کرده است. به گفته این مقام چینی، هر کجا که ماشین نظامی آمریکا رفته، برای مردم آنجا 
درد و رنج به همراه داشته است. رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ از زمان ورود به کاخ 
سفید به‌رغم ادعاهای انتخاباتی‌اش، چند جنگ از جمله تجاوز نظامی به خاک ایران در 
همراهی با اسرائیل و همچنین در جدیدترین مورد، حمله نظامی به خاک ونزوئلا و ربودن 

رئیس‌جمهور این کشور را در کارنامه خود ثبت کرده است.

 طرف‌های خارجی 
معترضان ایرانی را مسلح کردند

»تامیر مــوراگ« خبرنگار معروف رژیــم صهیونی و از فعالان رســانه‌ای تندروی 
صهیونیست در شبکه اجتماعی ایکس به شکل غیرمستقیم نقش‌آفرینی رژیم اشغالگر در 

آشوب‌افکنی در ایران را تأیید کرد.
تامیر موراگ، خبرنگار شــبکه 14 عبری )شــبکه‌ای که به عنــوان فاکس نیوز رژیم 
صهیونی شناخته می‌شود و به شدت حامی نتانیاهو است( نوشت: »طرف‌های خارجی 
معترضان در ایران را با سلاح‌های جنگی مسلح کرده‌اند و این چیزی است که دلیل کشته 

شدن صدها تن از عناصر رژیم ایران را توضیح می‌دهند.«
او ســپس بدون اشاره به رژیم صهیونیستی، افزود: »همه آزاد هستند که حدس بزنند 
کدام کشور پشت این قضایا است.« سیدعباس عراقچی وزیر خارجه ایران نیز در اشاره به 
پست تامیر موراگ، گفت: »حالا که خیابان‌های ما خون آلود شده است، رژیم صهیونی 
آشــکارا با افتخار می‌گوید که »معترضان را با ســاح جنگی مسلح کرده« »و این دلیل 

صدها کشته است.«
اذعان به نقش‌آفرینی سرویس جاسوسی موســاد در اغتشاشات ایران بارها از سوی 
محافل غربــی رخ داده اســت، در بارزترین نمونه »مایک پامپئو« وزیرخارجه اســبق 
آمریکاست؛ او در اول ژانویه در پیام تبریک سال نوی میلادی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »به معترضان شجاع ایرانی و به خصوص افسران موساد که در کنارشان در خیابان 

راه می‌روند، تبریک می‌گویم.«

 حاضریم تا یک میلیون نفر
 کشته شوند!

»محسن بنایی« چهره نزدیک به پهلوی در رسانه معاند بی‌بی‌سی‌ به صراحت دست 
به اعتراف وقیحانه زد و اعلام کرد که ماموران موساد در ایران حضور دارند و حاضریم تا 

یک میلیون نفر کشته شوند!

 به جای تمرکز بر ایران به فکر
 خفقان در رژیم صهیونی باشید

»یاسمین لوی« خبرنگار روزنامه هاآرتص، رژیم صهیونی هنوز بیمارستان سوروکا و 
مؤسسه علمی وایزمن را که در عملیات موشکی ایران آسیب دیده‌اند، تعمیر نکرده است، 
اما کانال‌های خبری و مجریان و مفسران جنگ‌طلب آن، از هم‌اکنون برای دور جدیدی 
از درگیری‌ها اشــتیاق نشان می‌دهند؛ درگیری‌هایی که به اعتقاد او تنها برای کسب یک 
یا دو کرسی بیشــتر برای بنیامین نتانیاهو در نظرسنجی‌های آینده طراحی شده‌اند. لوی 
تأکید می‌کند که رسانه‌های اسرائیلی روزهاست که از پوشش اغتشاشات در ایران دست 
برنمی‌دارند و با هیجان منتظر فروپاشی ایران هستند. اما به گفته او، »اگر همین هیجان و 
اشتیاق را نسبت به اعتراضات داخلی علیه دولت نتانیاهو نشان می‌دادند، شاید اسرائیل 
امروز از فضای خفقان‌آوری که در آن گرفتار شده، رها شده بود.« او در ادامه می‌نویسد که 
»در حالی که رسانه‌های اسرائیلی از حکومت مذهبی ایران انتقاد می‌کنند اما خود هر روز 
در حال تریبون دادن به خاخام‌های افراطی صهیونیست هستند«. به باور وی، »هر بیننده‌ای 
که اخبار را دنبال کند ممکن اســت تصور کند دموکراسی در اسرائیل زنده و پویاست و 
شهروندان آزادانه علیه مقامات منتخب خود اعتراض می‌کنند؛ اما در واقعیت، در حالی 
که یاریو لوین )وزیر دادگستری( در حال کودتای قضایی برای نتانیاهو است، مجریان با 

هیجان درباره جنگ فریاد می‌زنند و توجهات را سمت ایران منحرف می‌کنند.«

 نیروهای متخاصم خارجی
 به‌دنبال بی‌ثباتی در ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه »ماریا زاخارووا« امروز در واکنش به تحولات 
اخیر در ایران که با اعتراض آغاز و بعد به آشــوب کشیده شد، گفت که فشار تحریم‌های 
غیرقانونی غرب که ایران سال‌هاســت تحت آن قرار دارد، »توســعه این کشور را مختل 
 مردم عادی را تحت تأثیر 

ً
کرده و چالش‌های اقتصادی و اجتماعی ایجاد کرده که عمدتا

قرار می‌دهد«. وی افزود »نیروهای خارجی متخاصم در تلاشــند از تنش‌های عمومی 
برای بی‌ثبات کردن و تضعیف دولت ایران استفاده کنند«. این مقام روس تصریح کرد که 
»روش‌های موسوم به انقلاب‌های رنگی به کار گرفته می‌شود و اعتراضات مسالمت‌آمیز 
از طریق اقدامات عاملان آموزش‌ دیده در خارج و مســلح توسط آنها، به خشونت‌های 
وحشیانه و بی‌معنی شامل شورش‌ها، کشــتن ماموران اجرای قانون، شهروندان و حتی 
کودکان تبدیل می‌شــود«. وی تأکید کرد، روســیه قاطعانه دخالت مخرب خارجی در 
فرآیندهای سیاســی داخلی ایران را محکوم می‌کند و افزود، »به ویژه که مقامات ایرانی 
آمادگی خود را برای گفت‌وگوی سازنده با جامعه نشان داده‌اند تا راه‌های مؤثر برای کاهش 
پیامدهای اجتماعی و اقتصادی منفی سیاست‌های خصمانه غرب را شناسایی کنند«.این 
 
ً
مقام ارشد روس در ادامه اظهارات خود تهدیدهای نظامی واشنگتن علیه ایران را »کاملا

غیرقابل‌قبول« توصیف کرد و افزود: »کسانی که به‌دنبال سوءاستفاده از آشوب‌های ناشی 
از تحریکات خارجی به عنوان بهانه‌ای برای تکرار تجاوز علیه ایران هستند، باید به طور 
کامل عواقب چنین اقداماتی را برای خاورمیانه و امنیت بین‌المللی درک کنند«. زاخارووا 
همچنین در واکنش به تعرفه‌هایی که رئیس‌جمهور آمریکا علیه شرکای تجاری ایران اعلام 
کرد، گفت: »ما همچنین تلاش‌های آشکار برای تحت فشار قرار دادن شرکای خارجی 

ایران از طریق اعمال تعرفه‌های تجاری بیشتر را به شدت رد می‌کنیم«.

آمریکا در کنار رژیم صهیونیســتی با همراهی 
برخی از کشــورهای اروپایی‌ و فــراری های 
خارج نشین با سوء استفاده از مطالبات به حق 
اقتصادی مردم ایران، یک اغتشــاش گسترده 
ایی را در کشــور به راه انداختند .در اقدامات 
تروریستی علاوه بر کشتار مردم بی گناه و عوامل 
نظامی و انتظامی خســارات مالی گسترده به 
اموال عمومی دولــت و مردم به وجود آوردند. 
گستردگی این اقدام به قدری زیاد و وسیع بود که 
حتی بعد از گذشت چند روز برآوردی دقیق از 
میزان آن در برخی از استان ها در حال بررسی 
اســت. در این بین برخی از استان ها از سوی 
شهرداران و یا معاون سیاسی و امنیتی ها میزان 
خســارت ها برآورد و اعلام شده که به صورت 
اختصار بیان می شــود. مضافا برخی از شهر 
ها به صورت جداگانه برآورد داشــته اند که به 

صورت کلی به آنها هم اشاره می شود.

 B استان تهران
علیرضا زاکانی شهردار تهران در حاشیه جلسه 
هیئت وزیران، درباره خســارات وارد شــده بر اثر 
اغتشاشات، گفت: برآورد اولیه خسارات به امکانات، 
تجهیزات و اماکن  شهرداری تهران حدود 3 همت 

است.)جهان‌‌نیوز،چهارشنبه ۲۴ دی ۱۴۰۴(

 Bاستان ایلام
»افشــین مظفری« شهردار ایلام با اشاره به 
خســارت ۹۰ میلیارد تومانی به زیرساخت‌ها 
در  داشــت:  اخیراظهــار  ناآرامی‌هــای   در 
ناآرامی‌های اخیر، آشوبگران موجب تخریب 
تعدادی از خودروهای آتش‌نشانی، دستگاه‌ها و 
خودروهای خدمات شهری و وسایل شهرداری 
ایلام شــدند.وی افزود: تابلوهــای ترافیکی، 
اِلمان‌های شهری، سطل‌های زباله، چراغ‌های 
روشــنایی و معابر عمومی نیز در این حوادث 
آسیب بســیار دیدند.) خبرگزاری مهر 25 دی 

ماه 1404(

 Bاستان گلستان
»معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
گلستان« اعلام کرد: معاون سیاسی، امنیتی و 
اجتماعی استاندار گلستان با اشاره به اینکه ۱۴ 
بانک توسط اغتشاشگران به آتش کشیدند. وی 
همچنین از سوختن ۳۱ خودرو در آتش خبر داد 
و افزود: از این تعداد چهار خودرو برای گنبد، 
۲۲ خــودرو برای گرگان و پنــج خودرو برای 
آزادشهر اســت و  سه ساختمان فرمانداری در 
شهرهای گرگان، گنبد و آزادشهر مورد تعرض 
واقع شد. در کل در پی اغتشاشات اخیر ۲۰۰ 
میلیارد تومان خســارت به اموال عمومی شهر 
گرگان وارد شــده است. )خبرگزاری مهر، 22 

دی ماه 1404(

 Bاستان گیلان
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
گیلان از تخریب و حریق۶۰ واحد مسکونی در 
گیلان توسط اغتشاشگران خبر داد و گفت:۲۰ 
مسجد و بقعه متبرکه ، ۱۰ پایگاه بسیج و پاسگاه 
نظامی ، تخریب بیش از۷۱ شــعبه ، ۳۰ اداره 
دولتی،۳۰ دستگاه خودرو شخصی مردم ،۳۴ 
دستگاه خودرو دولتی و یک درمانگاه در گیلان 
دچار حریق و تخریب شدند.همچنین در بازار 
رشــت بالغ بر ۵۴۶ مغازه تخریب شده است 

)خبرگزاری مهر، 25 دی ماه 1404(

 Bاستان یزد
»اسماعیل دهستانی« معاون سیاسی، امنیتی 
و اجتماعی اســتاندار یزد گفت: بررسی‌های 
اولیه نشان می‌دهد بالغ بر سه هزار میلیارد تومان 
خســارت به اموال مــردم و اماکن عمومی در 
استان یزد وارد شده است. همچنین شهردار یزد 
بیان کرد: برای امر بازسازی، تعمیرات و تجهیز 
ساختمان شهرداری، برآورد اولیه حدود ۲۴۰ 
میلیارد تومان بوده اســت که در صورت نیاز به 
تخریب در برخی بخش‌ها و اتاق‌ها این هزینه 
تا ۵۰۰ میلیارد خواهد رسید. )خبرگزاری مهر، 

23 دی ماه 1404(

 Bاستان خراسان شمالی
»ســید محمدعلی کشــمیری« شــهردار 
بجنورد گفت: اغتشاشگران در چند روز اخیر 
۳۰ میلیارد تومان به اموال عمومی و خودروهای 
شــهرداری بجنورد خسارت زدند که بیشترین 
خســارت مربوط به تخریب امــوال عمومی 
گزارش شده است.) خبرگزاری مهر، 23 دی 

ماه 1404(

 Bاستان مازندران
»شهرداری ســاری« اعلام کرد: اغتشاشات 
۷۰ میلیارد تومان به زیرســاخت‌های شهری و 
عمومی شهر ساری خســارت وارد کرده است.
این‌خســارت‌ها شــامل آتش زدن خودروهای 
آتش‌نشانی، شکستن موزاییک‌های سطح شهر، 
تخریب سیســتم آبیــاری مکانیــزه و آتش زدن 
تابلوهای برق و… بوده است. متأسفانه آشوبگران 
و اغتشاشگران به مقدسات ما توهین کردند و با 
آتش زدن به اماکن مقدســه به‌ویژه به ۱۰ مسجد 
بیش از ۲۰ میلیارد تومان خسارت وارد کردند. ) 

خبرگزاری مهر، 23 دی ماه 1404(

 Bاستان سمنان 
اکبری«  محمدصــادق  »حجت‌الاســام 
رئیس کل دادگســتری استان ســمنان از بروز 
خسارات توسط اغتشاشگران به ابنیه و تجهیزات 
مجموعه دادگستری استان خبر داد. وی با بیان 
اینکه اغتشاشــگران به ساختمان‌های دادسرای 
عمومی و انقلاب حمله‌ور شده و خساراتی را به 
این ابنیه وارد کردند. همچنین آشوبگران چهار 
دستگاه خودروی شــخصی و سازمانی مستقر 
در دادسرای مرکز استان را هم به آتش کشیدند.

اکبــری با بیــان اینکه همه این آســیب‌ها بجز 
آسیب‌هایی اســت که اغتشاشگران به بانک‌ها 
و فروشــگاه‌ها و اماکن اداری و خصوصی وارد 

کردند. ‌) خبرگزاری مهر، 21 دی ماه 1404(

 Bاستان اصفهان
»علی قاســم‌زاده« شــهردار اصفهان گفت: 
اغتشاشگران 500 میلیارد توان به امکانات عمومی 
و مبلمان شهری اصفهان خســارت وارد کردند. 
این آسیب‌ها شامل خسارت به امکانات عمومی 
چون ایســتگاه‌های اتوبوس، علائــم راهنمایی و 
اتوبوس‌های شهری اســت. وی ادامه داد: آسیب 
رسانی به سیستم‌های هوشمند حمل و نقل شهری 
اصفهان و همچنین اختلال و قطع شدن فیبرنوری 
باعث ایجاد مشکلاتی برای حمل و نقل شهروندان 

شده است. ) خبرگزاری مهر، 21 دی ماه 1404(

 Bاستان هرمزگان
کمیســیون نظارت بــر بانک‌های اســتان 
هرمزگان اعلام کرد: اغتشاشــگران در طی ۲ 
شــب به ۵۰ بانک بندرعباس، قشــم و کیش 
تعرض کردند که ۱۵ بانک در این سه شهرستان 
به طور کامل در آتش سوخت. بنابر این گزارش، 
۳۵ بانک نیــز تا ۳۰ درصد آســیب دیده‌اند. 
اغتشاشــگران در بندرعباس به آمبولانس‌های 
اورژانس نیز رحم نکردند. همچنین بســیاری 
از مغازه‌ها و فروشگاه‌های بندرعباس و برخی 
ادارات دولتــی نیــز مــورد تعــرض و تجاوز 
اغتشاشــگران قرار گرفت. )خبرگزاری فارس 

،20 دی ماه 1404(

 Bشهر نیشابور
»سید حسن میرفانی« شهردار نیشابور اظهار 
داشت : ۱۰۰ میلیارد تومان میزان خسارت است؛ 
وی بیان کرد: آشوبگران ساختمان ستاد حوادث 
غیرمترقبــه را هم آتش زدنــد و کلیه تجهیزات 
را به ســرقت بردند. شــهردار نیشــابور اضافه 
کرد: همچنین ماشین آتش‌نشــانی با تجهیزات 
گران‌قیمــت چندیــن میلیاردی را آتــش زدند، 
ایستگاه آتش‌نشانی شماره ۲ که کاملا سوخت و 
نابود شد، ۶ ست تنفســی که به تازگی با صرف 
۴۰۰ میلیون تومان خریده بودیم به سادگی میسر 
نمی‌شود. )خبرگزاری فارس، 26 دی ماه 1404(

 Bشهر کاشان
»علیرضا مفرح« رئیس شــورای اسلامی 
شهر کاشــان با اشــاره به خســارات متعدد 
اغتشاشــگران به امــوال عمومی، میــزان این 
خســارت‌ها را 20 میلیارد تومــان اعلام کرد. 

)خبرگزاری مهر ،24 دی ماه 1404(

 Bقزوین
»آیت‌الله حسین مظفری« امام جمعه قزوین، 
در خطبه‌های نماز جمعه قزوین در مسجدالنبی 
)ص(، ضمــن اســتناد به آمــار اعلامی، عمق 
خســارات وارده را اینگونه تشــریح کرد: بر اثر 
این تحرکات، حدود ۳۵۰ مسجد، ۲۰ حسینیه 
و مصلی، ۹۰ حــوزه علمیه، ۶۰ دفتر مراجع و 
ائمه جمعه به آتش کشــیده شده، به بیش از ۵۰ 
طلبه تعرض شده، ۱۸۲ آمبولانس و ۳۰۰ شعبه 
بانک طعمه حریق گشــته و خسارت به ۴۷۰۰ 
شعبه بانک و ۱۵۲۰ دستگاه عابر بانک وارد آمده 

است.) خبرگزاری مهر 25 دی ماه 1404(

ایران دشمنان 
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اغتشاشــات و اقدامــات تروریســتی اخیر با 
خشــونت و حرکات‌ تروریســتی همراه بود و 
فجایع بسیاری در مدت کوتاهی به وجود آورد. 

مردم بصیر ایران که از برخی اقدامات دولت 
در عرصه فرهنگی و اقتصادی گلایه و اعتراض 
داشــتند، خیلی زود صف خود را از آشوبگران 
جدا کرده و اتحاد مقدســی را که پس از جنگ 
ایجاد شــده بود، حفظ کردند؛ چرا که دریافته 
بودند قدرت نظام اســامی و عظمت وحدت 
مردم دو سبب‌ اساســی لطف الهی در پیروزی 

مقابل دشمن بود. 
این فهم دقیق در دو برهه مهم تاریخی نزدیک 
به هم نشــان داد بلوغ و عقلانیت ملت شریف 
ایران بسیار بالاتر از برخی سیاسیون و تحلیلگران 

است. 
آنچه این بار این بصیرت را برجســته‌تر کرد، 
حضور خودجوش و میدانی مردم در محلات 
با محوریت مســاجد بود. اجتماعات پرشور 
در نمازهای جماعت و ســپس راهپیمایی‌های 
محلــی، جلوه‌ای نو از کارکــرد انقلابی و ملی 
مســاجد بود. الگوی تازه‌ای از حضور و شعور 
توأمان در این ماجرا دیده شد که اگر چه پیشتر در 
کرونا و بحران‌های طبیعی هم نمونه داشت؛ اما 
آنچه این روزها رخ داد چند ویژگی‌ خاص دارد؛

 

 B۱ـ مسجد
شروع این حرکات از مسجد و نماز جماعات بود و 

هسته مرکزی تجمعات محلی مساجد و‌ نمازگزاران 
بودند؛ آنجایی که امام راحل تأکید داشــت سنگر 
هســتند و حفظ آنها ضامن بقــای انقلاب خواهد 
بــود. فراخوان ایــن تجمعــات در روزهای قطعی 
اینترنت و تلفن ازسوی خود مردم و شبکه ارتباطی‌ 
چهره به چهره و تا حدی صدا و ســیما دســت به 
دست شــد تا اهمیت محوری مساجد در محلات 
 به خصوص در روزهای بحرانی بیشــتر مشخص

 شود.

 B۲ـ شجاعت
مردم در این فتنه دیدند که عده‌ای تروریست وحشی 
و بی‌رحم قداره‌کشــی کرده‌اند و به جــان و مال و 
فرهنگ و سنت‌های ایرانی می‌تازند. مردم با آگاهی 
از این جنایات، در صحنه پا گذاشتند. به واقع ملت 
با بصیرت با شجاعت مثال‌زدنی شهادت‌طلبانه وارد 
کارزاری شــدند که یک طرف آن آدم‌کشان آموزش 
دیده بودند‌، باوجوداین بــرای حفظ امنیت ملی و 
حمایت از نظام اســامی و اعلام برائت از دشمنان 

کشور، وارد میدانی پر مخاطره شدند. حتی همان 
ســاعت و روزی که خارج نشــینان مزدور دشمن 
فراخوان ترور و آشــوب داده بودند، برخی همراه با 
خانواده در تجمعات شرکت کردند و کوچه و خیابان 

محل را از لوث وطن‌فروشان پاک کردند.
 

 B۳ـ اخلاص
این حضور مبارک در حالی رقم خورد که شبکه‌های 
مجــازی قطع بود و به دلیل نوع زمــان و مکان آن، 
انعکاس رســانه‌ای بسیاری از این تجمعات ممکن 
نبود. بنابراین این حضور تنها از ســر دغدغه ملی و 
تکلیف دینی و بدون انگيزه‌های حاشيه‌ای صورت 
گرفت.  مردم تشخیص دادند در این برهه به حضور 
میدانی نیاز دارنــد و به وظیفه خود عمل کردند. به 
واقع درجه و شــدت خلوص این اجتماعات بسیار 

بالا بود و همین امر تأثیر آن را دو چندان کرد.
 

 B۴ـ بصیرت
مردم شــریف ایران بارهــا در بزنگاه‌های تاریخی 
بصیرت خود را نشان داده‌اند؛ اما آنچه این بار مهم 
و قابل توجه اســت، اهم و‌ مهم کردن و تشخیص 
 درک اولویت درجه 

ً
مصلحت بالاتر بود. اصــولا

بالای بصیرت است و بسیاری از افراد در این آوردگاه 
زمین خورده‌اند؛ اما مردم ایران با وجود مشــکلات 
اقتصادی و برخی بی‌کفایتی‌های مسئولان به درستی 
تشخیص دادند که امروز باید علیه دشمن قدار ایران 

ایستادگی کنند و علیه این وحوش موضع‌ بگیرند. 
 در این بین نباید از سخنرانی مهم ۱۹ دی رهبری 
غافل شد. بیاناتی که روح امید و‌ حماسه را در ملت 
دمید و بــه خوبی پیام ولی درک شــد که مزدوران 
دشــمن، از جانب ملت مردود هســتند و نوکران 

آمریکا زیر پای ملت له خواهند شد.

جهان
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تفاوت اعتراضات ســال ۱۴۰۱ با آنچه به 
 به عملکرد 

ً
تازگی در کشور رخ داد، صرفا

دولت‌ها محدود نیســت؛ یکی از عوامل 
مهم اما کمتر دیده‌ شــده، رفتار سیاسی 
رقیب دولت است. در سال ۱۴۰۱، بخش 
قابل ‌توجهــی از جریان رقیــب، به‌جای 
 در تشدید 

ً
ایفای نقش تعدیل‌کننده، عملا

التهاب نقش داشــت؛ از بزرگ‌نمایی و 
تحریف روایت‌ها گرفته تا فضاسازی‌های 
مفاهیمی  و هم ‌سطح‌ســازی  احساسی 
که بایــذ مرز روشــنی میان آنهــا وجود 
می‌داشــت. در آن مقطــع، حتی برخی 
چهره‌هایی که امروز در جایگاه‌های عالی 
اجرایی قرار دارند، به‌جای دفاع از اقتدار 
قانونی و نیروی انتظامی، مواضعی اتخاذ 
کردند که به گســترش ناامنــی روانی در 

جامعه انجامید.
نمونه روشــن این رویکــرد، ماجرای 
حضور ســرزده شــهید آیت‌الله رئیسی 
در بــازار ســنندج اســت؛ حضــوری 
بی‌تشــریفات، در اوج التهاب، با هدف 
آرام‌سازی فضا.  گفت‌وگوی مســتقیم و 
کنشی ساده و انســانی‌ـ از جمله تعارف 
یک شــکلات‌ـ به‌جای آنکه نشــانه‌ای از 
ارتباط بی‌واســطه دولت با مــردم تلقی 
شود، زیر فشار فضاسازی رسانه‌ای چنان 
وارونــه روایت شــد کــه در نهایت یک 
کاسب سالخورده، هدف تهدید و هجمه 
قرار گرفت و مجبور به عذرخواهی شد. 
این واقعه بیش از آنکه نقد دولت باشــد، 
سندی روشــن از سیاســی‌کاری در دل 
بحران اجتماعی بود؛ سیاسی‌کاری‌ای که 
هزینه‌اش را نه سیاست‌مداران، بلکه مردم 

پرداختند.
در مقابــل، در اعتراضات اخیر، رفتار 
متفاوتی از ســوی رقیب دولت مشاهده 
شد. این جریان می‌توانست با بهره‌برداری 
سیاسی از ضعف‌ها و نارضایتی‌ها، فضا 
را ملتهب‌تر کرده و هزینه‌های سنگینی بر 
دولت تحمیل کند، اما آنچه در عمل رخ 
داد، خویشتن‌داری سیاسی و تقدم منافع 
نظام و مردم بر منافع جناحی بود. همین 
نجابت سیاســی، یکی از عوامل مهمی 
شــد که اجازه نداد اعتراضات به بحرانی 
فراگیر تبدیل شود؛ حتی اگر این رویکرد، 
در کوتاه‌مدت به زیان رقابت سیاسی همان 

جریان تمام شده باشد.
تجربه‌های ســال‌های ۱۳۸۸ و ۱۴۰۱ 
نشــان داده‌اند که هرگاه رقابت سیاســی 
جای مسئولیت ملی را گرفته، کشور وارد 
چرخه التهاب و فرسایش اجتماعی شده 
اســت. آنچه امروز به مهار بحران کمک 
کرده، نه انــکار اعتراض و نه حذف نقد، 
بلکه پذیرش این اصل اســت که امنیت 
اجتماعــی و ثبات ملی، خــط قرمز هر 

رقابت سیاسی است.
از ایــن منظر، »رقیــب نجیب« یک 
توصیف اخلاقی یا شعاری نیست، بلکه 
یک متغیر واقعــی و اثرگذار در مدیریت 
بحران‌های اجتماعی است. امید آن است 
که جریــان اصلاح‌طلب نیز از این تجربه 
درس بگیرد و بداند نجابت سیاسی نباید 
مشروط به حضور در قدرت باشد. ترجیح 
منافع ملی و منافع ملت بر منافع جناحی، 
قومی و قبیله‌ای، اصلی اســت که اگر به 
قاعده‌ای دائمی در سیاســت ایران تبدیل 
شود، سود آن نه‌تنها به یک جریان خاص، 
بلکــه به همه مردم و کل کشــور خواهد 
رسید. نجابتی که این بار به نفع کشور تمام 
شد، در نهایت حتی به نفع همان جریان‌ها 
نیز خواهــد بود؛ چراکــه آنچه می‌ماند، 
منافع ملی اســت، نه حساب‌وکتاب‌های 

زودگذر سیاسی.

در ستایش رقیب نجیب

گروه پرونده
صبح صادق

پدیده مؤثر راهپیمایی محلی
مهدی عامری

کارشناس علوم اسلامی

در پی اغشاشات و آشوب‌های عناصر تروریست 
وابسته به آمریکا و رژیم صهیونیستی در روزهای 
گذشته، ترامپ و نتانیاهو به منزله کارفرمای اصلی 
این جنایات، بدون هیچ ابایی حمایت و پشتیبانی 
رســمی خود را از این اقدامات داعش‌گونه ابراز 
کردند. برخی مقامات اروپایی، مانند صدراعظم 
آلمان نیز مواضعی مداخله‌جویانه علیه ایران اتخاذ 
کردند که آقای عراقچی به درســتی پاســخ این 
گستاخی را این گونه دادند: »آقای مرتس در مورد 
حمایت کامل خود از قتل‌عام 70 هزار فلسطینی 
در غزه چه می‌گویید؟ کمی هم شرم داشته باشید. 
بهتر آن اســت که آلمان دخالت غیرقانونی خود 
در منطقه مــا را پایان دهد.« البته این نگاه حامی 
تروریست در بین همه کشورها عمومیت ندارد و 
بسیاری از مســئولان، شخصیت‌ها و رسانه‌های 
دنیا، ضمن محکومیت ایــن جنایات، از مردم و 
حاکمیــت جمهوری اســامی حمایت کردند. 
»زهرا سلطانه« نماینده پارلمان انگلیس با اشاره به 
نقش تحریم‌های آمریکا در تشدید دشواری‌های 
اقتصــادی در ایران گفت: »اگر لندن واقعا نگران 
مردم ایــران اســت، باید با سیاســت تحریم و 
راهبردهای امپریالیستی پشت آن مخالفت کند 
و همزمــان هرگونه مداخله خارجــی را مردود 
بداند. این ناآرامی‌ها به‌طور فرصت‌طلبانه از سوی 
دولت نســل‌کش نتانیاهو به هنوان بهانه‌ای برای 
مداخله نظامی و تغییر رژیم مورد سوءاســتفاده 
قرار می‌گیرد؛ مســیری که باید قاطعانه رد شود. 
تنها مردم ایران حق دارند درباره آینده خود تصمیم 
بگیرند. هیچ قدرت خارجی نباید دستور بدهد یا 

دخالت کند.«
»استفان دوجاریک« سخنگوی سازمان ملل 
متحد در پی تهدیدهای ترامپ علیه ایران گفت: 
»نگران این لفاظی‌های ضدایرانی هســتیم و بر 

گفت‌وگو و دیپلماسی تأکید داریم.«
»دومینیک دوویلپن« نخســت‌وزیر پیشــین 
فرانســه در ارتباط با حوادث اخیــر در ایران به 
رئیس‌جمهور آمریکا نسبت به هرگونه مداخله در 
امور داخلی کشورمان هشدار داد. وی در مصاحبه 
با شبکه تلویزیونی »یورونیوز« خطاب به ترامپ 

گفت: »در امور ایران مداخله نکن«
وزارت ‌امور‌خارجــه چین اعــام کرد: »این 
کشور همواره با هرگونه مداخله در امور داخلی 

کشورها و همچنین اســتفاده از زور یا تهدید به‌ 
آن مخالف اســت. پکن خواهان حفظ ثبات در 
جمهوری اسلامی ایران است و از تمامی تلاش‌ها 

برای دستیابی به این هدف حمایت می‌کند.«
»الکساندر ووچیچ« رئیس‌جمهور صربستان 
گفت: »ســازمان جاسوســی اسرائیل)موساد( 
آمریکا)ســیا(در  و ســازمان اطلاعات مرکزی 
اعتراضــات ایــران دخالت می‌کننــد و به دنبال 
تکرار ســناریوی عملیــات غرب در ایــران در 
سال1953)کودتای 28 مرداد1332( هستند. من 
از مردم می‌خواهم کتاب‌های عملیات آژاکس و 
همه مردان شــاه را بخوانند. این عملیات مربوط 
به ســال 1953 بود، زمانی که آخرین شاه ایران، 
محمدرضا پهلوی به قدرت رســید. امروز ببینید 
که چگونه موســاد و سیا پس از 73 سال دوباره با 
استفاده از همان فرمول عملیات انجام می‌دهند.«

»ســرگئی شــویگو« دبیــر شــورای امنیت 
روســیه در گفت‌وگوی تلفنی با علی لاریجانی، 
دبیرشــورای عالی امنیت ملی کشورمان تلاش 
نیروهای خارجی بــرای دخالت در امور داخلی 

ایران را به شدت محکوم کرد.
»الکسی ددوف« سفیر روســیه در ایران، در 
واکنش به تحولات ایــران و دخالت‌های آمریکا 
در امور ایران اظهار داشت: »ما به شدت مداخله 
ایالات متحده در امور ایران را محکوم می‌کنیم و 
با مردم ایران در این موضوع هم نظر هســتیم. از 
گام‌هایی که دولت ایران برای مقابله با تروریسم 

برداشته حمایت می‌کنیم.«
»آندری کارتاپولوف« رئیس کمیته امور دفاعی 
دومای دولتی روســیه با تأکید بر غیرقانونی بودن 

مداخله کشورهای جهان به ویژه کشورهای غربی 
در امور داخلی ایران، تأکید کرد: »روسیه قاطعانه 

در کنار تهران است.«
حزب‌اللــه لبنان با صــدور بیانیــه‌ای درباره 
حوادث تروریستی اخیر ایران؛ حمایت کامل خود 
را از جمهوری اسلامی و رهبری آن اعلام کرد و 
راهپیمایی‌های میلیونی در ایــران را بیان‌کدهن 
جهت‌گیری واقعی ملت ایران و حمایت مردمی 

از رهبری جمهوری اسلامی دانست.
اندیشــکده آمریکایی کوئینسی ضمن انتشار 
تحلیلی خاطر نشــان کرد: »ترامــپ ابتدا فکر 
می‌کرد نظام ایران شکننده است و شروع به لفاظی 
کرد؛ اما حالا دنبال راهی برای توجیه است. سابقه 
ترامپ نشان می‌دهد که او مداخلاتی را ترجیح 
می‌دهد کــه کم خطر باشــند و زمانی که نتیجه 
اقدام نظامی غیرقابل پیش‌بینی باشد عقب‌نشینی 
می‌کند. مانند یمن که وقتــی وعده ترامپ مبنی 
بر پیروزی یر حوثی‌ها محقق نشــد و نزدیک بود 
ناو و هواپیماهای آمریکایی از دســت بروند، او 
مسیر خود را تغییر داد.حالا که ایران میدان نبرد 
پیچیده‌تری را به نمایش خواهد گذاشت و تهران 
نشان داده که پاسخش تسلیم نیست. ترامپ بارها 
نشان داده که وقتی دیگر اظهارات قبلی‌اش به نفع 
او نباشــد، چقدر راحت روایت‌ها را برای توجیه 
عدم اقدام خودش تغییر می‌دهد. ترامپ در ابتدا با 
اطمینان از اینکه نظام ایران شکننده است، شروع 
به لفاظی دوباره درمــورد مداخله کرد. اکنون به 
نظر می‌رســد رویدادها ایــن فرضیه را تضعیف 

می‌کنند.«
در همین حال روزنامه »گاردین« نوشــت: 

»ترامپ و نتانیاهو ادعــای کمک به مردم ایران 
را دارنــد، اما به دنبــال اســتفاده از آنها برای 
اهداف خودشــان هســتند و فقط رنج مردم را 
بیشــتر خواهند کرد. ترامپ که از دســتگیری 
مادورو سرمست است، ظاهرا تصور می‌کند که 
می‌تواند با مداخله خارجی علیه ایران به پیروزی 
برسد. خواسته نتانیاهو این است که ایران دچار 
هرج و مرج داخلی شــود؛ اما هزینه این امر را 
مــردم ایران خواهند پرداخــت. آنها که مدعی 
هستند می‌خواهند به مردم ایران کمک کنند، در 
واقع به دنبال اســتفاده از نارضایتی‌های مشروع 
شــهروندان ایرانی برای اهداف خود هستند و 
تنها باعث ریخته شــدن خون و رنج بیشتر آنها 

خواهند شد.«
پایگاه صهیونیستی »واللا« در گزارشی نقش 
سازمان منافقین در حوادث تروریستی اخیر ایران 
را بررسی کرد و از حضور هسته‌های این گروه در 

اقدامات خرابکارانه و مسلح خبر داد.
»الجزیره« در گزارشی اعلام کرد، برخلاف 
دولتمردان و سیاستمداران آمریکا، بیش از نیمی 
از مــردم آمریکا مخالف هرگونــه اقدام نظامی 
دولت ترامپ علیه ایران در راســتای حمایت از 
اغتشاشگران و تروریست‌های مزدوری هستند که 
توطئه شوم آنها و اربابان‌شان با هوشیاری و حضور 

مردم همیشه در صحنه ناکام ماند.
 اوج مردم‌ســالاری جمهــوری اســامی را 
می‌توان ایفای نقش مردم در امنیت کشور دانست. 
هر زمان کشــور برای مدتی هر چنــد کوتاه، به 
دلایلی از وضع عادی خود خارج و درگیر بحران 
می‌شود، این مردم هســتند که دوباره کشور را به 
آرامش و ثبات باز می‌گردانند؛ اتفاقی که تقریبا در 
بیشتر نظام‌های سیاسی دنیا بی‌سابقه است و نمونه 
آخر آن را در یوم‌الله 22 دی مشاهده کردیم. رهبر 
معظم انقلاب اســامی نیز با تأکید همیشــگی 
برنقــش مردم و اهتمام به تحقق این نقش در حد 
عالی خود و نه صرفا برای استفاده نمایشی از مردم 
در بزنگاه‌های مختلف، جامعه و البته مسئولان را 
متوجه این حقیقت مهم کرده‌اند که امور کشــور 
بدون حضور، مشــارکت و اتکا بــه مردم پیش 
نخواهد رفت. در این راستا وزیر دفاع پاکستان با 
بازنشر تصاویر گسترده اجتماعات باشکوه ملت 
ایران در حساب کاربری‌اش نوشت: »جمهوری 
اسلامی ایران همسایه ابدی و ازلی و برادر عزیز 
ماســت. امنیت، حاکمیت ملی و استقلال ایران 

همواره برای ما عزیز است.«

ایران تنها نیست
مصطفی علیجان‌زاده

کارشناس سیاسی
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در ابتدا شاهد اعتراضات قاعده‌مند و دلســوزانه کسبه‌های بازار در خصوص بی‌ثباتی 
قیمت ارز و نوســان شدید بودیم؛ مسئله‌ای که دشمن را به طمع انداخت تا از موقعیت 
شــکل گرفته برای جبران شکســت جنگ دوازده روزه کلاهی ســوار کنــد؛ از این رو 
همزمان با این اعتراضات آهنگ اغتشاشات خیابانی نواخته شد؛ ولی این بار با اسلحه 
و خرابکاری‌های گسترده و از بین بردن هدفمند زیرساخت‌های کشور، اعم از مساجد، 
امام‌زاده‌ها، شــعب بانکی، خودپردازها، مغازه‌ها و واحدهای صنفی، فروشــگاه‌های 
زنجیره‌ای، دوربین‌های کنترل سرعت، تابلوهای شهری و المان‌های شهری! حملاتی که 
به وضوح نشان داد اعتراضات از فرآیند طبیعی خود خارج شده است. در گزارش پیش 
رو سعی کرده‌ایم بر اساس اخبار منتشر شده در خبرگزاری‌ها یک برآورد از میزان خساراتی 
را که اشــرار و اراذل تخریب‌گر و اغتشاشــگر در روزهای اخیر در کشور وارد کرده‌اند، 
بررسی کنیم. البته این اعداد و ارقام میزان خساراتی است که بر زیرساخت‌های شهر وارد 
شده است و خبری از خسارت‌های وارده بر بخش کسب‌وکارهای اینترنتی و مجازی در 
نتیجه تعطیلی نیســت که اگر میزان خسارات وارد شده بر این بخش را هم لحاظ کنیم، 
ضرر و زیان وارده قابل توجه خواهد بود. در کل بر اســاس برآورد اولیه فقط در ۲۱ شهر 

حجم خسارت وارد شده به زیرساخت‌های شهری ۱۰ هزار میلیارد تومان بوده است.

 Bخسارت 3 همتی به اموال عمومی شهر تهران
یک‌شنبه ۲۱ دی ۱۴۰۴ »قدرت‌الله محمدی« مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی شهر تهران گفت 
در حوادث اخیر حدود ۵۰ خودرو آتش‌نشانی دچار آسیب شده و ۸ دستگاه خودروی آتش‌نشانی 
و همچنین ۶۰ بانک بر اثر آتش‌سوزی از رده ‌خارج شده‌اند. همچنین یکشنبه »علیرضا زاکانی«، 
شهردار تهران گفت میزان خسارات به اموال عمومی در شهر تهران 3 هزار میلیارد تومان برآورد 
شــده است. وی گفت ۸۰۰ میلیارد تومان خسارت به ماشــین‌های آتش‌نشانی وارد کرده‌اند. 
علاوه بر اینها به یکی از ساختمان‌های نواحی شهرداری مناطق آسیب رسانده‌اند. »سیدمحمد 
آقامیری« عضو شورای شهر تهران یکشنبه گفت: »تاکنون ۲۵ دستگاه اتوبوس دو کابین و تک 
کابین به دلیل ســوختگی صددرصدی از چرخه حمل‌ونقل عمومی خارج شده و بیش از ۵۰ 
دستگاه اتوبوس نیز دچار خسارت شده و در مجموع ۵۰۰ میلیارد تومان در آتش سوخته است.« 

 B خسارت 2 همتی به مشهد
22 دی ۱۴۰۴ »قلندرشــریف« شهردار مشــهد گفت: »در اغتشاشات مشهد بیش از ۲ هزار 
میلیارد تومان خســارت به تأسیسات روبنایی و زیربنایی مشهد وارد شده که خسارت سنگینی 
اســت. تا این لحظه ۱۶ اتوبوس در مشــهد نابود و از چرخه خدمت‌رسانی خارج شده، 300 
دوربین کنترل ترافیکی از رده‌ خارج شده‌، ۵ فروشگاه مورد حمله قرار گرفتند و بسیاری از اقلام 

این فروشگاه‌ها سرقت و سپس فروشگاه نیز به آتش کشیده شده است.«

 B آتش‌سوزی 550 مغازه تا 21 مسجد در گیلان
سه‌شنبه ۲۳ دی ۱۴۰۴ معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری گیلان گفت: »در چند روز 
گذشته علاوه بر ۷۱ شعبه بانک، ۶۰ واحد مسکونی و موارد بسیار زیاد دیگری نیز در گیلان با 
تخریب و حریق توسط اغتشاشگران مواجه شده‌اند. ۳۰ اداره دولتی، ۳۴ دستگاه خودرو دولتی و 
یک درمانگاه در گیلان دچار حریق و تخریب شده‌اند. در بازار رشت بالغ بر ۵۴۶ مغازه تخریب 
شــده و ۳۰ دستگاه خودرو شخصی مردم دچار آسیب و حریق جدی شده‌اند، همچنین دیروز 
مدیرکل اوقاف گیلان خبر داد در حوادث اخیر ۱۰ بقعه متبرکه و ۲۱ مسجد در شهرهای رودسر، 
رودبار، انزلی، سیاهکل، لاهیجان و رشت خسارت ‌دیده‌اند.« گرچه هنوز رقمی برای خسارت 
استان گیلان اعلام نشده؛ به نظر می‌رسد با توجه به حجم بالای آسیب‌دیدگی واحدهای صنعتی 

و مبلمان شهری و ادارات دولتی، این خسارت بالای هزار میلیارد تومان باشد.

 Bخسارت ۱۰۰۰ میلیاردتومانی به شهرداری اصفهان
دوشنبه ۲۲ دی ۱۴۰۴ »مهدی بقایی« معاون خدمات شهری شهردار اصفهان گفت: »خسارات 
واردشــده به اموال شهرداری اصفهان در پی اغتشاشــات اخیر تاکنون هزارمیلیارد تومان بوده 
اســت.« وی افزود: »آمار دقیق آســیب واردشده به اموال شهرداری شــهر هنوز به طور دقیق 
مشخص نشده اســت و به‌محض جمع‌آوری دقیق آمارها، اطلاع‌رسانی خواهد شد.« به گفته 
وی، از نظر تجهیزات ماشین‌آلات فقط تعداد پنج اتوبوس دچار حریق شده‌اند؛ اما تجهیزاتی 

همچون تابلو، دوربین، چراغ‌های راهنمایی و بردهای چراغ‌ها دچار آسیب شده‌اند.

 Bخسارت 1000 میلیاردتومانی به شیراز
22 دی 1404 معاون شــهردار شــیراز، از خســارت هزار میلیاردتومانی به زیرساخت‌های 
عمومی در اغتشاشات این شهر خبر داد. وی خاطرنشان کرد: »این تخریب‌ها شامل آسیب به 

ایستگاه‌های مترو و اتوبوس، علایم رانندگی، چراغ‌های راهنمایی و تأسیسات حوزه ترافیکی 
است.«

 Bخسارت ۹۰۰ میلیاردتومانی به کرمان
شنبه ۲۰ دی ۱۴۰۴ »محسن تویسرکانی« شــهردار کرمان گفت: »اغتشاش‌گران در دو شب 
گذشــته ۹۰۰ میلیارد تومان خسارت به مبلمان شــهری، دوربین‌های ترافیکی، خودروهای 
آتش‌نشــانی و... وارد کرده‌اند.« وی افزود علاوه بر خسارت چشمگیر مبلمان شهری، بیش از 

۱۵ ایستگاه اتوبوس شهری در کرمان تخریب شده است.

 B خسارت ۲۴۰ میلیاردتومانی به ساختمان شهرداری یزد
سه‌شــنبه ۲۳ دی ۱۴۰۴ »ابوالقاســم محی‌الدینی« شــهردار یزد با اشــاره به خسارت ۲۴۰ 
میلیاردتومانی اغتشاشــگران به ساختمان تاریخی شهرداری از خســارت قابل‌توجه به اموال 

عمومی اعم از تابلوها و چراغ‌های راهنمایی خبر داد.

 Bخسارت ۲۰۰ میلیاردتومانی اراک
روز دوشــنبه ۲۲ دی ۱۴۰۴ »عبدالرضا حاج‌علی بیگی« فرماندار اراک از واردشدن خسارت 
۲۰۰ میلیاردتومانی به تأسیسات شهری و اماکن عمومی و مذهبی این شهرستان در ناامنی‌های 
اخیر خبر داد. به گفته وی، این خسارات مربوط به تخریب تأسیسات شهری اراک شامل تخریب 
مخازن زباله، شیشــه اتوبوس، خودروی آتش‌نشانی، تابلوهای شــهری، دوربین‌های شهری، 
چراغ‌های راهنمایی‌ورانندگی، نیمکت و تخریب پیاده‌روسازی‌ها، شکستن شیشه ساختمان‌ها، 
تخریب ایستگاه‌های اتوبوس، مبلمان شــهری، گلدان و... بوده است. وی افزود، افزون بر این، 
حدود ۸۰ میلیارد تومان خسارت نیز به اماکن عمومی وارد شده است. فرماندار اراک گفت یک 
 از بین رفته است.

ً
دستگاه خودروی آتش‌نشانی نیز به دست آشوبگران به آتش کشیده شده و کاملا

 Bخسارت ۲۰۰ میلیاردتومانی در گرگان
سه‌شنبه ۲۳ دی ۱۴۰۴ »محمد حمیدی« معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری گلستان 
گفت: »به تأسیسات گرگان، خسارتی بالغ بر ۲۰۰ میلیارد تومان به اموال عمومی مردم وارد شده 
است. 5 باب مغازه و 14 بانک در شهرستان‌های گرگان، گنبدکاووس، علی‌آباد کتول و آزادشهر 
در آتش سوختند. سه فرمانداری و سه ساختمان قضایی در شهرهای مختلف استان نیز تخریب 
شد.« »حیدر آسیابی« رئیس کل دادگستری استان گلستان گفت: »در این ناآرامی‌ها ۸۳ دستگاه 

خودپرداز، هشت فروشگاه زنجیره‌ای و ۳۰ خودرو دچار آسیب کامل شده‌اند.«

 B خسارت  100 میلیاردتومانی به همدان
22 دی »مرتضی رضایی« مدیر خدمات شهری شهرداری همدان گفت: »براساس جدیدترین 
ارزیابی‌ها، میزان‌ خســارت واردشــده به تأسیسات شــهری و اموال عمومی همدان به دست 
اغتشاشگران بیش‌ از 100 میلیارد تومان است.« وی افزود: »عمده این خسارات شامل آسیب 
به 25 ایستگاه اتوبوس، برخی دوربین‌های پایش شهری، جدول خیابان‌ها و تعداد زیادی تابلو 
و علایم راهنمایی و رانندگی در ســطح شهر بوده است. سوختگی کامل یک دستگاه اتوبوس، 
سه دستگاه ون، یک دستگاه خاور، تخریب ساختمان شهرداری منطقه 3، تخریب باکس‌های 
زباله و تجهیزات شهری، خودروهای آتش‌نشانی و نرده‌های بین بلوارها ازجمله خسارت‌های 

واردشده به شهر همدان است.«

 Bخسارت 70 میلیاردتومانی به شهرداری دزفول
23 دی 1404 سرپرست شهرداری دزفول گفت: »در جریان اغتشاشات اخیر حدود 70 میلیارد 
تومان شــهرداری دزفول خســارت دید.« »محمد مهرآفرین« اظهار داشت: »این خسارت‌ها 
شــامل آسیب جدی به خودروها و ماشین‌آلات شهرداری و آسیب به ساختمان‌ها و تجهیزات 
شهرداری مناطق مختلف اســت.« به گفته وی فعالیت خطرناک آشوبگران به تخریب اموال 
عمومی، آتش‌زدن حرم حضرت سبزقبا)ع(، برخی مساجد، حدود 20 بانک و تعدادی فروشگاه 

در سطح شهر دزفول منجر شده است.

 Bخسارت ۷۰ میلیاردتومانی به ساری
سه‌شــنبه ۲۳ دی »سیدحسن احمدی‌ســقندیکلایی«، شهردار ســاری گفت: »طبق برآورد 
انجام‌شده آشوبگران بیش از ۷۰ میلیارد تومان به ساری خسارت وارد کرده‌اند که شامل آتش‌زدن 
به مبلمان شهری، تخریب ایستگاه اتوبوس، چراغ‌راهنمایی و رانندگی، تابلو شهری، خودروهای 
آتش‌نشانی و سیستم آبیاری مکانیزه فضای سبز بوده است. البته 70 میلیارد تومان فقط مربوط به 
شهر ساری است.« دوشنبه ۲۲ دی معاون بازرگانی و توسعه تجارت اداره کل صمت مازندران 

از خسارت به سه هایپرمارکت در شهرهای ساری، آمل و رامسر خبر داد و گفت: »چند مغازه 
در تنکابن نیز دچار خسارت شــدند. برآورد میزان خسارت پس از بررسی‌های میدانی انجام 

می‌شود.«

 Bخسارت ۴۰ میلیاردتومانی به خرم‌آباد
۲۲ دی ۱۴۰۴ شــهردار خرم‌آباد گفت: »آشــوبگران و اغتشاشگران حدود ۴۰ میلیارد تومان 
به اموال عمومی حوزه مدیریت شهری خســارت وارد کرده و دو نیروی آتش‌نشان را مجروح 
کرده‌انــد.« »بیرانوند« عنوان کرد: »تخریب نرده‌های پل، بیلبوردها و اســترابوردها، تخریب 

آسفالت و آتش‌زدن درختان سطح شهر نیز بخشی از این آسیب‌هاست.«

 Bخسارت 20 میلیارد تومانی به شهرداری شهرکرد
یک‌شنبه ۲۱ دی شــهردار شهرکرد گفت: »بررسی خسارت اغتشاشگران به مجموعه شهری 
به‌صورت دقیق در حال انجام است، اما آمار اولیه حدود ۱۸ میلیارد تومان است که طی دو روز 
پنجشنبه و جمعه )۱۸ و ۱۹ دی( به مجموعه شهرداری وارد شده است. اما 22 دی 1404 نیز 
»محمدحسین واحدیان«، شهردار شهرکرد گفت براساس جدیدترین ارزیابی‌ها، اغتشاشگران 
 20 میلیارد تومان خسارت به بخش زیرساخت، حمل‌ونقل و خدمات شهری شهرکرد 

ً
مجموعا

وارد کردند. خودروی آتش‌نشــانی، اتوبوس شهری، علایم راهنمایی و رانندگی، دوربین‌های 
ترافیکی، تابلو‌های برق، پایه‌ها و چراغ‌های برق، مبلمان شــهری، پل‌های عابر پیاده، ازجمله 

زیرساخت‌هایی‌اند که در شهرکرد آسیب دیده‌اند.

 B خسارت برخی از شهر‌های کوچک
تربت‌حیدریه: به گفته شهردار تربت‌حیدریه طی سه شب ناآرامی‌های اخیر 14 میلیارد تومان به 

اموال عمومی سطح شهر و شهرداری خسارت وارد شد. 
شازند: فرماندار شازند هم می‌گوید: »در اغتشاشات چند روز گذشته، 20 میلیارد ریال خسارت 

به این شهرستان وارد شده است.« 
بروجرد: به گفته شهردار بروجرد آشوبگران بیش از ۱۵ میلیارد تومان به زیرساخت‌ها، مبلمان 

شهری و ساختمان‌های شهرداری خسارت زدند. 
بجنورد: شهردار بجنورد نیز می‌گوید اغتشاشگران در چند روز اخیر 30 میلیارد تومان به اموال 

عمومی و خودرو‌های شهرداری بجنورد خسارت زدند. 
آزادشهر: فرماندار آزادشهر در شرق استان گلستان از برآورد خسارت اولیه بیش از 50 میلیارد 
تومان به تأسیسات و اموال ساختمان فرمانداری این شهرستان در جریان اعتراضات شب‌های 

گذشته خبر داده است. 
گناباد: به گفته شــهردار گناباد، اغتشاشگران در پنج ‌روز 16 میلیارد تومان به اموال عمومی این 

شهر خسارت زدند. 
رفسنجان: »حســین رضایی« فرماندار رفســنجان می‌گوید طی اغتشاشات اخیر فرمانداری 
رفسنجان، شــهرداری، یگان امداد، اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی، اداره تبلیغات اسلامی، دو 
بانک و یک داروخانه در رفســنجان مورد آسیب و تخریب قرار گرفته است. چندین خودرو در 
شهرداری و فرمانداری، خودروی یگان امداد، آمبولانس و اتوبوس نیز به آتش کشیده شده است. 

تابلو‌های سطح شهر و دوربین‌های پایش تصویری هم مورد آسیب جدی قرار گرفته است. 
ساوه: »رضا مصباحی« شهردار ساوه از بروز خسارت بیش از ۵۰ میلیاردتومانی ناآرامی‌های 
اخیر به تأسیسات شهری این شهر خبر داد و گفت: »عمده خسارات مربوط به تأسیسات شهری 

و برخی از ابنیه و مبلمان شهری بوده است.«

 B خسارتی که هنوز کامل اعلام نشده
بررســی اخبار منتشرشده در خبرگزاری‌های معتبر کشور نشــان می‌دهد هنوز خسارت‌های 
واردشده به برخی کلان‌شهرها و شــهرهای بزرگ برآورد یا اعلام نشده، ازجمله این شهرها، 
خسارت‌های واردشده به استان البرز و شــهر کرج است. قم، کرمانشاه، شهرهای استان‌های 
کردستان و ایلام نیز از دیگر مناطقی هستند که آمار و ارقامی از حجم خسارت‌ها در آنها هنوز 

اعلام نشده است.
اما در برخی استان‌ها اعداد و ارقام هنوز تکمیل نشده و اظهارنظرها هنوز فاقد عدد و رقم است. 
برای نمونه، 22 دی »علی‌مدد هاشــم‌پور« نایب رئیس شورای شــهر اهواز اظهار کرد: »در 
اهواز در این اتفاقات، به خودروهای اطفای حریق، اتوبوس‌ها، ایستگاه‌های تاکسی و اتوبوس، 
تجهیزات ترافیکی و زیرساخت‌های شهری اهواز آسیب جدی وارد شده؛ اما بیشترین خسارت 
مربوط به بانک‌ها، دستگاه‌های خودپرداز و فروشگاه‌های زنجیره‌ای بزرگ بوده است.« وی ادامه 
 اعلام 

ً
داد: »هنوز برآورد دقیق میزان خسارت انجام نشده است و پس از پایان ارزیابی‌ها متعاقبا

می‌شود.«

جهان
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وز سیزدهم جنگ  خسارت ر
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 برجسته‌ترین لکه ننگ استعمارگران 
در مستعمرات، کشتار عظیمی است 
کــه در طول حضــور خود در ســرزمین‌های 
اشــغالی انجام دادند. اســپانیایی‌ها به منزله 
پیشگامان اســتعمارگری در این زمینه پیشرو 
بودند. به نوشته »ارنست ماندل«، وحشیگری 
)کانکوئیســتادورها(  »فاتحــان«  هولنــاک 
اســپانیایی را در آمریکا همه می‌دانند. اینان در 
یــک فاصله زمانــی پنجاه ســاله، 15 میلیون 
سرخ‌پوست را نابود کردند و این رقم بنا به عقیده 

مورخان »محافظه کار« 
بالغ بــر 12 میلیون نفر 
مانند  مناطقی  می‌شد. 
هائیتی، کوبا، نیکاراگوئه 
و ســواحل ونزوئلا، که 
تراکم جمعیت بســیار 
از   

ً
کامــا داشــت، 
جمعیت خالی شد.

نفــوس  تعــداد 
در  لاتیــن،  آمریــکای 

لحظه هجــوم اروپایی‌ها بین 20 تا 40 میلیون 
نفر تخمین‌زده شــده اســت. انهدام سریع این 
نفوس در اثر بی‌رحمی بیش از حد سودجویان 
شــبه جزیره ایبری چنان بود که در سال 1800، 
با آنکه تعــداد کثیری اروپایی به آنجا مهاجرت 
کرده و جمع بی‌شماری از بردگان سیاه را آنجا 
برده بودند، بیــش از پانزده میلیون نفوس در آن 
سرزمین نمی‌زیست. در واقع، فتح اسپانیایی‌ها 
موجب از بین رفتن دو سوم تا سه چهارم نفوس 
بومی شده بود. اعمال شاقه در کشتزارها و معادن 
و بیماری‌های واگیردار اروپاِیی‌ها، مسئول این 

جنایت منهدم کننده، شناخته شده است.
در تاریخ‌نگاری غرب، »کانکوئیستادورها« 
)فاتحان( ‌بــه دریانوردان اعزامــی دربارهای 
اســپانیا و پرتغال به قاره آمریکا، پس از ســفر 
کریستف کلمب اطلاق می‌شــود. تعداد آنها 
بسیار اســت و در میان آنان فرانسیسکو پیزارو 
)‌1475ـ1541(، فاتح امپراتوری اینکا در پرو، 
از لحاظ قساوت و آزمندی شهرت فراوان دارد.
سیاســت امحای نسل سرخ‌پوستان آمریکا 
در سده‌های بعدی نیز تداوم یافت. اسپانیایی‌ها 
بــا روش‌هــای گوناگونی 
مردم بومی را می‌کشــتند. 
»تاریخ  چندجلدی  کتاب 
نوشــته  سرخ‌پوســتان« 
کشــیش »بارتولومــه دلا 
را  منطقــه‌ای  کاســاس« 
بررســی کرده اســت که 
فرماندار  کریستف کلمب 
آن بود. وی در این کتاب، 
توصیف  را  اســپانیایی‌ها 
می‌کند کــه چگونه با ولع ســیری‌ناپذیری به 
کشتار، ترور، آزار و شکنجه مردم بومی دست 
می‌زدند؛ آن هم با روش‌های مختلف، جدید 
و عجیب خشونت‌آمیز. این خشونت دائمی به 
منظور جلوگیری از شــکل‌گیری این تفکر در 
میان بومیان انجام می‌شــد که فکر کنند انسان 
»اسپانیایی‌ها  می‌نویســد:  لاکاساس  هستند. 
برای امتحــان کردن تیزی شمشیرهای‌شــان 
بــه غیر از آزمایــش آنها بر روی ده تا بیســت 
سرخ‌پوست و تکه‌ تکه کردن آنها به چیز دیگری 

فکر نمی‌کردند.«

   حافظه    

قاتل! استعمارگران 
نگاهی به حضور اروپاییان در قاره آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

در ســاختار سیاســی رژیم پهلوی 
چهره‌های شناخته شده بسیاری بودند 
که به نوعی از حامیــان نزدیکی و همکاری با 
رژیم صهیونیستی شــناخته می‌شدند. در این 
میان نام »امیرعباس هویدا« بیش از دیگر افراد 
به چشــم می‌خورد که ســالیان متمادی نیز بر 

صندلی قدرت تکیه زده بود. 
هویدا پیش از آنکه به نخست‌وزیری برسد 
و به‌خصــوص در دوران تحصیل، از هواداران 
تشــکیل کشــور اســرائیل بود و این را چاره 
کار مبارزه با یهودســتیزی قلمداد می‌کرد. در 
ادامه، او هنگامی کــه از پلکان ترقی بالا رفت 
و به نخســت‌وزیری رسید، روابط ایران و رژیم 
صهیونیســتی گرم شــده بود. با این‌حال، این 
مناسبات هنوز مخفیانه بود و صورتی غیررسمی 
داشــت. او در همراهی با محمدرضا پهلوی، 
روابط دو جانبه را در ابعاد سیاســی، اقتصادی 
و نظامی گســترش داد و ایــن روند تا انقلاب 
اســامی ادامه پیدا کرد؛ البته روابط دو کشور 
از دهــه 1350ش به بعــد از حالت مخفیانه 
و غیررســمی حالتی آشــکار یافت. »عباس 
میلانی« نویسنده کتاب »معمای هویدا« درباره 
خاندان هویدا و روابط‌شان با رژیم صهیونیستی 

می‌نویسد:
»نزدیکی هویدا به اسرائیل ریشه خانوادگی 
نیز داشــت و برخــی از اعضای خانــواده او 
روابط نزدیکی با یهودیان اروپا داشــتند؛ برای 
مثال، می‌توان به عبدالحســین سرداری، یعنی 
دایی امیرعباس، اشاره کرد که در زمان اشغال 
فرانسه توسط آلمان نازی در میانه جنگ جهانی 

دوم، امور کنســولی سفارت ایران در پاریس را 
برعهده داشت. او که فردی رفیق‌باز بود، با سران 
اشغالگر نازی از در دوستی وارد شده بود و برای 
آنها میهمانی ترتیب مــی‌داد. دایی امیرعباس 
خاویار و شــامپاین مجانی در اختیارشان قرار 
می‌داد و برای تفریح‌شــان دختران زیبا تدارک 
می‌دیــد. همین روابــط نزدیک بــا آلمانی‌ها 
باعث شد او بتواند جان بسیاری از خانوده‌های 
یهودی ایرانی مقیم فرانســه را نجات دهد. او 
مقامات آلمانی را متقاعد کرده بود که هرکس 
وابســتگی‌های  به‌رغم  دارد  ایرانــی  گذرنامه 
مذهبی‌اش، شهروند ایرانی و لاجرم از حقوق 
این شــهروندان برخوردار است و باید جانش 
در امان باشــد؛ البته یهودیان نیــز بعد از پایان 
یافتن جنگ جهانی دوم از خجالت دایی هویدا 
درآمدند و اعضای جامعه یهودیان ایرانی مقیم 
پاریس، سینی‌ نقره‌ای که امضای رؤسای جامعه 
یهودیان بر آن نقش شده بود به پاس خدماتش به 

او هدیه دادند.«

نوکر صهیونیست‌ها
   دهلیز    

مروری بر ارتباطات خاندان هویدا و رژیم صهیونیستی

حوادث تلــخ اردوکشــی‌های خیابانی و طرح 
ادعای تقلب در انتخابات، نه تنها آورده‌ای برای 
این جریان نداشت، که پیامدهای سنگینی را در 
عرصه فعالیت سیاسی برای این جریان به همراه 
داشــت، به گونه‌ای که این جریان تا به امروز نیز 
از بخشــی از پیامدهای آن خارج نشــده است. 
»اســحاق جهانگیری« در کتــاب خاطراتش با 

عنوان »در اندیشه ایران« این گونه شرح می‌دهد:
»جریانات بعد از انتخابات به صورتی شد که 
به احزاب و چهره‌های اصلاح‌طلب ضربه سختی 
وارد شــد و بســیاری از آنها از صحنه مدیریتی 
کشــور حذف شــدند و شــماری از چهره‌های 
کلیدی اصلاح‌طلب با احکام سنگین روانه زندان 
شدند. روی دیگر سکه هم این بود که احمدی‌نژاد 
که عامل اصلــی این اتفاقات بــود، در دور دوم 
ریاست‌جمهوری‌اش با رهبری و سایر مسئولان 
کشور اختلافات بی‌سابقه‌ای پیدا کرد. عملکرد 
احمدی‌نژاد در دوره دوم سبب شد تا بحران‌های 
پیــش روی کشــور در داخــل و خارج شــدت 
یابــد و بزرگ‌ترین ضربه را بــر پیکر جمهوری 
اسلامی وارد کند و در نهایت شاهد آشکارترین 
اختلاف و اعتراض به نظرات رهبری از ســوی 
رئیس‌جمهوری وقت باشیم؛ موضوعی که تا آن 

زمان در ایران سابقه نداشت.
در چنین فضایی، دو ســال پــس از اتفاقات 
ســال 1388 به همراه آقایان مجیــد انصاری و 
موسوی‌لاری پیش از انتخابات مجلس به ملاقات 
رهبری رفتیم؛ آقای حجازی هم در جلسه حضور 
داشــت. آقایان انصاری و موســوی‌لاری کوتاه 
صحبت کردند و من بیشتر صحبت کردم. درباره 
عملکرد دولــت و افزایش قیمت‌هــا و بی‌ثباتی 
ایجاد شــده گفتم. یادم هست همان جا مثالی از 
قیمت خودرو زدم و گفتم وقتی وزیر صنایع بودم 
قیمت پراید ۵ میلیون بود و صدا و ســیما مرتب 
انتقاد می‌کرد که چرا خــودروی با کیفیت پایین 
با این قیمت فروخته می‌شــود. الآن همان پراید 
۲۰ میلیون تومان است و کسی هم توضیحی به 
مردم نمی‌دهد. بعد هم دربــاره اصلاح‌طلبان و 
اینکه می‌خواهند با نظام کار کنند و خود را در این 

چارچوب می‌بینند، صحبت کردم.
رهبری در پاســخ نکات مختلفــی را مطرح 

کردند که مهم‌ترین آن این بود که با کسی به دلیل 
اصلاح‌طلب بودن برخورد نشــده است و با هر 
کس برخوردی شــده به دلیــل تخلفاتی بوده که 
انجام داده است. جمع‌بندی ما از دیدار این بود که 
در انتخابات پیش‌رو در سال 1392 امکان حضور 
وجود دارد. در پایان جلسه هم من خصوصی نزد 
رهبری رفتم و برخی چهره‌های اصلاح‌طلب را 
که به تازگی آزاد شده بودند، مثال زدم و گفتم بودن 
این افراد در زندان چه نفعی برای کشور داشت؟ 
ایشان هم به آقای حجازی فرمودند این موضوع 

جدی است و پیگیری شود.
در مجموع، در انتخابــات ۸۸ جریان مقابل 
تــاش کــرد تــا راه بازگشــت اصلاح‌طلبان 
به حاکمیــت را به طــور کامل مســدود کند و 
اصلاح‌طلبان به عنوان یــک جریان قدرتمند که 
سال‌ها مسئولیت‌های مختلف اجرایی و تقنینی را 
بر عهده داشتند به طور کامل از جریان مدیریتی 

کشــور کنار گذاشته شــوند و موجودیت قانونی 
و حقوقی این جریان نیز با چالش روبه‌رو شــود. 
همچنین رویدادهای انتخابات ۸۸ منجر به این 
شد که چهره‌های کلیدی اصلاح‌طلب به زندان 
بیفتند، محصور شــوند، یا خانه‌نشــین شوند و 
سکوت کنند. البته در دوره زمانی پس از انتخابات 
در جریــان اصلاحات، اشــتباهاتی هم صورت 
گرفت که ســبب شد این جریان از صحنه حذف 
شود. بخشی از این اشتباهات ناشی از این بود که 
 اصلاح‌طلبان 

ً
با گسترش تجمعات خیابانی، عملا

هزینه کاری را پرداخت کردند که نه انجامش و نه 
مدیریتش در اختیار آنها نبود.

جریان مقابل هم با کنار گذاشتن کامل جریان 
 همه نیروهای سیاسی حول 

ً
اصلاحات که تقریبا

جریان چپ انقلاب اسلامی را در بر می‌گرفت، 
به دنبال یک هدف بزرگ‌تــر رفت که آن حذف 
آقای هاشمی‌رفســنجانی از معادلات سیاســی 

کشور بود. آنها به دنبال این بودند تا ایشان را کنار 
بگذارند و پروژه »منتظری‌سازی« آقای هاشمی 
را پیش ببرند. فشــارهایی در این مقطع به آقای 
هاشمی وارد شد که بی‌سابقه بود، از جمله اینکه 
یک روز جمعیتی نزدیک خانه ایشان در جماران 
آمده بودند و شــعارها و فحش‌های رکیک ســر 
داده بودند و هیچ برخوردی هم با آنها نشد و این 
شائبه را ایجاد می‌کرد که این خط از جایی دنبال 

می‌شود.
من در این فاصله مرتب با آقای هاشــمی در 
ارتباط بودم و جمع‌بندی خود ایشــان هم همین 
بود. تلاش زیادی می‌شــد که نسبت حاکمیت با 
آقای هاشــمی هم به نقطه‌ای برسد که ایشان از 
جریان تصمیم‌گیری کنار گذاشته شود. زمینه‌های 
این موضوع نیز با تهاجم احمدی‌نژاد به هاشمی 
در تبلیغــات انتخاباتی و ندادن زمان پاســخ به 
آقای هاشمی آغاز شــد. پس از آن نامه معروف 
آقای هاشــمی به رهبری منتشر شد که واکنشی 
بود به اظهارات احمدی نــژاد در طول مبارزات 

انتخاباتی.
البته آقای هاشــمی رویه اعتدالی را هیچ گاه 
کنار نگذاشت و با وجود همه اینها در نماز جمعه 
تاریخی تیرماه ۸۸ پیشنهادهایی برای حل مسائل 
پیــش آمده مطرح کرد. مفروض آقای هاشــمی 
همواره این بود که مردم همه کاره نظام هســتند 
و مشــروعیت همه مســئولان با رأی و همراهی 
اکثریت مردم به دســت می‌آید و بر همین اساس 
پنج پیشــنهاد برای برون رفت از وضعیت پیش 
آمده مطــرح کردند که مورد توجه قرار نگرفت و 
 به آخرین حضور ایشان در 

ً
این ســخنرانی عملا

کسوت خطیب نماز جمعه تبدیل شد و ایشان از 
مهم‌ترین تریبون عمومی رسمی که در اختیارشان 

بود، کنار رفتند.
کنش سیاسی آقای هاشمی همواره به گونه‌ای 
بود کــه تقابل‌ها با ایشــان را کم اثــر می‌کرد و 
آقای هاشــمی تا زمانی که زنده بود واسطی میان 
جریان‌های سیاســی مختلف با حاکمیت بود و 
خودش نیز همواره بر این موضوع تأکید می‌کرد. 
هم در دوره اصلاحات که هدف حملات انتقادی 
برخی رســانه‌ها و چهره‌های اصلاح‌طلب بود و 
هم در سال‌های پس از ۸۸ آقای هاشمی این اصل 
را در کانون توجه قرار می‌داد که هیچ جریانی به 
طور کامل از صحنه مدیریت کشور حذف نشود؛ 

اصلی که تا پایان حیاتش نیز به آن وفادار ماند.«

اشتباهات اصلاح‌طلبان 
برشی از خاطرات اسحاق جهانگیری درباره حوادث سال 1388

راهبرد

 از اوایل بهمن‌ماه ســال 1362 جنب و 
جوش جدیدی در تهران و سایر شهرها 
شکل گرفته بود به نام اعزام نیروهای طرح 
لبیک یا خمینی)ره( به جبهه‌های جنوب. 
در واقع یک مانور حماســی و پرشور و 
هیجان‌انگیز در شــهرهای بزرگ ایران 
نمایان شده بود. این اعزام که عدد ۵۰۰ 
هزار نفری را با خود داشــت، ســازمان 
یافته‌تر از گذشته به منزله مانور جمعیتی 
نیروهای رزمنده دیده می‌شد و تفاوت‌ها 
و برتری‌هایی با اعزام‌های دیگر داشــت 
که به اختصــار چند مــورد آن را یادآور 

می‌شویم.
۱ـ اعزام نیروهای بسیجی و سازماندهی 
رزمی از محل اعزام با این نظم و انضباط 
و تجهیزات سابقه نداشــت. با توجه به 
اینکه ساماندهی فرمانده گردان، گروهان، 
دســته، تدارک، بهداری، بی‌سیم، ستاد 
و مرکزیت همه اینهــا در این اعزام دیده 
شده بود و سازمان گرفته بود، در آن زمان 
به همراه خلاقیت‌ها و ابتکاری که به کار 

برده شده بود کار جدیدی بود. 
۲ـ از اقدامــات خیلی خوب دیگر انجام 
مانــور و آزمایش آموزش‌ها بود. شــهید 
علیرضا نوری موفق شــده بود به سرعت 
زمینــی را با طی مراحــل قانونی به این 
کار اختصاص دهد و با کار شــبانه‌روزی 
به پادگان آموزشی تبدیل کند و نیروهای 
تهران کــه تحت عنــوان لشــکر ابوذر 
سازماندهی شده بود، در این پادگان تست 
آموزشــی بگیرد و نقــاط ضعف و قوت 
ســازماندهی را به دســت آورد. در واقع 
همه کادرهای پشــتیبانی کننده نیروهای 
عملیاتی در این تست آموزش به صورت 
مانور خیلی خوب سنجیده شدند که در 

آن زمان و شرایط اقدامی کم‌نظیر بود. 
۳ـ تفاوت دیگر این اعــزام با اعزام‌های 
گذشته این بود که سازمان رزم آن مطابق 
با سازمان رزم جبهه‌های جنگ دیده شده 
بود. در این اعزام سراســری ۵۰۰ هزار 
نفر از بســیجیان سراسر کشور، همانند 
ســازمان رزم جبهه‌ها در قالب تیپ‌ها و 

لشکرها به جبهه‌ها اعزام شدند.
۴ـ ایــن اعزام کــه با قطــار و اتوبوس یا 
ماشــین‌های ســواری انجــام گرفت و 
جمعیــت زیادی به پــادگان دو کوهه در 
جنوب ورود کردند، حال و هوای دیگری 
حاکم شد که سرشار از نشاط و شادی و 
هیجان بود و جنــب و جوش جدیدی را 
رقم زد. حجم جمعیت به اندازه‌ای بود که 
در میدان صبحگاه پادگان دو کوهه جای 
خوابیدن نبود و به ناگزیر محل استقرار آنها 
به بیابان‌های بیرون از دو کوهه منتقل شد. 
همزمان با این انتقال تعدادی از نیروهای 
مهندســی رزمی هم فعال شدند و شروع 
کردند به خاکریز زدن و تأمین امکانات و 
ساخت‌ساز سرویس‌های بهداشتی و غیره 

که در عرض چند روز چادرها بر پا شد. 
۵ـ چنــد روز بعد از اســتقرار نیروها در 
فضــای بیرونــی پــادگان دو کوهه یک 
حرکت خودجوش دیگری شکل گرفت 
و آن، جمــع‌آوری و انتقــال کمک‌های 
مردمی از طریق پایگاه‌های تحت پوشش 
مناطق که با چندیــن کامیون به صورت 
کاروانی راهی پادگان دوکوهه شدند. این 
اعزام درس‌های آموزنده بســیار دارد که 
امروز هم نیاز به سازماندهی این‌چنینی 

احساس می‌شود.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

اعزام کم‌نظیر

در جلســه اصلاح طلبان با رهبری پیش اولین انتخابات مجلس در پس از حوادث سال 88 
رهبری نکات مختلفی را مطرح کردند که مهم‌ترین آن این بود که با کسی به دلیل اصلاح‌طلب بودن 

برخورد نشده است و با هر کس برخوردی شده به دلیل تخلفاتی بوده که انجام داده است.

در دوره زمانی پس از انتخابات در جریان اصلاحات، اشتباهاتی هم صورت گرفت که سبب 
شــد این جریان از صحنه حذف شــود. بخشی از این اشتباهات ناشــی از این بود که با گسترش 
 اصلاح‌طلبان هزینه کاری را پرداخت کردند که نه انجامش و نه مدیریتش 

ً
تجمعات خیابانی، عملا

در اختیار آنها نبود.

آقای هاشــمی هم در دوره اصلاحات که هــدف حملات انتقادی برخی رســانه‌ها و چهره‌های 
اصلاح‌طلب بود و هم در سال‌های پس از ۸۸ آقای هاشمی این اصل را در کانون توجه قرار می‌داد که هیچ 

جریانی به طور کامل از صحنه مدیریت کشور حذف نشود؛ اصلی که تا پایان حیاتش نیز به آن وفادار ماند

۰
۰
۰
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آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

یکــی از رویدادهای هنری بــا هدف مواجهه و 
بازخوانی سیاســت‌های امروز دولت آمریکا، 
مســابقه کارتون و کاریکاتور ترامپیسم است. 
مســابقه‌ای که اولین بار سال ۱۳۹۶ با حضور 
۵۸۵ هنرمند از ۷۵ کشــور جهــان و دوره دوم 
آن در ســال ۱۳۹۸ با حضــور ۶۲۵ هنرمند از 
۷۹ کشور جهان در تهران برگزار شد. دوره سوم 
این رویداد نیز آبان ماه امسال کلید خورد. بعد از 
اتمام فراخوان، هنرمندان 68 کشور در سومین 
مسابقه ترامپیسم شرکت کردند. حمایت ترامپ 
از حمله رژیم صهیونیســتی به ایران، پشتیبانی 
ترامپ از نسل‌کشی در غزه، ترامپ و نژادپرستی، 
ترامــپ و سانســور و... ازجملــه محورهای 

موضوعی آثار شرکت‌کننده است.
کار داوری ســومین مســابقه ترامپیسم به پایان 
رسیده و نمایشگاه آثار برگزیده نیز به زودی برگزار 
خواهد شد. به بهانه این رویداد و حوادث اخیر 
جهان‌ـ و ایضا ایران‌ـ با متولی ســومین مسابقه 
رئیس  نادری«  ترامپیســم »سیدمحمدیاشــار 
ســازمان هنری و امور سینمایی دفاع مقدس و 

مقاومت گفت‌وگو کردیم. 

 B    بسیاری معتقدند دوره ترامپ تنها یک 
مقطع خاص در سیاست آمریکاست. 

شما این تحلیل را چگونه می‌بینید؟

 نگاه من این است که ترامپیسم تنها یک دوره سیاسی 
نیســت؛ بلکه نمایشی عریان از ماهیت نظام سلطه 
اســت. آمریکا در دهه‌های گذشــته تلاش می‌کرد 
رفتارهای استکباری خود را پشت نقاب دیپلماسی 
و ادبیات فریبنده پنهان کند، اما در ســال‌های اخیر 
خودشــان با رفتار و عملکردشان پرده را کنار زدند. 
اتفاقاتی که در این مدت رخ داد، حتی اگر میلیون‌ها 
دلار برای روشنگری صرف می‌شد، چنین تأثیری 
نداشــت. امروز مردم جهان به‌ویژه در قبال جنایات 
رژیم صهیونیستی بیدار شده‌اند و رسانه‌های سلطه 

نمی‌توانند این بیداری را خاموش کنند.

 B    تحلیل شما از شخصیت دونالد ترامپ
چیست؟

 ترامپ صریح‌ترین تجسم خودخواهی، نژادپرستی 
و دروغ ساختاری در سیاست آمریکاست. درست 

است که رؤسای‌جمهور پیشین نیز همین ویژگی‌ها را 
داشتند، اما تلاش می‌کردند چهره خود را بزک کنند. 
تفاوت ترامپ این بود که بدون پرده صحبت می‌کرد 
و همان منطق پنهان سیاست آمریکا را آشکارا بر زبان 

می‌آورد.

 B    در حوزه رفتار سیاســی، ترامپیسم چه
ویژگی‌هایی دارد؟

 رفتارهای او ترکیبی از پوپولیســم، قانون‌گریزی و 
سلطه‌طلبی اســت. خروج آمریکا از برجام، پیمان 
پاریس و یونســکو نمونه‌هایی روشــن از این نگاه 
اســت. حمایت بی‌پرده او از رژیم صهیونیستی نیز 
در همین راستا قابل فهم است. هرجا امکان جنگ 
نظامی نبــود، به جنگ اقتصــادی و تحریمی روی 
آورد. درواقع ترامپیسم، یعنی برتری منافع آمریکا بر 

هر ارزش انسانی دیگر.

 B    آیا ترامپیسم را صرفاً به ترامپ محدود
می‌دانید یا یک مکتب سیاسی؟

 ترامپیسم فراتر از ترامپ است؛ یک مکتب فکری 
است که بر فردگرایی افراطی، مصرف‌گرایی، فریب 
و بی‌اخلاقی تکیــه دارد. در ایــن مکتب، عدالت 
مفهومی نــدارد و روابط بین‌الملل بر مبنای قدرت 
و فشار تعریف می‌شود. هرچه منطق قدرت‌محور 
قوی‌تر باشــد، همان‌قــدر به ذهنیت ترامپیســتی 

نزدیک‌تر می‌شویم.

 B    هنــر در تقابل با ترامپیســم و درجهت
آمریکا چه نقشی  افشای سیاست‌های 

می‌تواند ایفا کند؟
 هنر، به‌ویژه کاریکاتــور، زبانی جهانی دارد؛ زبانی 
که می‌تواند فریب، تبعیض و نژادپرستی را به چالش 
بکشد. هنرمندان رسالت دارند که حقیقت را روایت 
کنند و با ابزار هنر از دروغ‌های ســازمان‌یافته پرده 
بردارند. هجو ترامپ در واقع هجو یک جهان‌بینی 
اســت؛ جهان‌بینی‌ای مبتنی بر زورگویی، تحقیر و 
خشــونت که کرامت انســانی را فدای منافع خود 

می‌کند.

 B   و سخن پایانی؟
از همه رســانه‌های حقیقت‌جو به‌ویژه رســانه‌های 
محور مقاومت دعوت می‌کنم از ظرفیت خود برای 
تبیین واقعیت‌ها و روشن‌سازی افکار عمومی استفاده 
کنند. »هنر« و »رسانه« دو بال اصلی بیداری وجدان 
جهانی‌اند و باید تاریخ این دوران را درســت برای 

نسل‌های آینده روایت کنند.

 یک 
ً
 امــروز، »هــوش مصنوعی« نــه صرفا

فنــاوری، بلکه زیربنای جدید ســازمان‌دهی 
قدرت است؛ زیربنایی که در آن داده، الگوریتم 
و شبکه، جایگزین توپ و تانک شده‌اند. در این 
چارچوب، جنگ آینده علیه جمهوری اسلامی 
ایران، اگرچــه ممکن اســت در ظاهر بدون 
شــلیک آغاز شــود، در عمق خود یک جنگ 

تمام‌عیار شناختی‌ـ داده‌محور خواهد بود.
نکته کلیدی آن اســت کــه در جنگ‌های 
نوین، اطلاعات خام اهمیتی کمتر از داده‌های 
پردازش‌شده دارند. داده زمانی به سلاح تبدیل 
می‌شــود که در مقیاس وســیع جمــع‌آوری، 
پالایش و تحلیل شــود و به الگوهای رفتاری، 
پیش‌بینی‌های اجتماعــی و ابزارهای مداخله 
 
ً
شناختی تبدیل شــود. هوش مصنوعی دقیقا
همیــن کار را انجام می‌دهد: تبدیل زیســت 
روزمره انســان‌ها به مجموعه‌ای از متغیرهای 
پیش‌بینی‌پذیر. هر جســت‌وجو، هر پیام، هر 
تصویر و هر تعامل دیجیتال، قطعه‌ای از پازل 

شناختی فرد و جامعه را کامل می‌کند.
در چنین وضعیتی، پدیــده‌ای که امروز با 
عنوان »نهضت آموزش هوش مصنوعی« در 
فضای عمومی ایران تبلیغ می‌شــود، نیازمند 
بازنگری جدی اســت. آموزش علمی هوش 
مصنوعی، به‌معنای تربیت نیروهای متخصص 
برای طراحــی الگوریتم، توســعه مدل‌های 
بومی، ســاخت زیرســاخت‌های محاسباتی 
مستقل و تولید نرم‌افزارهای مسئله‌محور است. 
این مسیر مستلزم دانش عمیق ریاضیات، علوم 
داده، معماری سیســتم‌ها و اخــاق فناوری 
 در ســطح جامعــه رواج 

ً
اســت. آنچه غالبا

یافته، مصرف ابزارها و پلتفرم‌هایی اســت که 
مالکیت، منطق تصمیم‌گیری و سرورهای آنها 
خــارج از کنترل ملی قرار دارد. این وضعیت، 
نه یک نهضت علمی، بلکه گســترش الگوی 

مصرف داده است.
هجوم گســترده کاربــران بــه برنامه‌ها و 
ســایت‌های مبتنی بر هوش مصنوعی، بدون 
درک سازوکارهای پشــت‌صحنه، پیامدهای 
امنیتــی جــدی به‌همــراه دارد. داده‌هایی که 
کاربران به‌صورت داوطلبانه وارد می‌کنند‌ـ از 
اطلاعات شخصی و حرفه‌ای گرفته تا الگوهای 
فکری، علایق فرهنگــی و حتی دغدغه‌های 
ذهنی‌ـ در مجموع، یک بانک عظیم از داده‌های 
شــناختی را شــکل می‌دهد. این بانک داده، 
در آینده‌ای نه‌چنــدان دور، می‌تواند خوراک 
سیستم‌های تحلیل پیشرفته‌ای باشد که هدف 
آنها پیش‌بینی رفتار جمعی، شناســایی نقاط 
آسیب‌پذیر اجتماعی و طراحی عملیات نفوذ 

شناختی است.
مسئله، مخالفت با فناوری یا نفی پیشرفت 
نیست. مســئله، نوع مواجهه با فناوری است. 
هــوش مصنوعــی، همان‌قدر کــه می‌تواند 
ابزار توســعه باشــد، می‌تواند به ابزار سلطه 
تبدیل شــود. تفاوت این دو، در سطح آگاهی، 
سیاست‌گذاری و اســتقلال زیرساختی نهفته 
اســت. جامعه‌ای که داده‌های خــود را بدون 
راهبــرد مشــخص در اختیار دیگــران قرار 
 نقشــه شناختی خود را واگذار 

ً
می‌دهد، عملا

کرده است.
اگر داده‌ها مدیریت نشــوند، اگر آموزش 
‌ـ یعنی تربیــت خالقان  به‌معنــای واقعــی آن‌
فناوری‌ـ در اولویت قرار نگیرد، و اگر حاکمیت 
رســانه‌ای و داده‌ای به منزله بخشی از امنیت 
ملی فهم نشود، میدان جنگ پیشاپیش واگذار 
شده است. در عصر هوش مصنوعی، بی‌طرفی 
وجود ندارد؛ یا تولیدکننده‌ای که قواعد بازی را 
می‌نویسد، یا مصرف‌کننده‌ای که در چارچوب 
قواعد دیگران بازی می‌کند. انتخاب با ماست، 

اما زمان برای انتخاب، محدود است.
در پایان بایــد تأکید کــرد، جنگ هوش 
مصنوعی، به منزلــه مرحله نهایی جنگ‌های 
ترکیبی شــناخته می‌شــود؛ جنگی که در آن، 
پیروزی پیــش از آنکه در میــدان نظامی رقم 
بخورد، در پایگاه‌های داده و آزمایشــگاه‌های 

الگوریتمی تعیین می‌شود.

هوش مصنوعی و جنگ آینده
   یادداشت    

فرهنگجهان

مهدی سرتاج
 کارشناس فرهنگی

   برداشت    

مدیریــت چهره‌های مشــهور و بــه اصطلاح 
ســلبریتی، یکی از خلأهای جــدی در عرصه 
مدیریت فرهنگی کشورمان است. این درحالی 
است که در بسیاری از کشورهای قدرتمند از نظر 
مدیریت رسانه و صنایع سرگرمی، این مسئله تا 
حد زیادی حل شده است. عدم استانداردسازی 
و مدیریت فعالیت چهره‌های مشــهور، به ویژه 
در فضای مجازی و شــبکه‌های اجتماعی، در 
بحران‌ها و ناآرامی‌ها بیشتر برملا می‌شود. جایی 
که برخی از بلاگرها، بازیگران سینما و تلویزیون 
و ورزشکارها، بنابر مصلحت یا غرض، اظهار 
نظرهایی می‌کنند یا به انتشار اخبار و محتویات 
فیک و جعلی دست می‌زنند و این موجب آسیب 
دیدن مخاطبان‌شان می‌شود. اوج نقش‌آفرینی با 
تأثیر منفی از سوی ســلبریتی‌ها در تلاطم‌های 
ســال 1401 خودش را نشان داد؛ اتفاقی که در 
بحبوحه آشــوب‌های 1404 نیز تکرار شد. به 
همین بهانه سراغ »دکتر رفیع‌الدین اسماعیلی« 
رفتیم تا تحلیلش درباره فعالیت ســلبریتی‌ها در 
بزنگاه‌های سیاســی را جویا شویم. اسماعیلی 
مدرس دانشــگاه و بانی رشته ســواد رسانه‌ای 
در حوزه‌های علمیه و مؤســس انجمن ســواد 
رسانه‌ای طلاب است. رفیع‌الدین اسماعیلی هم 
اکنون مدیر مؤسسه دکتر فرج‌نژاد است که تربیت 
کارشناس رسانه تراز انقلاب اسلامی در سطح 
کشــور و به ویژه در بین طلاب جوان را پیگیری 

می‌کند.

 Bنگاهی به فعالیت سلبریتی‌ها
دکتر اسماعیلی ابتدا وضعیت سلبریتیسم در ایران 
امروز را ایــن گونه توضیح داد: »متأســفانه فرآیند 
سلبریتیسم که در غرب اتفاق افتاد، به ایران هم آمد 
 ســلبریتی‌ها از نقاط ضعــف و عرصه‌هایی 

ً
و غالبا

که میــان مدیــران و حاکمیت و مــردم فاصله‌ای 
هست، سوءاستفاده می‌کنند و بر نقاط ضعف سوار 
می‌شــوند. به طور کلی، سلبریتی در پی دیده شدن 
اســت و دیده شــدن به هر قیمتــی برایش اهمیت 
دارد. برخی از سلبریتی‌ها در بزنگاه‌ها دچار اشتباه 
محاسباتی می‌شــوند؛ در اغتشاشات اخیر هم این 
اتفــاق افتاد. آنها چون با عینک غــرب یا از دریچه 
رسانه‌های غربی به ایران نگاه می‌کنند و به این عادت 
 در چنین مقاطعی در اشتباه می‌افتند. به 

ً
کرده‌اند، غالبا

همین دلیل هم در نگاه آنها »مردم« به همان کسانی 

محدود می‌شود که رســانه‌های غربی معرفی‌شان 
می‌کنند. این اشــتباه بارها تکرار شــده و بعضی از 
 به 

ً
سلبریتی‌هایی هم که مرتکب اشتباه شدند، بعدا

اشتباه خودشــان پی بردند؛ اما متأسفانه در فضای 
مدرنیته و پیش‌روی به سوی پست‌مدرنیته، سلبریتی 
هر روز پر رنگ و جدی‌تر می‌شــود. به طور طبیعی 
بخشی از سلبریتی‌ها هم سعی می‌کنند از این فضا 
 
ً
بهره ببرند و به جایگاه و نان و نوایی برســند. اتفاقا
اغلب افرادی که معروف هم نیســتند، سعی دارند 
یک معامله در این فضا راه بیندازند. به این ترتیب که 
موضع‌گیری‌هایی را اتخاذ کنند تا امکان رفتن و کار 
در دیگر کشورها برای‌شان فراهم شود؛ مانند احسان 
کرمی که خــودش را به تلویزیون بیگانه رســاند یا 
مسیح علی‌نژاد و... به ویژه اینکه چنین افرادی، عرق 
ملی و عرق دینی هم ندارند و سود و لذت برای‌شان 

اصالت دارد.«

 Bچه باید کرد؟ 
اما رفیع‌الدین اســماعیلی در پاســخ به اینکه برای 
مدیریت و مواجهه با فعالیت سیاست‌زده سلبریتی‌ها 
و سوءاســتفاده برخی آنها از شهرت چه باید کرد، 
چنین بیان کرد: »پاســخ به این پرســش را باید به 
چهار بخش تقســیم کرد؛ راه اول به خود سلبریتی 
برمی‌گــردد؛ در غرب هم این تجربیات اتفاق افتاده 
و آنها هم از ســلبریتی‌ها ضربه‌هایی خورده‌اند و به 
همین دلیــل ضوابطی را تعییــن کرده‌اند. ازجمله 
راهکارها این است که قراردادهایی که با سلبریتی‌ها 
بسته می‌شود، محکم باشد. متأسفانه صداوسیمای 
ما فاقد این نوع قرارداد است و قراردادها هم بیشتر 
یک طرفه و به نفع آنهاســت. این درحالی است که 
باید در قراردادها ذکر شود که یک بازیگر یا هنرمند 
و... اگر علیه کشور خودش تخلفی را مرتکب شد 
و از قوانین عبور کند و علیه حاکمیت فعالیت کند، 
باید منتظر برخورد قاطع باشد. نکته مهم این است 
که ما نباید بین سلبریتی و غیرسلبریتی تفاوت قائل 
شویم! تفاوت‌، ممکن است این تصور را برای یک 
ســلبریتی ایجاد کند که هر کاری بخواهد می‌تواند 
انجام دهد و کسی جلودار او نیست. وقتی در مسائل 
جزئی برخورد نشود، به مسائل کلان می‌رسد و یک 
خودباوری کاذب در آنها ایجاد می‌شــود که کسی 
نمی‌تواند با آنهــا برخورد کند. عملکرد قوه قضائیه 
در این زمینه خیلی مهم اســت و باید تقویت شود.  
نکته دیگر اینکه اگرچه ما با اصل سلبریتیسم مشکل 
داریــم؛ اما به هر حال این پدیــده در جامعه اتفاق 
می‌افتد و ما باید یک نظام سلبریتی‌ساز داشته باشیم؛ 
یعنی باید یک فرآیند برای سلبریتی‌ها وجود داشته 
باشد که طبق آن سلبریتی‌ها پدید بیایند و طبق همان 

هم فعالیت کنند. بــرای نمونه، کمپانی‌های بزرگ 
اقتصادی در جهان وجود دارند که برخی سلبریتی‌ها 
هم با آنها قرارداد دارند و از ابتدا که یک ســلبریتی 
کارش را با آن شرکت یا کمپانی شروع می‌کند تا آخر 
باید طبق همان قرارداد و قوانین کار کند. ما هم باید 
براســاس اصول خودمان چنین فرآیندی را طراحی 
کنیم تا بتوان فضا را کنترل کرد. به طور کلی، باید با 
کسانی که از قوانین کشور سرپیچی می‌کنند، قاطعانه 

برخورد شود.«

 Bلزوم حمایت از الگوهای مثبت 
این استاد حوزه و دانشگاه به نکته مهمی اشاره کرد 
و گفت: »از آن طرف هم باید شخصیت‌هایی را که 
شاید نتوان اسم سلبریتی روی‌شان گذاشت، اما افراد 
محبوب و مشهوری هستند، برجسته‌تر کرد. چنین 
افرادی در جامعه هنری و ورزشی ما زیاد هستند؛ اما 
متأسفانه اغلب، این افراد منفی هستند که برجسته 
می‌شــوند! باید جریان را تغییر داد تــا افراد مثبت 
برجسته شوند و الگوسازی از آنها صورت بگیرد. ما 
در اسطوره‌ها و تاریخ کشورمان خیلی آدم‌ها داریم 
که می‌توانند به منزله الگوهای مثبت مطرح بشوند. 
ما باید تا می‌توانیم درباره این افراد فیلم و ســریال و 
داستان و رمان تولید کنیم تا برای مردم و نسل جوان 

الگوسازی شود.«

 Bسلبریتی‌ها در فضای مجازی 
دکتر رفیع‌الدین اســماعیلی دومین بخش مدیریت 
ســلبریتی را مربــوط بــه فضاهایی دانســت که 
ســلبریتی‌ها در آنها برجســته می‌شــوند و تشریح 
کرد: »فضای مجازی اصلی‌ترین زمینه خودنمایی 
آنهاست؛ اما هیچ قواعد و ضوابط مشخصی برای 
این موضوع وجود ندارد. این درحالی است که باید 
یک اکوسیستم ســلبرتی در فضای مجازی داشته 
باشیم که بدانند در این فضا چه اتفاقی باید برای‌شان 
رخ دهد. البته این به مشــکلاتی بر می‌گردد که در 
ضعف شبکه اطلاعات و شبکه‌های اجتماعی بومی 
داریم. این یک بخش مهم است که می‌تواند ارتباط 
بین مردم و سلبریتی‌ها و همچنین خود سلبریتی‌ها 
را کنترل کند تا طبق قوانین صورت بگیرد. همچنین 
باید همه بســترهایی که به مطرح شدن سلبریتی‌ها 
می‌انجامــد، اصلاح شــود؛ هم در صداوســیما و 
هم در ســینما باید هر موردی که اتفاق می‌افتد، به 
درســتی و به صورت بومی صورت بگیرد. هر چند 
چون در فضای مجازی بیشتر مشکل داریم، آن فضا 

حساسیت بیشتری هم دارد.«

 Bمردم و سلبریتی‌ها 
این کارشــناس رسانه ادامه داد: »سومین موضوعی 
که باید در نظر گرفته شود، مردم به منزله مخاطبان 

سلبریتی‌ها هســتند. مهم‌ترین مسئله درباره مردم، 
بحث سواد رســانه‌ای و بصیرت‌افزایی است. مردم 
باید افــرادی را که هدف‌شــان دیده شــدن به هر 
قیمتی است، بشناســند؛ یعنی این آگاهی داده شود 
که ســلبریتی‌ها در خیلی مواقع بــرای منافع مالی 
یا برداشــت فکری و اعتقادی خودشــان مردم را به 
انحراف می‌کشانند. به نظرم مهم‌ترین کاری که در 
این زمینه برای مردم باید انجام شــود، تقویت سواد 
رســانه و بصیرت‌افزایی در حوزه رســانه و فضای 
مجازی اســت که متأســفانه ما در این باره غفلت 
کرده‌ایم! البته این اواخــر اتفاقاتی درحال رخ دادن 
اســت؛ اما خیلی عقب هســتیم. نیاز هست برای 
کودکان، نوجوانان، زنان، دختران و همه اقشــار و 
گروه‌ها بسته‌های جدی و قوی ســواد رسانه داشته 
باشــیم. از طرفی ما باید مرجعیت ســلبریتی را در 
جامعه از بین ببریم. رســیدن به این هدف، یک کار 
شــناختی دقیق و بلند مدت اســت؛ زیرا سلبریتی 
فقط در پی منافع شــخصی‌ است که مردم در پی آن 

نیستند.«

 Bفرهنگی که سلبریتی به آن وابسته است 
اسماعیلی همچنین یادآور شد: »سلبریتی بخشی از 
یک فرهنگ کلان است. برای نمونه، مصرف‌گرایی، 
لذت‌گرایی، ســودگرایی و... به گســترش فرهنگ 
سلبریتیسم کمک می‌کنند. شما نمی‌توانید مرجعیت 
سلبریتی را از بین ببرید، درحالی که مصرف‌گرایی، 
لذت‌گرایی و اصالت ســود و تجــارت در جامعه 
پررنگ می‌شود. وقتی این مسائل وجود دارد، خواه 
ناخواه سلبریتی هم بها می‌یابد و جدی می‌شود. پس 
یک ســری مؤلفه‌ها )مصرف‌گرایی و اصالت سود 
و لذت( در جامعه هســت که بایــد از بین بروند تا 

مرجعیت سلبریتی هم از بین برود.«

 Bمواجهه حاکمیت با سلبریتی‌ها 
این اســتاد دانشــگاه همچنین چهارمین ساحت 
مواجهه با سلبریتی‌ها را از سوی حاکمیت دانست 
و گفــت: »انتظار، برخــورد جدی طبــق قانون و 
جرم‌انگاری نزد سلبریتی‌هاست. باید برای افرادی 
چون سلبریتی‌ها که اعتراض دارند، جاهای خاصی 
تعیین شود تا بتوانند اعتراض خود را بیان کنند و از 
سوی حاکمیت به حرف‌های آنها گوش سپرده شود 
و کسی مقابل‌شــان قرار بگیرد و بحث و گفت‌وگو 
کنــد. حاکمیت باید مالیات‌های جدی نســبت به 
درآمد سلبریتی‌ها در نظر بگیرد. باید حمایت‌های 
مالی و معنوی خوبی از چهره‌های مشــهور مثبت 
صورت بگیرد. همچنین باید از ایجاد دوقطبی‌هایی 
که سلبریتی‌ها غالبا به دنبالش هستند پرهیز شود و 

نگذاشت جامعه به آن سمت برود.«

کاریکاتوریست‌های جهان علیه قمارباز

پیشنهادی مدیریت سلبریتی‌‌ها بسته 

گفت‌وگو با سیدمحمد نادری، رئیس سازمان هنری و سینمایی دفاع مقدس درباره سومین مسابقه ترامپیسم

دکتر رفیع‌الدین اسماعیلی
کارشناس رسانه
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شهادت عاقبت زندگی‌ جهادگر
   مکتب    

وزیر ایرانی مأمون
تاریخ‌نگار

»فضل‌بن‌سهل سرخســی« وزیر ایرانى مأمون خلیفۀ عباسى 
بــود که از هوش و زیرکی خاصی برخوردار بود و در رســیدن 
مأمون به قدرت و خلافت در مقابل امین عباسی نقش بسزایی 
داشت. به دنبال تســلط فضل بر امور حکومتی و پنهان کردن 
اخبار ناخوشــایند بغداد از مأمون، مورد بد دلی او قرار گرفت 
و در حال سفر به بغداد برای سامان دادن اوضاع آنجا، فضل را 
که مانعی در راه آشتی با بغداد می‌دید با توطئه‌ای به قتل رساند. 
فضل‌بن‌سهل در فراخوانی امام رضا)ع( به خراسان و پذیرش 
ولایت‌عهدی محرک اصلی مأمون عباســی در این کار مهم، 

خود فضل‌‌بن‌سهل بود.

 روایات اهل‌ 
ً
اگر کســی با معارف دینی خصوصــا

بیت)ع( آشــنا باشــد، یک ارتباط عجیبی بین امام 
حســین)ع( و وجود مقدس حضرت ولی‌عصر)ع( 
می‌بیند. درست اســت که حضرت ولی‌عصر)ع( 
با همه ائمه و پدران‌شــان ارتباط داشت و با اجداد 
طاهرین‌شــان ارتباط داشــت؛ اما امام حسین)ع( 
یک خصوصیتــی در بیــن ائمــه)ع( دارد که این 
ویژگی در بقیه‌ ائمه نیســت. ناحیه مقدسه به دو جا 
اطلاق می‌شد. یک از ناحیه مقدسه امام زمان)عج( 
 نامه‌هایی که در زمان غیبت صغری 

ً
است، معمولا

می‌آمده است، به ناحیه مقدسه تعبیر می‌کردند. در 
زمان امام عســکری)ع( هم همینطور بوده اســت. 
چون حضرت عســکری)ع( هم زمان‌شان طوری 
بوده که اختلاط زیادی با مردم نداشــتند، به‌گونه‌ای 
بوده گاهی نامه‌هایی به نماینده‌های‌شــان می‌دادند 
تا به شیعیان‌شــان برسانند. این دعایی که برای سوم 
شعبان و میلاد امام حســین)ع( وارد شده، از ناحیه‌ 
امام عســکری)ع( اســت. من می‌خواهم ترجمه‌ 
چند جمله ابتدایی‌اش را خدمت شــما عرض کنم 

ک بِحَقِّ 
ُ
ل
َ
سْــأ

َ
ی أ هُمَّ إِنِّ

َّ
که ورود بحث ما باشــد. »الل

لِهِ 
َ

 اسْتِهْلَا
َ

بْل
َ
هَادَتِهِ ق

َ
مَوْعُودِ بِش

ْ
یوْمِ ال

ْ
ا ال

َ
ودِ فِی هَذ

ُ
مَوْل

ْ
ال

دَتِهِ« )بحارالانوار/ج98/ص347( خدایا از تو 
َ

وَ وِلَا
درخواست می‌کنیم به حق آن کسی که امروز به دنیا 
آمد که وعده‌ شهادت او را پیشاپیش قبل از اینکه به 
این دنیا چشم باز کند و متولد شود، وعده شهادتش 

را داده بودند. 
اولین چیزی که به ایشان داده شده، »الشفاء فی 
تربته«؛ شفا در تربت امام حســین)ع( بود. دومین 
چیزی که به امام حسین)ع( داده شده است »و إجابة 
الدعــاء تحت قبته«؛ زیر قبه‌ امام حســین)ع( و در 
حرم‌شان دعا مستجاب است. ما از امام صادق)ع( 
داریم، از امام هادی)ع( هم داریم که این دو بزرگوار 
مریض بودند، فردی را آنجا فرســتادند که برای ما 
دعا کنید. هم از امام صــادق)ع( داریم، هم از امام 
هادی داریم. امام هادی در ســامرا بودند، حضرت 
یک فردی را از شیعیان به نام اباهاشم جعفری که برو 
حائر حسینی، حرم امام حسین)ع( دعا کن. او وقتی 
از خدمت امام هادی)ع( بیرون آمد، یکی از شیعیان 

به او گفت: خود امام هادی)ع( حائر است. خودش 
زیارتگاه اســت. خودش حجت خداست. چطور 
می‌خواهد شما را آنجا بفرســتد. این برایش سؤال 
شد و خدمت آقا آمد و پرسید: خود شما که حجت 
الهی هستید، من بروم آنجا و برای شما دعا کنم. امام 
هادی)ع( فرمودند: خداوند متعال به پیغمبر)ص( 
فرمود: دور خانه‌ خدا طواف کن، حجرالاســود را 
ببوس. با اینکه مقام پیامبــر)ص( هم از خانه خدا 
بالاتر است و هم از حجرالاسود بالاتر است؛ ولی 
هرجایی یک آدابی دارد. به پیغمبرش دستور داد که 
در سرزمین عرفات روز عرفه وقوف داشته باش. آنجا 
 فرض کنید یک مدتی را بیتوته کن و وقوف داشته 

ً
مثلا

باش. با اینکه مقام پیغمبر)ص( از وقوف و عرفات و 
همه اینها بالاتر است؛ ولی هرجایی یک آدابی دارد. 
از آداب حرم امام حسین)ع( و از حقوق آن حرم این 
اســت که آنجا دعا شود و آن حق باید ادا شود. خدا 
دوســت دارد که آن حق آنجا ادا شود. لذا برای من 
برو آنجا دعا کن. سومین چیزی که به اباعبدالله)ع( 
داده شــده همان اســت که در این دعا هم بود که از 

نسل امام حسین »و الأئمة من ذریته«؛ نُه امام بعدی 
از فرزندان امام حسین)ع( هستند و چهارمین چیزی 
که به اباعبدالله)ع( عوض شهادتش داده شده »و أن 
لا یعد أیام زائریه من أعمارهم«؛ شــب و روزی که 
زائر برای کربلا می‌رود، این جزء عمرش حســاب 
نمی‌شود. آن مدتی که برای زیارت می‌گذارد، از این 

سؤال نمی‌شود.

 منبر  

هر انسانی از همان دوران کودکی بنا دارد برای 
خودش و اطرافیانش مفید فایده باشــد و تا حد 
ممکن آسایش و آرامش را برای هم‌نوعان خود 
به ارمغان آورد. انســان‌ها برای این هدف خود 
کوشش می‌کنند، موانع زیادی را کنار می‌زنند، 
ســختی‌های زیادی متحمل می‌شوند و هر بار 
که خســتگی ســراغ آنان می‌آید، با دیدن آثار 
زحمات‌شــان بار دیگر انگیزه و نیرو می‌گیرند 
و تلاش خود را ادامــه می‌دهند. به‌عبارتی آثار 
ملموس زحمات و تلاش‌شان است که به آنها 
برای ادامه مســیر و برای حرکتــی بدون وقفه 
قدرت می‌دهد. خداونــد در قرآن به این عمل 
»جهاد« می‌گوید؛ یعنی کوشش و تلاش برای 
رسیدن به یک هدف؛ شاید یکی از مقدس‌ترین 
مؤلفه‌های اســامی همین جهاد باشد. جهاد 
معنایی عام و گســترده دارد که به هر تلاشی در 
 آثار گوناگون و 

ً
راه خدا تعلق می‌گیرد که طبیعتا

متعددی هم دارد. خداوند جهادگران را به‌واسطه 
کاری که انجام می‌دهند و به‌واسطه اثری که از 
خود به‌جای می‌گذارند، خیلی دوست می‌دارد 
و خودش را مکلف کمک و یاری آنان می‌داند 
وا فِينَا 

ُ
ذِيــنَ جَاهَد

َّ
و در قرآن می‌فرمایــد: »وَال

مُحْسِنِينَ«؛ و 
ْ
مَعَ ال

َ
هَ ل

َّ
نَا وَإِنَّ الل

َ
هُمْ سُــبُل نَهْدِيَنَّ

َ
ل

کسانی‌که برای ]به دست آوردن خشنودی[ ما ]با 
جان و مال[ کوشیدند، بی‌تردید آنان را به راه‌های 
خود ]راه رشد، سعادت، کمال، کرامت، بهشت 
 خدا با 

ً
و مقام قــرب[ راهنمایی می‌کنیم و یقینا

نیکوکاران است.)عنکبوت/69( البته در مقابل 
کسانی هستند که در راه شیطان جهاد می‌کنند 
که با دیدن آثار تلاش‌شان می‌توانیم به راحتی به 

این موضوع پی‌ببریم! 
وقتی برکات جهــاد در تمام اقســامش را 
می‌بینیم، دلیل علاقــه خداوند به جهادگران را 
می‌فهمیم. جهــاد در راه خدا یعنی تلاش برای 
انجام دستور خداوند و گسترش سبک زندگی 
دینــی و اخلاقی در دنیا که هــدف نهایی دین 
اســت. هدفی که از زمان حضرت آدم)ع( آغاز 
شد و هر چه بیشتر توسعه پیدا کند؛ یعنی خلایق 
بیشــتر به هدف خلقت نزدیک می‌شــوند. در 
آیه‌ای از قرآن، جهاد با اموال و جان‌ها از اوصاف 
پیامبر اکرم‌)ص( و پیروانش به‌شمار رفته است 
ذینَ ءامَنوا مَعَهُ 

َّ
 وال

ُ
سول که می‌فرماید:»ولکِنِ الرَّ

سِهِم «)توبه/88( در قرآن 
ُ

نف
َ
مولِهِم وا

َ
جـهَدوا بِا

جهادگــران با عناوینى چون مؤمن، راســتگو، 
نیکوکار و پرهیزگار، وصف شده و جهاد مؤمنان 
در راه خدا به منزله تجارت با خداوند اســت و 
این تجارت همواره سودمند به شمار رفته است. 
در واقــع جهادگرانی که در راه خداوند حرکت 
می‌کنند و برای رضایــت او و یاری دین تلاش 
می‌کنند، مومن، راســتگو و نیکوکار هستند و 
می‌توان جملگی صفات نیک را در ایشان پیدا 

کرد. در واقع این صفات است که انسان در خود 
ایجاد می‌کند و در پی آن به جهاد در راه خداوند 

می‌رسد.
جهادگر کسی است که با هدف ایجاد آسایش 
و آرامش در زندگی دیگر انسان به علاوه اعتلای 
دستورات دینی و اخلاقی تلاش می‌کند و بدون 
وقفه ایــن راه را ادامه می‌دهــد. به‌همین دلیل 
اثری که از خود برجــای می‌گذارد، ماندگارتر 
و عمیق‌تر است. بنابراین اگر می‌خواهیم مفید 
فایده باشیم، در زندگی رو به رشد دیگر انسان‌ها 
مؤثر باشــیم و اثر کاری که انجــام می‌دهیم تا 
بی‌نهایت ماندگاری داشته باشد، باید به سمت 
جهاد برویــم. ما با جهاد در راه خداســت که 
می‌توانیم زندگی الهی و انسانی را دوام ببخشیم 
و اسباب بهشتی شده همه انســان‌ها را فراهم 
کنیم. جهادگران هم تلاش می‌کنند برای انجام 
تکالیفی که بر عهده گرفتند و هم تلاش می‌کنند 
برای تعمیق و انتقال فرهنگ جهاد به نسل‌های 

بعد از خودشان.
اینجاست که باید بگوییم »شهادت« یعنی 
پــاداش خداوند به »جهادگــر«؛ زیرا تا جهاد 
نباشد، شــهادت معنا و مصداق پیدا نمی‌کند. 
ای بسا اگر معنای شــهادت را بخواهیم، باید 
در همین جهاد آن را جســت‌وجو کنیم؛ یعنی 
شهید شــهادت می‌دهد به جهادی که داشته و 
کوششی که در دنیا برای خدا انجام داده است. 
شهید در مقایســه با دیگران برترین جایگاه و 
بالاترین منزلت را نزد پروردگار دارد. خداوند 

متعال در قرآن کریم، منزلت شهید را این‌گونه 
تِلوا فی 

ُ
ینَ ق

ّ
حْسَبَنَّ الذ

َ
توصیف می‌کند: »ولات

ونَ«؛ 
ُ
هِم یرْزَق  رَبِّ

َ
حیاءٌ عِنْد

َ
 بَل أ

ً
هِ أمواتا

َّ
سَبیلِ الل

این زنــده ماندن نزد خداوند همان زنده ماندن 
به واســطه آثار آشــکار و پنهان‌ جهادشان در 
دنیاست. انســان به هر نیتی و در هر راهی که 
تلاش، کوشــش یا جهاد کند، شهید همان راه 
است. اینکه می‌گوییم شهید دفاع مقدس، شهید 
امنیت، شهید خدمت و... یعنی توجه داریم به 
موضوعی که شهید در آن موضوع مشغول جهاد 
بوده اســت. جهادگــر در زمین‌های متعددی 
مشــغول جهاد و مبارزه است. گاهی با دشمن 
خارجی می‌جنگد، گاهی با دشــمن داخلی و 
گاهی با دشــمن و منافق اقتصادی و معیشتی؛ 
اینکه خداوند برای شهید جایگاهی این چنین 
عظیم در نظر گرفته اســت هم می‌تواند دلیلی 
داشته باشــد و آن، اینکه هر کسی که مشغول 
 با دشمن و مخالفی مواجه 

ً
جهاد است، مطمئنا

می‌شود که می‌خواهد او را از تلاش و کوشش 
ناامید و مأیوس کند و مانع جهاد او شــود. اگر 
نتواند او را به مرگ تهدید می‌کند، اگر جهادگر 
از جان خود بترسد، از جهاد دست می‌کشد اما 
اگر به جایگاهی بالاتر و ارزشمندتر امید داشته 
باشد، هیچ ترســی او را فرانمی‌گیرد و تلاش 
خود را ادامه می‌دهد. پس بهتر اســت بگوییم 
شــهادت پاداش جهادگری اســت که از هیچ 
چیز نمی‌ترسد و به رحمت، فضل و بخشندگی 

خداوند اعتماد و ایمان دارد. 

آیت‌الله شیخ احمد مجتهدی تهرانی: اگر می‌خواهید بدانید كه 
خدا از شما راضی هست یا نه؟ ببینید خودتان در ته دل از خدا 
راضی هستید؟ اگر راضی باشید، خدا هم از شما راضی است، 
حدیث داریم كه شــما مانند بیمار هستید و خدا مانند دكتر و 
طبیب؛ همان‌طــور كه دكتر هر چه بگویــد، بیمار می‌پذیرد، 
خدا هر چه به ما داد، ما هم باید رضایت داشــته باشیم، اگر در 
مصیبت‌ها و نداری‌ها از خدا گله نكنیم و تســلیم خدا باشیم 
یعنی اینكه ما از خدای راضی هستیم و خدا هم از ما رضایت 

دارد.

 رضایت خدا
سلوک

پرسش: حسینیه‌ای در کنار مسجدی قدیمی ساخته شده است، 
در حال حاضر مســجد قدیم گنجایش نمازگــزاران را ندارد، 
آیا می‌توان حســینیه را در مسجد ادغام و از آن به‌عنوان مسجد 

استفاده کرد؟
پاسخ: نماز خواندن در حسینیه اشکال ندارد؛ ولی اگر حسینیه، 
به‌عنوان حسینیه، وقف صحیح شرعی شده، تبدیل آن به مسجد 
جایز نیســت و همچنین ضمیمه کردن آن به مسجد به عنوان 

مسجد هم جایز نیست.

 آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای
اجوبة الاستفتائات، سؤال425

ادغام حسینیه و مسجد
احکام

عمر    ابدی با محبت امام حسین)ع(
گفتاری از حجت‌الاسلام و المسلمین مسعود عالی

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف

روایت

دین

یکی از وظایف مؤمنان ایجاد و ســپس 
حفظ پایگاه‌هایی اســت کــه در آن یاد 
و ذکر خداوند می‌شــود و محلی برای 
توســعه دین، اخلاق و انسانیت است. 
 همانجایی که شیاطین نمی‌خواهند 

ً
دقیقا

وجود داشته باشد و به رشد اسلام کمک 
کند. جالب آن است که دشمنان دین و 
انسانیت می‌دانند که پایگاه حقیقی دین 
در دل مؤمنان اســت؛ اما با مکان‌هایی 
که محل تبیین دستورات دین برای عمل 
مسلمانان هســت هم هجمه می‌برند 
و می‌خواهند به آن صدمــه وارد کنند. 
وْ لا 

َ
خداونــد در قرآن می‌فرمایــد: »وَ ل

مَتْ 
ّ

هُدِ
َ
هُمْ بِبَعْضٍ ل

َ
اسَ بَعْض هِ النَّ

َّ
عُ الل

ْ
دَف

رُ 
َ
ك

ْ
 يُذ

ُ
 وَ مَساجِد

ٌ
وات

َ
صَوامِعُ وَ بِيَعٌ وَ صَل

ثيرا«؛ همانان که به ناحق 
َ
هِ ك

َّ
فيهَا اسْمُ الل

از خانه‌های‌شان اخراج شدند ]و گناه و 
جرمی نداشــتند[ جز اینکه می‌گفتند: 
پروردگار ما خداست و اگر خدا برخی 
از مردم را به‌وســیله برخــی دیگر دفع 
نمی‌کرد، همانا صومعه‌ها و کلیساها و 
کنیسه‌ها و مسجدهایی که در آنها بسیار 
نام خدا ذکر می‌شــود به شــدت ویران 
 خدا به کسانی‌که ]دین[ 

ً
می‌شدند و قطعا

او را یاری می‌دهند یاری می‌رســاند...
حامی  خــودش  خداوند  )حــج/40( 
و هدایت‌کننده کســانی هســت که از 
مکان‌های مقدس دفاع می‌کنند. در آیه 
مذکور هم لزوم این کار ذکر شده و هم 
از حمایت خداوند ســخن به میان آمده 
اســت. شکی در این نیســت که اماکن 
مقدس باید حفظ شوند ولو اینکه قائل 
باشیم قلب انســان‌ها باید مملو از دین 
باشد. این اماکن هم نشانه‌هایی هستند 
از خداپرستی و هم می‌توانند انسان‌ها را 
دور هم جمع کنند برای آموختن اصول 
بندگی، هم حرمت دارند به‌واسطه ذکر 
خدا و هم باید امنیت داشته باشند برای 
حضور مــردم. البته بایــد امنیت را در 
معنای عــام آن اخذ کنیم؛ یعنی هر نوع 

امنیتی برای این اماکن لازم است.
شیاطین و نوکرانش هر طور که شده 
می‌خواهند انسان‌ها را از جمع شدن در 
یک مکان برای تعلیــم و تعلم دین باز 
دارند و در مقابل ســربازان لشکر حق 
بنا دارند انسان‌ها در این مکان‌ها جمع 
شوند تا نشــر دین و آداب انسانی اتفاق 
بیفتد. خداوند در قرآن می‌فرماید: »...

لِ يَوْمٍ  وَّ
َ
وَى مِنْ أ

ْ
ق ى التَّ

َ
ــسَ عَل سِّ

ُ
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ٌ
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نْ 
َ
ونَ أ  يُحِبُّ

ٌ
ومَ فِيهِ فِيهِ رِجَــال

ُ
ق

َ
نْ ت

َ
حَــقُّ أ

َ
أ

 
ً
رِينَ«؛... قطعا هِّ

َّ
مُط

ْ
هُ يُحِبُّ ال

َّ
رُوا وَالل هَّ

َ
يَتَط

مسجدی که از نخستین روز بر پایه تقوا 
بنا شده شایسته‌تر است که در آن ]به نماز 
و عبادت[ بایستی؛ در آن مردانی هستند 
که خواهان پاکیزگی ]و طهارت جسم و 
جان[ هستند و خدا پاکیزگان را دوست 
دارد.)توبه/108( مســجد محلی است 
برای جمع شــدن علاقه‌مندان به پاکی 
جســم و روح، محلی است که باید در 
امان بماند تا دین ترویج شــود. دشمنی 
با مسجد و اماکن مذهبی که مؤمنان را 
دور هم جمع می‌کند، به این معناســت 
که عده‌ای نمی‌خواهند دین خدا ترویج 
و توســعه پیدا کند. چــون خاصیت و 
قابلیت دین این است که هر جایی وارد 
شود دل‌ها را مشغول خود می‌کند و فورا 
مجذوبان خودش را برای جذب دیگران 
به ســمت دین می‌فرســتد. مسجد هم 
محلی است برای نشر دین و هم محلی 

است برای مبارزه با دشمنان دین.

 لزوم دفاع 
از اماکن مقدس

سیدمرتضی رضایی
کارشناس علوم دینی
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رئیس ستادکل نیروهای مسلح گفت: 
کارکرد جنگ شــناختی این است که 

حقیقت را وارونه جلوه دهد.
امیــر سرلشــکر »ســید عبدالرحیم 
موســوی« در حاشــیه همایش سراسری 
مدیران بنیاد حفظ آثار و نشــر ارزش‌های 
دفــاع مقــدس و مقاومت، ایــن بنیاد را 
مجموعه‌ای بسیار ارزشمند و مهم دانست 
کــه ظرفیت‌های فراوانی بــرای کمک به 
حرکت کشور به سمت آرمان‌های انقلاب 

اسلامی دارد.
سرلشــکر موســوی با بیان اینکه در 
عرصه جنگ نرم، دشــمن با امپراطوری 
رسانه‌ای و جنگ شناختی روی تعدادی از 
افراد جامعه تأثیر گذاشته و حقایق را وارونه 
جلوه داده اســت، گفت: بنیاد حفظ آثار و 
نشــر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت 
ظرفیت بالایــی برای مقابله بــا اینگونه 
توطئه‌ها و دشمنی‌های آمریکای جنایتکار 

دارد.
به گفتــه رئیــس ســتادکل نیرو‌های 
مسلح، کارکرد جنگ شناختی این است 
که حقیقــت را وارونه جلــوه دهد و بنیاد 
حفظ آثار و نشــر ارزش‌های دفاع مقدس 
و مقاومــت می‌تواند در برابــر ترفند‌ها و 
توطئه‌های دشمنان بایستد و جنایت‌های 

دشمنان را تبیین کند.
سرلشکر موســوی در پایان با اشاره به 
اهمیــت راهبرد‌هــا و آرمان‌های انقلاب 
إن‌شاءالله  کرد:  اســامی، خاطرنشــان 
بتوانیــم کشــور را به ســمت آرمان‌های 

انقلاب اسلامی پیش ببریم.

فرمانده نیروی زمینی ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی گفت: در صورت هر 
گونه تجاوز از ســوی دشــمنان پاسخ 

کوبنده‌ای به متجاوزان خواهیم داد.
سردار سرتیپ پاسدار محمد کرمی در 
بازدید از یگان های نیروهای نزسا مستقر 
در استان خوزستان افزود: ما از هیچ قدرتی 
هراس نداریــم و ما متکی به قدرت الهی 
هستیم. سردار سرتیپ پاسدار کرمی‌ تاکید 
کرد: همه نیروهای زمینی سپاه پاسداران 
انقلاب اســامی در اوج اقتدار و آمادگی 
کامل قرار دارند و آمریکا، رژیم صهیونی 
و دشمنان کشــورمان در صورت هر گونه 
تهدید و تجاوز پاســخ کوبنده‌ای دریافت 
خواهند کرد. فرمانده نیروی زمینی ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ضمن تقدیر از 
حضور باشــکوه مردم بصیر کشورمان در 
حماســه ۲۲ دی بیان کرد: همه ما مدیون 
و قدردان درایت‌های مقام معظم رهبری 
هســتیم و از حضور حماســی مردم در 
حماســه ۲۲ دی و محکومیت اقدامات 

تروریست‌های مسلح تشکر می‌کنیم.
وی با اشاره به بازدید خود از یگان‌های 
مستقر نزسا در خوزستان گفت: نیروهای 
زمینی ســپاه مستقر در خوزســتان دارای 
روحیه و اراده قوی هســتند و در آمادگی 

کامل قرار دارند.

 با قدرت به سمت آرمان‌ها
 پیش می‌رویم

 پاسخ
 کوبنده خواهد بود

فرمانده کل سپاه در پیامی ضمن قدردانی از حضور 
باشــکوه ملت شریف و قدرشــناس ایران در آیین 
تشییع شهدای امنیت در سراسر کشور تاکید کرد 
بار دیگر به ســردمداران اقدامات تروریستی اخیر 
هشــدار می‌دهیم سپاه پاســداران مقتدر مردمی 
برای واکنش قاطع به خطای محاســباتی دشمن 
و مزدوران داخلی و اجــاره‌ای داعش صفت آنان 
در اوج آمادگــی بوده و با اتکال به خداوند متعال و 
تحت رهبری رهبر معظم انقلاب و اتحاد مقدس 
ت ایران، نقشه‌های متوهمانه حاکمان کاخ 

ّ
آحاد مل

سفید و تلاویو علیه ایران قوی را باطل می‌سازند.
متن این پیام به شرح زیر است: 

»ســام و صلوات خداوند بــه ارواح تابناک 
شــهیدان گرانقدری کــه جان و هســتی خود را 
در میــدان مقابله بــا مزدوران بی‌وطــن داخلی و 
تروریســت‌های مســلح داعشــی، فدای ایران و 
ایرانی ســاختند تا عشق و وفاداری بی‌انتهای خود 
به اســام عزیز و نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایــران را در معرض جهانیان قرار دهند؛ و درود به 

ملت عظیم‌الشان ایران اسلامی که پس از خروش 

علیه تروریســت‌های آموزش دیده و سازمان‌یافته 

آمریکایی ـ صهیونی در حماسه ۲۲ دی ماه، امروز 

عظمت ناشی از ایثار و شهادت فرزندان خود را در 

آیین تشییع و بدرقه باشکوه آنان در جای جای میهن 

اســامی به ویژه در تهران، ام‌القرای جهان اسلام 

تجلی بخشیدند.

زنــان و مردان رشــید و بصیر که شــجاعت و 

جوانمــردی شــهدای مدافع امنیت وطــن برابر 

اصحاب شیطان و اجیرشدگان فرعون و نمرود زمان 

ترامپ قمارباز و تبهکار و نتانیاهوی کودک‌کش و 

جنایت‌کار را ارج نهادند و در اوج شکوه و عزت، 

پیکرهای منور و مطهر شــهدای خود را به ســوی 

بهشت برین تشییع و بدرقه کردند.

بی‌شــک ترامپ و نتانیاهو، قاتل جوانان ایران 

زمین و مدافعان امنیت کشــور هســتند و جنایت 

آفرینی وحشــیانه مزدوران آنها در پهنه وطن هرگز 

فراموش نخواهد شد و در وقت مقتضی پاسخ آن 

را دریافت خواهند کرد.

با قدردانی از حضور باشــکوه ملت شریف و 

قدرشــناس ایران در آیین تشییع شهدای امنیت در 

سراسر کشور، بار دیگر به ســردمداران اقدامات 

تروریستی اخیر هشــدار می‌دهیم سپاه پاسداران 

مقتدر مردمــی بــرای واکنش قاطع بــه خطای 

محاسباتی دشــمن و مزدوران داخلی و اجاره‌ای 

داعش صفت آنان در اوج آمادگی بوده و با اتکال به 

خداوند متعال و تحت رهبری مقام معظم رهبری و 

اتحاد مقدس آحاد ملت ایران، نقشه‌های متوهمانه 

حاکمان کاخ سفید و تلاویو علیه ایران قوی را باطل 

می‌سازند.«

سازمان اطلاعات ســپاه با صدور اطلاعیه‌ای 
ضمن ارائه گزارشی از روند اقدامات اطلاعاتی 
خــود در مقابله با پــروژه آشــوب آمریکایی ـ 
صهیونی دی‌ماه 1404 تاکید کرد: فرزندان شما 
در سازمان اطلاعات ســپاه پاسداران انقلاب 
اســامی این اطمینان را به شــما می‌دهند که 
همچون گذشته با حفظ و ارتقاء توان اطلاعاتی 
در برخورد مؤثر و پیشــگیرانه با آمران و عاملان 
بروز ناامنی در جامعه تمــام توان خود را به کار 
گرفتــه و با همکاری شــما مردم هوشــیار، در 
برخورد با شــبکه رزم دشــمن از هیچ تلاشی 
فروگذاری نکند.متن این اطلاعیه به شــرح زیر 

است:
»ســازمان اطلاعات سپاه پاســداران انقلاب 
اســامی وظیفه خود می‌داند ضمــن قدردانی از 
حضور مقتدرانه و هوشمندانه مردم ایران، گزارشی 
از رونــد اقدامات اطلاعاتی خود در مقابله با پروژه 

آشــوب آمریکایی ـ صهیونی دی مــاه 1404 را به 
استحضار برساند.

1-تاکنون نزدیک به 400 هزار گزارش مردمی 
دریافتی در خصوص موارد ناقض امنیت و مظنونین 
به اقدامات خرابکارانه و تروریستی در سامانه 114 
اطلاعات بسیج دریافت شــده که با اولویت مورد 
پیگیری قــرار گرفت و در برخی مــوارد، منجر به 

تعقیب یا دستگیری شده است.
2-شناســایی و برخورد پیش‌دستانه با عناصر 
میدانی آشوبگران و شبکه حامیان مالی، تسلیحاتی 
و اطلاعاتی آنها که مرتبط با سرویس‌های اطلاعاتی 
آمریکا و رژیم صهیونــی اقدامات مؤثری صورت 

گرفته که به برخی از موارد آن اشاره می‌شود:
-دســتگیری یکی از عناصر تشکیلات برانداز 
سلطنت‌طلب که نقطه اصلی پیوند با رژیم صهیونی 
بوده، در یکی از شهرهای جنوبی و حین هماهنگی 

با برخی اعضای شبکه داخلی؛

-انهدام تیم‌های رزم خیابانی وابسته به گروه‌های 
ضدانقلاب در 9 استان که به صورت محله‌محور، 

به ادعای خود، قصد »تسخیر خیابان« را داشتند.
-دســتگیری ســرکرده یــک تیم وابســته به 
گروهک‌های تجزیه‌طلب قومــی، پیش از اجرای 
حمله تروریستی علیه دو مقر نظامی و انتظامی در 

مناطق مرزی. 
-شناسایی و مقابله با 31 عنصر معارض که برای 
همکاری با سرویس اطلاعاتی موساد اعلام آمادگی 

کرده بودند.
-اگرچــه بخش اصلــی برنامه دشــمن برای 
ایجاد آشــوب و هرج و مرج بــا تلاش‌های مردم 
و نهادهــای اطلاعاتــی و امنیتی نــاکام ماند، امّا 
رصدهای اطلاعاتی نشــان می‌دهد که دشــمن از 
طریق اجماع‌ســازی علیه جمهوری اسلامی ایران 
در مجامع بین‌المللــی و ایجاد هزینه‌های نظامی و 
امنیتی و جنگ شــناختی گسترده و تداوم پشتیبانی 

مالــی و اطلاعاتی از باقیمانده عناصر تروریســت 
 درصــدد گســترش آشــوب و ناامنی می باشــد.
از ایــن رو حفظ و ارتقاء هوشــیاری کامل در برابر 
دسیســه‌های دشــمنان این مرز و بوم اولویّت اول 
همگان اســت. فرزندان شما در سازمان اطلاعات 
سپاه پاسداران انقلاب اســامی این اطمینان را به 
شــما می‌دهند که همچون گذشته با حفظ و ارتقاء 
توان اطلاعاتی در برخورد مؤثر و پیشگیرانه با آمران 
و عاملان بروز ناامنــی در جامعه تمام توان خود را 
بــه کار گرفته و با همکاری شــما مردم هوشــیار، 
در برخورد با شــبکه رزم دشــمن از هیچ تلاشی 
فروگذاری نکند و به حول و قوه الهی شرایط داخلی 
و پیرامونــی آمریکا به‌گونه‌ای پیش خواهد رفت که 
نتیجــه آتش‌افروزی‌های علیه جمهوری اســامی 
ایران محیــط امنیتی آمریکا و شــرکایش را متأثر 

خواهد کرد.«

کوچکترین خطا، سخت‌ترین پاسخ

هیچ اغماضی در کار نیست

هشدار فرمانده کل سپاه به دشمنان ملت ایران

»سردار محسن رضایی« خطاب به ترامپ 
گفت: »امروز به تو می‌گوییم اگر بیش از این 
جلو بیایی دیگر خبری از آتش‌بس نخواهد 

بود.«

فرمانده اســبق ســپاه گفت: »طوفان حضور 
مردم در روز 22 دی ماه یک بن‌بست  در برابر 
توطئه آمریکا به وجــود آورد چون که آن‌هاقرار 
نبود ساکت بنشــینند و طرح این بود که پس از 
حــوادث 18 و 19 دیماه با اعلام تعداد کشــته 

شدگان وارد صحنه شوند.«
وی با بیان اینکه بلافاصله پس از جنگ 12 
روزه دشــمنان که دچار شکستی مفتضحانه و 
نقش برآب شدن توطئه‌هایشان شده بودند و از 
طرفی اتحاد و همدلی مردم پشت نظام را دیدند 
و بنابراین ضربات ســنگین موشکی و همدلی 

مردم باعث توقف آن‌ها شد.
رضایی اظهار داشــت: »دشمنان پس از 
شکســت در جنگ 12 روزه تصمیم به تغییر 
مدل گرفتند به ایــن صورت که ابتدا مردم را 
از نظام جدا کنند و فشارهای شدید اقتصادی 

و اقداماتی همچون اسنپ بک در این راستا 
بود، و انتظار داشــتند که در مهر و آبان مردم 
به خیابان بیایند و اینکه ترامپ از چندین ماه 
پیش که می‌گوید انگشــتم بر ماشه است که 
البته انگشت او را قطع خواهیم کرد، منتظر 
بیرون آمدن مردم در جریانی اعتراضی بودند 
کــه بتوانند از پــس آن اعتراضــات و ایجاد 
ناآرامی در داخل کشور، به ایران حمله کنند.«

وی با اشاره به اظهارات، تهدیدات ترامپ 
در بحبوحه توطئه‌ها اضافه کرد: »تهدیدهای 
 موجب عقب نشــینی چندین 

ً
آمریــکا گاها

کشــور می‌شــود، اما مردم غیرتمند ایران با 
حضــور طوفانی خود به تهدیدات دشــمن 
پاســخ دندان‌شــکن دادند و اما دشمنان به 
توطئه‌های خود ادامه خواهنــد داد؛ چراکه 
آن‌ها پس از شکســت مفتضحانه در جنگ 
12 روزه در توطئه اخیر نیز شکست خوردند؛ 
بنابراین در این شــرایط حســاس نیروهای 
امنیتی کشور باید در اوج آمادگی و حساسیت 

باشند.«

خبری از آتش‌بس نخواهد بود
سردار سرلشکر رضایی

»حجت الاســام و المسلمین حسین 
طیبی‌فر«: »باید بدانیم که دشــمن همواره 
با ملت بزرگ ایران ســر دشــمنی دارد و با 
انقلاب اسلامی به دلیل عزت بخشیدن به 

ایران عزیز همواره مشکل داشته است.«

جانشین نماینده ولی فقیه در ســپاه در یادواره 
شــهدای روحانیت آذربایجــان غربی اظهار 
داشت: »دشمن همواره پس از انقلاب با همه 
توان به میدان آمده و البته خســارت وارد کرده 
است؛ اما نتوانسته در برابر ایران اسلامی موفق 

باشد.«
وی با اشــاره به حضور مستمر و قدرت بی 
نظیر ملت عزیز ایران اســامی در برهه های 
مختلف به ویژه فتنه اخیر ادامــه داد: »مردم با 
حضور پرشــور خود در سراسر کشور که قابل 
شــمارش هم نبود، قدرت و عظمت خود را به 

خوبی به نمایش گذاشت.«
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با بیان اینکه روحانیت در خط 
مقدم روشنگری در خصوص خدمات انقلاب 

شکوهمند اسلامی و عزت ایران اسلامی قرار 
دارد، اظهــار کرد: »یکی از مهمترین کارهایی 
که روحانیت می‌تواند انجام دهد این است که 
جایگاه ولایت را در جامعه اســامی به مردم 
بشناساند و اقدامات انجام شده در طول انقلاب 

را بازگو کند.«
حجت الاسلام طیبی فر تاکید کرد: »البته 
همین روشنگری‌ها درباره جایگاه والای ولایت 
است که موجب می‌شود ملت ایران اسلامی با 
قدرت در مقابل دشمن و حمایت از ولایت در 

صحنه باشند.«
وی گفت: »امروز دشمن همه توان خود را 
برای خدشه وارد کردن به چهره ولایت و البته 

روحانیت به کار بسته است.«
وی خطاب به همه دشــمنان و افراد غافلی 
که از دشمن تبعیت می کنند، بیان کرد: »همه 
بدانند که جمهوری اســامی ایران با عزت در 
مقابل همه فتنه‌ها ایستاده است و خواهد ایستاد 
و خدشه‌ای به این نظام مقدس وارد نمی شود.«

گفتنی است در این آیین از خانواده شهدای 
برگزیده حوزه روحانیت تجلیل شد.

22 دی‌ماه، روز عظمت ملت ایران بود
 حجت الاسلام و المسلمین طیبی‌فر

امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی

سردار محمد کرمی



شماره 1222 |  دوشنبه‌ 29 دی ۱۴۰۴

سیاست
16

شماره 1222 |  دوشنبه‌ 29 دی ۱۴۰۴

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر‌مسئول: یدالله جوانی
سر‌دبیر: علی حیدری

شورای سیاست‌گذاری: 
  سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

عزیز غضنفری ،  مهدی سعیدی، فتح‌الله پریشان،  
علی قاسمی،حسین عبداللهی‌فر، رضا   صارمی‌راد

 دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
مدیر فنی: محمد صالح نادری

نگارش و ویرایش: محبوبه حاجی آقایی
صفحه‌آرا: علی اکبر هدایتی

عکاس: حامد گودرزی
ناظر چاپ: سعید قاسمی

چاپ: مرکز چاپ سپاه: 38522446)021(
تلفن:110و77460100 )021(

basirat.ir
@sobhesadegh_fa

نمابر:۷۷۴۸۸۴۲۶
سامانه پیامک:۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

بابا روزت مبارک

ســام به شــما که صاحب دنیایید و ما 
بی‌کســان عالم به مهربانی‌تان پناه آوردیم 
تا زندگی زیر ســایه شــما در امن و امان 
بگــذرد، مائی که هــر کجــا روزگار به 
قلب‌مان سخت گرفت نام‌تان را بلندتر و 

امیدوارتر از همیشه صدا زدیم...
شــما که بی‌خبر نیســتید از ســردی 
ِدی ماه‌مان،از تلخی و ســردی روزهای 
زمســتانی که بر ما گذشــت؛ گذشت و 
عاشقان‌تان تمام ظلم‌هایی که این روزها 
بر فرزندان‌تــان رفت حواله دادند به عدل 
بی مثال‌تان تا خون‌های به ناحق ریخته آه 
بلندی شود و دامن الوده‌شان را بگیرد... از 
شما پنهان نیست روزهایی که از داغ پیرو 
جوان و کوچک و بزرگ تلخ و ســخت و 
کشنده گذشت و آنچه سبک می‌کند این 

غم و رنج را این است که شما می‌بینید.
عزیز دورمان! ما شکایت داریم از این 
همه ظلمی که بر مظلوم بی‌پناه روا داشتند 
و می‌دانید چه غمگین و تلخیم از این فراق 
و روزهای جانگدازش. مثال ما مثال همان 
کودکی‌ست که وقتی در کشاکش روزگار 
و در میانه سختی‌های جانفرسای زندگی 
سر بلند می‌کند تا  پدر را به کمک بخواهد 
و در آغوشــش آرام بگیرد او را کنار خود 

نمی‌بیند و از این نبودن می‌شکند‌.
مــا از این دوری و فراق شکســته‌ایم، 
رمق به جان‌مان نیست؛ بیا و توان از دست 

رفته‌مان را بازگردان ای حضرت امید!

حسن ختام

   روایت    

امام علی علیه‌السلام: از كسانى نباش كه بدون عمل، اميد سعادت اخروى دارد و توبه را با آرزوهاى دور و 
دراز به تأخير م‌ىاندازد، درباره دنيا همچون زاهدان سخن م‌ىگويد، ولى در آن همچون دنياپرستان عمل 
مك‌ىند. اگر چيزى از دنيا به وى برسد، سير نم‌ىشود و اگر نرسد هرگز قانع نخواهد بود. از شكر آنچه 
به او داده شده عاجز است، ولى باز هم فزونى م‌ىطلبد.                                     نهج‌البلاغه، حکمت 150 

انسان‌های فرومایه
   صادقانه    

در هر کاری انســان به آگاهی و اطلاعاتی کافی نياز دارد تا هدف را بشناســد و درستی آن را باور کند و 
انگيزه و علاقه برای رسيدن به آن هدف در او ايجاد شود. هدف هر چه عالی‌تر بوده و از قداست بيشتری 
برخوردار باشد، علاوه بر ايجاد شوق و علاقه بيشتر، بر همت و تلاش فرد می‌افزايد و درجه خودباوری 

را در شخص افزايش می‌دهد.

شناخت هدف
   صبحانه    

با خانم‌ها حــرف می‌زنــم و زیرزیرکی 
دخترک هفت ـ ‌هشت ‌ساله‌ای را می‌پایم 
که بی‌صدا نشســته کنار مــادرش. میان 
همهمــه و صحبت آدم‌ها انــگار فقط آن 
دو هســتند که ســکوت مطلق‌اند. توی 
چشم‌های‌شــان غــم موج می‌زنــد؛ در 

چشم‌های دخترک بیشتر.
صف‌ها فشــرده شــده‌اند و رو ندارم 
صدای‌شــان بزنم که برگردند به سمتم. 
انگار بترسم سکوت و آرامش‌شان را خط 
بیندازم. حواسم پی‌شان است. حتی وقتی 
گروه نجم‌الثاقب سرود پرشور ولادت امام 
علی‌)ع( را اجرا می‌کننــد و همه بچه‌ها 
به شــادی می‌خوانند و دســت می‌زنند، 
به لب‌های‌شــان لبخندی نمی‌آید. دیگر 
 بروم به سمت‌شــان و 

ً
می‌خواهــم واقعا

کلمه‌‌ای بکشم از زیر زبان‌شان. جلو نرفته 
عقب‌نشینی می‌کنم.

دخترک کاردســتی‌اش را گرفته بالا. 
وسط یک مقوای سبز و گل‌گلی عکس آقا 
را چســبانده و برایش نوشته: »بابا روزت 
مبارک. دوستت دارم.« چند کلمه پشت 
مقوا جگرم را می‌سوزاند: »فاطمه، فرزند 

شهید احسان کربلایی‌لو.«

ای توان ناتوانان...

 داستان  

کف میدان
اسپری فلفل‌ها دو مدل هستند: یا دائم عطسه 
می‌کنی یــا ســرفه. نمی‌دانم کــدام از خدا 
بی‌خبری هر دو را باهم زده بود. وسط عطسه 
و ســرفه‌هایم، آقــای یزدی زد روی شــانه‌ام. 
»لیدر رو شناسایی کردم؛ ســریع باهام بیا.« 
رفتیم دنبالش. ماســکم را برداشتم و مشغول 
حرف زدن شدیم تا تعقیب‌مان طبیعی باشد. 
مرد، حدود ۳۰ ساله، لاغراندام اما قد بلند، با 
سویشرت و شلوار جین مشکی. می‌رفت وسط 
جمعیت، درگیری را شروع می‌کرد و سریع از 
محل خارج می‌شد. انگار نه انگار اتفاقی افتاده! 

از شدت خونسردی‌اش استرس گرفتم.
آقای یــزدی با ناراحتی گفت: »یا ســرفه 
می‌کنی یا عطسه؟ چی شــد؟ طرف مایی یا 
اونا؟« گفتم: »ببخشــید، خورد به صورتم... 
ســعی می‌کنم رعایت...« هنــوز حرفم تمام 

نشــده بود که گفت: »برگرد، ماشین رو آماده 
کن. زودباش، داره فرار می‌کنه!« دویدم سمت 
عقب. دنبال حاجی می‌گشتم. پیداش کردم: 
»حاجی بــدو! آقای یزدی می‌خــواد لیدر رو 
بگیره، دست‌ تنهاست. ماشین می‌خوایم بری 
انتقال.« دعا می‌کردم از دستمان در نرفته باشد، 
چون آن‌ وقت ســرفه و عطسه‌های مداومم را 

مقصر لو رفتن‌مان می‌دانستم!
خبر را که دادم به حاجی، ماشین را هماهنگ 
کردم و فوری برگشــتم سمت سوژه. دلم شور 
می‌زد که نکند آقای یزدی دست تنها مانده باشد 
و اراذلــی که میان مردم بودند، زبانم لال بلایی 
سرش بیاورند. بین شــلوغی و به هم‌ریختگی 
خیابان و دلشــوره‌هایم، آقای یزدی را دیدم که 
با افتخار نگاهم می‌کرد. اطرافش را نگاه کردم. 
سوژه دســت‌بند زده، کنار آرش زمین‌گیر شده 

بود. دهانم خشک شده بود و نمی‌توانستم چیزی 
بگویم. سرم را بالا آوردم و نگاهش کردم.

ـ یه نفری؟
لبخندی زد و گفت: » نه...!«

چشــمم افتاد به مردمی کــه محکم، یک 
نفــر دیگر را هم گرفته بودند تــا فرار نکند. با 
خوشــحالی رو به جمع گفتم: »بیاریدش این 
سمت؛ ماشین برای انتقال هماهنگ شده.« با 
یکی از جوان‌هایی که در دستگیری کمک کرده 
بود، چشــم‌ تو‌ چشم شدم. از سال پایینی‌های 
دانشــگاه‌مان بود. ذوق‌ زده گفت: »سلام! منو 

می‌شناسی؟«
»نه!« ســردی گفتم و فوری ماســک را به 

صورتم زدم تا بیشتر از این لو نروم!
مردم کنارمان بودند و همین دل‌مان را برای 

دفاع از وطن گرم می‌کرد.

هرگز نمی‌افتد...

به تن زخم تبر دارد ولی از پا نمی‌افتد
درخت، ای بادها، خم می‌شود، اما نمی‌افتد

چهل سال است هر شب نقشه‌هایی می‌کشند آنجا
ولی هیچ اتفاق تازه‌ای اینجا نمی‌افتد

از این پس هر کسی که بشنود لفظ شجاعت را
یقین دارم به یاد هیچ‌کس جز ما نمی‌افتد

همان دشمن که می‌گفتی سخن از زور بازویش
ببین حالا که از چشمت می‌افتد یا نمی‌افتد!

که می‌گوید که هر بمبی که بر تهران بیندازید
شبیه‌ بدترش بر بندر حیفا نمی‌افتد؟

ش و صهیونی و خونخوار می‌مانید
ُ
شما کودک‌ک

و نامی را که می‌خواهید هرگز جا نمی‌افتد
و بر سرهای‌تان از دیدن سجیل‌ها زین‌پس

هراسی در دل هر غاصب بیگانه می‌افتد
و هر صیهونی ترسو که گم کرده‌ست گورش را

مسیرش تا ابد به مسجدالاقصی نمی‌افتد
چه زیبا با زبان موج می‌گوید خلیج فارس:

به پای فاضلابی چون شما، دریا نمی‌افتد

 احمد شهریار 

 
ما جز برای عشق تپیدن نداشتیم

در کوچه‌ها خیال دویدن نداشتیم
چون قطره‌ایم و جز به هوای خیال یار

بر دامنی خیال چکیدن نداشتیم
بی‌عشق، دل نخواست دمی را به سر کنیم

بی‌یاد تو توان چمیدن نداشتیم
اندیشه دست‌بسته اسیر سکوت شد

از بس دلی برای شنیدن نداشتیم
عمریست در فراق، غمت را صدا زدیم

چشمیم و بی تو رغبت دیدن نداشتیم

فرزانه صیاد

   کتیبه    

مریم مرادلو
روانشناس بالینی

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

    سلامت    

چای یا قهوه؟

 بســیاری از پدر و مادرها بارها از خود می‌پرسند با بچه‌های پرخاشگر 
چگونه رفتار کنیم؟ آیا راهکار مؤثری برای درمان پرخاشــگری کودکان 

وجود دارد؟
پرخاشــگری در کودکان می‌تواند اشــکال گوناگونی داشــته باشد: 
عصبانیت‌های فیزیکی، ضربه زدن، لگد زدن یا گاز گرفتن، تخریب اموال 
و اشــیاء، قلدری، حملات کلامی یا تلاش برای کنترل دیگران از طریق 

تهدید یا خشونت.
در بسیاری از مواقع، والدین هنگام بروز رفتارهای تهاجمی، کودک را 
به دلیل پرخاشگری سرزنش می‌کنند؛ در حالی که باید به این نکته مهم 
توجه داشت که کودک پرخاشگر و عصبی هنوز مهارت‌های لازم برای 
مدیریت هیجانات و خشم و حل تعارض‌ها به شیوه‌ای اجتماعی و سالم 
را به‌طور کامل نیاموخته‌اند. در واقع، پرخاشگری در کودکان اغلب یک 

واکنش هیجانی ناپخته است، نه نشانه لجبازی یا بدرفتاری عمدی.
با این حال، نکته امیدوارکننده اینجاســت کــه حتی در کودکانی که 
اختــالات رفتاری جدی دارنــد نیز، نقش والدین در کنتــرل و درمان 

پرخاشگری بسیار تعیین‌کننده است.
همه انســان‌ها احتمال بروز رفتارهــای پرخاشــگرانه را دارند؛ اما 
اینکه چه زمانی و چگونه این رفتارها بــروز پیدا می‌کند، به درک فرد از 
محیط اطراف و شیوه مواجهه با مشــکلات بستگی دارد. نادیده گرفتن 
پرخاشــگری کودکان ایده بدی است. والدینی که پرخاشگری می کنند 
یا تسلیم پرخاشگری کودکان می‌شوند، به احتمال زیاد شاهد بدتر شدن 
رفتار فرزندان‌شان در طول زمان هستند. والدین باید بر آموزش چگونگی 
کنترل پرخاشگری کودکان، حل مشکلات، مذاکره در مورد درگیری‌ها و 

جبران آن تمرکز کنند.
مؤثرترین روش تحریم‌های غیر فیزیکی همراه با دلایل انجام هستند. 
شامل توضیح قوانین و صحبت کردن با بچه‌ها در مورد چگونگی اجتناب 
از پرخاشگری و درک شرایط کودک. برای این کار کافی است فقط آرام 
باشید و در آرامش او را به صحبت دعوت کنید. در خلال صحبت نکاتی 
را که موجب پرخاش بیشتر می‌شود، شناسایی کرده و گره کور اختلاف را 

با دید یک بزرگ‌تر حل کنید.

 راه نرفته  

پرخاش نکن!

حتما شــما هم بین اطرافیان‌تان عده‌ای را می‌شناسید که تحت هیچ 
شرایطی حاضر نیســتند روز خود را با چیزی جز چای آغاز کنند، در 
صورتی کــه گروه دیگر ترجیح می‌دهند اول صبــح خود را تلخ، اما 

دلچسب کنند؛ چون انتخاب آنها فقط قهوه است. 
ســؤال اینجاست که کدام ‌یک از این دو برای سلامت انسان مفید 
اســت و می‌تواند انتخاب بهتری باشد؟ گاهی قهوه بهتر است به این 
دلیل که یک فنجان کافئین می‌تواند کمک کند تا سرحال‌ و پر انرژی به 
فعالیت روزانه خود ادامه دهید، البته به همین جا ختم نمی‌شود، برخی 

تحقیقات نشان دادند که قهوه می‌تواند.
 برای افراد مبتلا به بیماری‌های دیابت نوع ۲ و همچنین قلب مفید 
باشد و متابولیسم را افزایش دهد، سطوح بالای آنتی‌اکسیدان و کمک 
به هضم غذا از مزایای دیگر قهوه است، این نوشیدنی خوش عطر و بو، 
همچنین به پیشگیری از بیماری‌های عصبی و قلبی عروقی و حتی به 

مدیریت وزن هم کمک می‌کند.
 امــا از یــاد نبریم اگر با اثــرات نامطلوب کافئین دســت و پنجه 
نرم می‌کنیم و مشــکلات مربوط به خواب داریم، بهتر اســت سراغ 
قهوه نرویــم و به دوســت همیشــگی ایرانی‌ها، یعنی چــای روی 
بیاوریــم. نمی‌شــود از یاد بــرد صبحانه‌هایی که چای خوشــرنگ 
 شیرین شــده کنار نان و پنیر و گردو زینت هر ســفره خانواده ایرانی

 بود. 
وجود فلوراید در چــای یکی از مزایای آن اســت. کافئین اندک 
و مخلوط شــدن آن با گل سرخ یا هل می‌تواند اثرات بسیار مطلوبی 
بــه دنبال داشــته باشــد. همچنین چای را می‌شــود بــا دارچین یا 
 زنجبیــل هم مصرف کرد کــه طعم و اثر آن را تغییــر داده و مطلوب 

می‌کند.
 به هر حال درباره این دو نوشــیدنی محبوب فصل ســرد بســیار 
می‌شود گفت؛ از اثر مثبت قهوه در افزایش توانایی یادآوری تا کاهش 
احتمال ســرطان در خانم‌ها، از دوســتی دیرینه‌اش با کبد و درمقابل 
 دوســتی و همراهی چای با قلب و از ضررهــای کافئین که در هر دو

 هست.

   تلخند    
باز هم شکست طرح آمریکایی!

در فراق


